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Gilumą

Iš kitu šaltinių žinios jau 
kiek’ anksčiau nusakė, kad ja
ponams užimant Shanhaikwan 
miestą žuvo tūkstančiai ka
reivių ir civilių. Sakoma, kad 
100,000 kiniečių tą apygardę 
apleidę ir nešdinasi į gilumą 
Kinijos.

SUKILIMAS ARGENTI
NOJE.

Buenos Aires, Argentina.
sausio 8. — Vakar dviejuose

kad deficito busią 492 milio- 
nai dolerių, tačiau ši demokra
tų vadų konferencija nutarė 
biudžetą sumažinti 100 milio- 
nu dolerių. Kad padengus de
ficitą, demokratai numato tuo
jau pravesti alų, uždėti taksas 
ant alaus, palikti gazolino tak
sas ir pakelti pajamų taksas. 
Visa tai padarius, duotų kraš
tui 512 milionų dolerių. Su 
tais pinigais jau butų galima 
subalansuoti biudžetą.

gi šiuo tarpu ten eina sezoni
niai lietus — spėjama, kad ko
va turės but sulaikyta. Bent 
paraguiečiai taip mano.
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NUMIRĖ CALVIN 
COOLIDGE.

astijos legislatures nariu iš
rinktas 1007 m. Northampton

Argentinos miestuose pasireiš
kė sukilimas. Vidaus reikalų

Northampton, Mass., sausio 
5. — Šiandien čia numirė Cal
vin Cooldidge, buvęs 30-tas 
Jungtinių Valstijų preziden
tas. Mirė širdies liga. Išryto 
velionis Coolidge buvo nuvy
kęs, kaip ir kasdien, i savo biz
nio vietą ir atliko kai ku
riuos kasdienius reikalus. Tur
būt nekaip jausdamasis, tuo
jau sugrįžo namo, kur tuomet 
buvo tik jo sekretorius Harry Į 
E. Ross. Ponia Coolidge tuo ’ 
laiku buvo išvažiavusi į krau
tuvę reikmenų pasipirkti. Su
grįžus iš krautuvės, apie 1:15. 
vai. popiet, ponia Coolidge įėjo 
į Coolidge miegkambarį ir čia, 
ant grindų, rado gulintį nebe
gyvą savo vyrą. Pašauktas gy
dytojas, Dr.E.W. Brown, pripa 
žino, kad buvęs Jungtinių Val
stijų prezidentas, p. Calvin 
Coolidge, miręs apie 15 minu
tę atgal širdies liga.

Netikėtos buvusio preziden
to mirties žinia tuojau pasie
kė Washingtona, o iš čia — 
visą Ameriką ir pasaulį. Jung
tinių Valstijų prez. Hooveris 
apie Coolidge mirtį žinią gavo 
pietaudamas, todėl pertraukęs 
valgyti tuojau įsakė Kongre
sui posėdžius nutraukti L* nu
leisti per pusę visų valdžios[ 
budinkų vėliavas, žinia skau
džiai palietė kaip patį prezi
dentą, taip daugelį kongresma- 
nų, laike velionio buvusios ad
ministracijos kebineto narių ir 
daugelio visuomenės darbuoto
jų. Staigiu nuotikiu visi buvo 
giliai sujaudinti. Daugelis pa
saulio didžiavyrių dabar siunčia 
velionio žmonai bei Jungt. 
Valstijų prezidentui ir. visai 
tautai užuojautos telegramus, 
reikšdami apgalia didelio vyro i 
netekus.

Velionis Calvin Coolidge pa
laidotas šeštadienį, sausio 7 
d. Paprastos laidotuvių apei
gos įvyko Northamptone, pa
laidotas gi Plymouth, Vermont 
valstijoje, velionio gimtamies- 
ty. Laidotuvėse dalyvavo prez. 
Hooveris, visi kabineto nariai, 
keletas kongresenanų ir dau
gelis įžymių šio krašto žmo
nių. Velionis buvo vienintelis j 
Jungtinių Valstijų buvęs pre
zidentas, nes visi kiti jau mi
rę. Kadangi velionio kūnas 
buvo vežamas iš Northampton 
į Plymouth, tai pakeliui jam 
paskutinę pagarbą atiduoti su
sirinko daugybė žmonių. Ka
pinėse taipgi daug, ypač vieti
nių, jo draugų, pažįstamų ir 
kaimynų buvo susirinkę.

TRUMPUTĖ VELIONIO 
CALVIN COOLIDGE 

BIOGRAFIJA.
Velionis Calvin Coolidge bu

vo gimęs liepos 4, 1872 m., 
Plymouth, Vt. Amherst (Mass, 
valstijoj) kolegiją baigė 1895 
m., gaudamas advokato diplo
mą. Northampton miesto kon- 
selmanu, išrinktas 1900 m. 
To paties miesto sekretorių 
(clerk) išrinktas 1904 m. Ap
sivedė su p-le Grace A. Good
hue 1905 m. Massachusetts

miesto majoru buvo 1910-1911 
m. Tos pačios valstijos senato 
nariu buvo 1912 m., o pirmsė- 
džiu 1914-1915 m. Mass, val
stijos leitentntu gubeinatoriu 
išrinktas 1916 m. Gubernato
rių tos pačios valstijos išrink
tas 1919 m. Jugtinių Valstijų 
vice-prez. išrinktas 1920 m. 
Pasimirus Jungt. Valstijų pre
zidentui Harding rugp. 3, 1923 
m. užėmė prezidento vietą. 
Perrinktas prezidentu 1924 m. 
Prezidentauti baigė kovo 4, 
1929 m., palikdamas nemirtiną 
pareiškimą „I do not choose 
to run — aš nepasirenku kan
didatuoti”. Numirė būdamas 
60 metų amžiaus.

Politikei e velionis visą laiką 
laikėsi prie republikonų parti
jos. Buvo žinomas, kaipo „ra
musis Coolidge”, nes mažai 
kalbėdavo, bet daug dirbdavo.

BOLŠEVIKAI KELIA REVO
LIUCIJĄ ISPANIJOJE.

Barcelona, Ispanija, sausio 
8. Septyniose Ispanijos pro 
vincijose bolševikai ir menar- 
kistai sukėlė revoliuciją. Pir
mas revoliucijos gaisras iškilo 
šiame mieste, kuomet sukilė
liai susitelkę automobiliuose 
puolė ir norėjo užimti pašto 
stotį ir. kareivines. Pašaukus 
policiją ir kariuomenę, įvyko 
susirėmimas. Sukilėliai iš au
tomobilių svaidė bombas, ran
kines granatas ir šaudė iš re
volverių netik į policistus bei 
kareivius, bet ir minią. Rašant 
šitai, septyniolika žmonių už
mušta ir daug sužeista. Mieste 
paskelbta karo stovis.

Pranešimai nusako, kad pa
našus sukilimai jau eina Sara
gossa, Cuenca, Orense, Gerona 
ir kt. provincijose. Valdžia 
imasi visų priemonių sukilimą 
sutraškinti.

Tai jau kelintas Ispanijoje 
sukilimas po to, kai nuo sosto 
nuverstas karalius Alfonsas. 
Dar tik praeitą savaitę susek
ta monarkistų suokalbis revo
liuciją sukelti. Vos spėjus suo
kalbininkus sučiupti — pana
šaus žygio imasi komunistai, 
kuriems talkininkauja tie pa
tys monarkistai.

JAPONAI ŽYGIUOJA Į 
KINIJOS GILUMĄ.

Tokio, sausio 9. — Tikraja
me karo kronte, ties miestu 
Shandaikwan, šiuo- tarpu ra
mu, tačiau kova eroplanų pa- 
gelba persikelia į Jehol pro
vinciją, kuomet fronte užpa
kaly daroma žymus kariniai 
prisirengimai. Vakar japonų 
eropjanai bombardavo dvi kinų 
kariuomenės brigadas, kurios 
randasi netoli miesto Ping- 
chuan, rytų daly nuo Jehol 
miesto. Taipgi Rango žinių 
agentūros pranešimais nusako
ma, kad japonai jau įėję į 
Johel provinciją, tik nepažymi 
kurioje vietoje. Taipgi yra ži
nių, kad kinai pilniausiai pri
sirengę japonus atmušti. Kinų 
kariuomenė sukoncentruota 
prie Lwanho ir Changli mies
tų.

ministeris šiuo reikalu išleido 
sekamą pranešimą: „Nedidelė 
žmonių grupė, apsiginklavusi 
braziliškais šautuvais, paėmė 
policijos stotį mieste San Isid
ro. Po to automobiliais nuvyko 
Į San Carlos ir čia taipgi puo
lė policijos stotį, bet buvo at
mušti. Sukilėliai pabėgo į Bra
ziliją. Didelės domės į tai ne
kreipiama, nes manoma, kad 
sukilimas yra vietinio pobū
džio, iš ko rimtos revoliucijos 
išsivystyti negali”. Tačiau ki
toje vietoje nemaža sukilėlių 
grupė puolė kariuomenės ba
talioną, norėdami kareivius 
priversti prisidėti prie sukili
mo. Susirėmus su kareiviais, 
keletas sukilėlių sužeista. Bu
enos Aires’e susekta sukilimo 
suokalbių. Du karininkai del 
to areštuoti.

VĖL KELIA BONŲ 
KLAUSIMĄ.

New York, N. Y. — Sausio 
8 d. dalyvavo diskusijose taip 
vadinamas „Didžiojo Karo ka
reivių bomj tėvas” Jungtinių 
Valstijų kongreso atstovų bu
to atstovas p. W. Putman. Sa
vo kalboje jis pareiškė, kad šį 
kraštą laukia bankrutas ar re
voliucija, jei nieko nebus da
roma gerbūvio atste’lgimui. 
Kad gerbūvį sugrąžinus, p 
Putman pareiškia, jog tuč tuo
jau reikia kareiviams išmokėti 
bonus arba atiduoti jiems pri
klausomą šio krašto skolą.

BOLIVIEČIAI SULAIKYTI.
Buenos Aires, sausio 8. — 

Tarp Bolivijos ir Paraguajaus 
kovos Chaco sryty tebeina. 

| Paraguiečiai, vadovaujami vo
kiečio generolo Kųndt, buvo 
pasirįžę nužygiuoti link Para
guajaus upės, tačiau jiems tai 
nepavyko, — Bolivijos kariuo
menė puolimą atmušė. Kadan

„PIATILIATKA” NEPA
VYKO.

Maskva, sausio 7. — Bolše
vikai jau pradeda pasauliai 
skųstis, kad jiems nepavyko 
taip vadinama „piatiliatka” — 
penkių metų ekonominio kraš
to atsistatydinimo planas. 
Nors jų tikslu buvo per penkis 
metus krašte įsteigti „žemiš
ką rojų”, tačiau tai nepavyko. 
Šiandien Rusijoje trūksta mai 
sto ir kitų žmonių gyvenimui 
reikalingų dalykų. Pramonė
je irgi netvarka. Už tai dabar 
komunistų vyriausybė daugelį 
valdininkų traukia atsakomy
bėn, už visus nepasisekimus 
juos kaltindama.
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Iš Lietuvos

Kai Kas Džiaugiasi. j kad vienybėje — galybė; vie-
Paskelbus SLA. Ekskursinį nybėje ir laimėjimas. Ir kaip 

Konkursą, kai kurie musų or- tik visi — Pildomoji Taryba, 
garu izaci jos darbuotojai
džiaugė. Kai kurie jų sau, o nizatonai 
kai kurie net savo 
ar. draugams 
vienijimas skiria dideles dova-;jų 
nas — tik už 50-ties nauju na-U i y 
rių prirašymą bus proga savo Į 
senąją močiutę Lietuvą aplan
kyti. Tai puiki proga! O į Lie
tuvą aš jau senai norėjau vyk
ti, bet negalėjau — neturėjau 
pinigų. Dabar, palyginamai 
lengvai uždirbtais pinigais tu-

apSi_ SLA. Centras, kuopos ir orga- 
vienytomis jėgomis 

pačiulėms dirbsime, tai ir laimėsime: 
pareiškė: „Susi- Susivienijimas gaus daug nau- 

narių, o keletas organizato- 
laimės dideles dovanas.

Ko

SENATAS SVARSTYS PRO- 
HIBICIJOS ATŠAUKIMĄ. 
Washington, D. C., sausio

6. — Jugtinių Valstijų kon
greso senato teisių komisijai 
pavesta studijuoti įvairius pa
siūlymus kaslink prohibicijos 
atšaukimo. Dabar ši komisija 
jau yra nutarus senatui ra
portuoti savo atšaukimo bilių. 
Minimas atšaukimas sutinka 
su republikonų siūlymais, bū
tent: kad konstitucijos patai
sa, arba aštuonioliktasis kon
stitucijos priedas, butų atšauk 
ta, bet su ta sąlyga, kad butų 
apsaugotos tos valstijos, ku
rios nori pasilikti „sausos” ir 
kad kongresas pasilaiko teisę' 
reguliuoti smukles. Taipgi to-' 
kio atšaukimo užgyrimas turi 
eiti per valstijų legislaturas, 
kas užimtų kelis metus laiko.

Demokratai gi tuo tarpu 
siūlo atšaukti prohibiciją be 
jokių sąlygų ir valstijos atšau
kimą turi užgirti specialėmis 
konferencijomis. Išrodo, kad 
demokratų pasiūlymas tinka
mesnis ir jis greičiau galės 
pereiti.

ANGLAI IR PRANCŪZAI 
SIŪLO PAIMTI TABAKO 

MONOPOLĮ.
Vyriausybė, nepajėgdama su 

tabako sindikatu kovoti, yra 
iškėlusi mintį įvesti Lietuvo
je tabako monopolį. Tabako 
monopolį galvojama Įvesti tais 
pačiais pagrindais kaip ir deg
tukų monopolis.

Šiuo reikalu yra; labai susi
rūpinęs tabako sindikatas. Sin
dikatas yra nusistatęs pirmių 
pirmiausia ištirti vyriausybės 
šiuo reikalu nusistatymą, o 
paskui ką įstengdamas daryti, 
kad monopoh’s neb^Aų įvestas. 
Sindikatas net vartoja tokį ar
gumentą, kad girdi Klaipėdos 
kraštui Lietuva negalinti įves
ti monopolio. Be to, sindikatas 
pasirįžęs įrodyti vyriausybei, 
kad tabako , monopolis valsty
bės ukiui butų ir žalingas. Sin
dikatas tam reikalui aptarti po 
Naujų Metų šaukia savo narių 
suvažiavimą.

Kaip ten bebūtų, o tabako 
sindikatu susidomėjimas dide
lis ir dvi stambios firmos — 
viena franeuzų, antra anglų 
— jau daro pasiūlymus.

rimai pasibaigs ateinančiais 
metais ir 1933 metų pusme
ty paaiškės, ar tas darbas bus 
varolfias toliau.

Firmų susidomėjimas dide
lis. Francuzai, vokiečiai, ame
rikonai labai teiraujasi, prašo 
leisti padaryti tyrimus, bet 
visiems atsakyta, kad tuo tar
pu nei pasiūlymai priimami, 
nei derybos vedamos. Visa tai 
galima bus pradėti, kai paaiš
kės, kad stoties statymo klau
simas įmanomas. Tada bus nu
statytos sąlygos, kurias gaus 
visos suinteresuotos firmos.

Laukiate?
SLA. Ekskursinis Konkur

sas jau antras mėnesis eina, 
bet dar tik maža dalis kuopų 
ta svarbu reikalą savo susirin- - <£ *■
kiniuose svarstė ir. konkursi

niu laimės savo gimtinę pama-inius organizatorius išrinko, 
tyti. Dirbsiu, kad tą dovaną Kodėl? Ar tai apsileidimas ar 
laimėti.” 'užsimiršta? Musų kuopos yra

Ir tie organizatoriai pasi- darbščios. Kai kurios net šir- 
šventusiai ir pasirįžusiai jau dingai ir atsidavusiai SLA. 
darbuojasi. Kai kurie jų jau reikalais rūpinasi ir juos re- 
turi po keletą narių pradžiai, mia. Ir kad tos kuopos konkur 
Kai kurie dar tik tiesia tink- so dar nesvarstė ir organiza- 
lus, kaip tų naujų narių ko- torių neišrinko — mes joms 
daugiausiai primedžiot, nes jie nemanome primesti, kad jos 
būtinai pasirįžę dovanas laimė- yra apsileidę. Jei kurios darš- 
ti ir Lietuvą SLA. lėšomis ap- tesniųjų kuopų ekskursinių or 
lankyti. [ganizatorių dar neišrinko, tai

Na, o pas ką yra pasišventi-; greičiausia bus dėlto, kad pra- 
mo ir pasirįžimo — tą paseka ' ėjusiuose susirinkimuose tai 
ir laimė. Paseks laimė ir tuos'padaryti 
musų organizatorius, kurie 

anas pasirįžusiai laimėti 
kia.

SMARKIAI NUBAUDĖ Už 
DARBININKŲ AGITA- 

VIMĄ.
Spalių mėn. 12 d. darbinin

kai Davydavičius ir Gerberis 
agitavo darbininkus atatinka
mai paminėti lapkričio 7 d. ko
munistinę šventę. Vienas dar
bininkas agitatorius perdavė 
policijai.

Kariuomenės teismas Davy- 
davičių nubaudė 12 metų, Cer
berį 8 metus sunk, darbų kalė
jimo. Be to, kariuomenės teis
mo išvažiuojamoji sesija Šiau
liuose sprendė kelias komunis
tų bylas ir nubaudė: Guzaus- 
ką 12 metų, Tudlą 8 metus. 
Budvilą ir Vicą po 4 metus 
sunk, darbų kalėjimo.

PASIBAIGĖ TARPTAUTINĖ 
PREKIŲ TRANZITO KON

FERENCIJA KAUNE.
Gruodžio 17 d. buvo pasira

šytas posėdžiavusio Kautae tie
sioginio Vokietijos — Lietuvos 
— Latvijos — Estijos — Kini
jos — Japonijos prekių susi
siekimo konferencijos protoko
las. šis susisiekimas sudarytas 
palengvinti prekių apyvartai 
tarp Tolimųjų Rytų ir Euro
pos, nes prekių pervežimas ju
romis labai ilgai tęsiasi. Ka
dangi jis veikia tik vos viene
rius metus, tai nenuostabu, 
jog per tą laiką pasirodė kai 
kurių netobulumų, pav.: siun
tėjai, ypač musų, neprideda' 
kilmės pažymėjimų, kas suda
ro tik nereikalingų išlaidų ir 
sulaiko pakely prekes; neaiš
kiai užpildo dokumentus; per 
ilgai prekės vežamos ir p. Vi
siems pasirodžiusioms netobu
lumams pašalinti buvo surasti 
atatinkami budai.

išrinko, 
užrašė ir.

pasakė:

ŽADA KELTI PAJAMŲ 
TAKSAS.

New York, N. Y. — Sausio 
6 d, išrinktasis Jungtinių Vai- ( 
stijų prezidentas p. F. Roose
velt ir kongreso demokratų va
dai turėjo konferenciją, kur 
apkalbėta geriausi budai su
balansavimui krašto biudžeto, 
ir nutarė pakelti taksus ant 
pajamų. Dabartinio prezidento 
p. Hooverio skaitlinės rodo,

SUSIRŪPINIMAS HIDRO
ELEKTROS STOTIM.

Pasikalbėjime su spauda 
Sus. min. gen. seku. inž. Jan
kevičius pareiškė, kad hidro
elektros stotim susidomėjimas 
labai didelis. Dabar, kai val
stybės stengiasi mažinti įveži
mą, savos energijos gamini
mas labai yra svarbus. Todėl ir 
stoties statymas pirmiausiai 
reikalingas yra ekonomiško ap 
skaičiavimo. Svarbu, kad sto
tis butų rentabilinga. Ta kryp
timi ir vedami tyrimai ir skai
čiavimai.

Daug vilčių, daug galimumų, 
bet tuo tarpu eina tik paruo
šiamieji darbai komisijoje. Ty

MAKSIMAS GORKIS LIETU
VIŠKAI.

Teko patirti, kad Vyt. Mont
vila, norėdamas supažindinti 
mus skaitančią visuomenę su 
genialaus rusų rašytojo Mak
simo Gorkio kūryba, verčia lie
tuvių kalbon vieną įžymesnių 
jo romanų „Motina”. Romanas 
bus pradėtas spausdinti po nau 
jų metų. Tai bene pirmas Gor
kio veikalas lietuviškai. („Mo
tina”, „Ant Dugno” ir keletas 
kitų Gorkio stambesnių veika
lų yra lietuvių kalbon išversti 
ir išleisti Amerikoje. „Tėv.” 
Red.).

TAS JAU DAUGIAU 
NEVOGS.

Joniškėlis, Biržų apskr. — 
Pasvalio nuovados taikos tei
sėjas nubaudė Sabonių kaimo 
gyventoją, bajoru vadinamą, 
p. M. dviem savaitėm kalėji
mo už tai, kad jis pake’ės ak
menį pavogė. Pavogtasai ak
muo, daugiausiai, vertas 20 
centų. Tsb.

susirinkimuose 
užmiršo. Pilnai tiki- 

do- me, kad tos kuopos malonės 
šie- ; šį reikalą sekančiuose susirin- . *■ *

kimuose iškelti ir konkursinius 
organizatorius išrinkti.

Nepamirškite! Ekskursinis 
konkursas yra svarbus ir pa
čiam Susivienijimui ir organi
zatoriams. Išrinkite tad savo 
organizatorius prie pirmiau
sios progos. Konkurso laikotar 
pis labai trumpas — baigsis 
su birželio 1 d. Todėl juoanks- 
čiau organizatorius išrinksite 
— juo geresnė p’.oga bus or
ganizatoriams dideles dovanas 
laimėti.

Kuopos ir Nariai Gelbsti.
Einant SLA. Ekskursiniam 

Konkursui, jau nemaža kuopų 
išrinko ekskursinius organiza
torius. Bet kai kurios kuopos 
tuos organizatorius 
į protokolų knygas 
pamoję rankomis,
„Lai patys organizatoriai dir
ba!” Taip negerai. Vienas, kad 
ir. geriausias žmogus, 
didelių darbų nenuveikė, 
ir genijams kas nors 
nors turi pagelbėti, 
yra ir šiame reikale, 
šymas 50-ties naujų 
laimėjimas 
bus palikta tik vienam žmogui 
— didelių 
tikėtis.

Bet tai suprasdamos, neku-: 
rios kuopos, 
kursinius organizatorius, dar'cialę komisiją, 
ir štai ką padarė: tuo reikalu [ekskursijos planus ir susitars 
padarė specialius tarimus — 
visur ir visakuo savo organiza
toriams gelbėti, kad jie kodau- 
giau narių prirašytų ir dova
nas laimėtų. Tų kuopų visi 
nariai ieškos tokių lietuvių, musų ekskursija 
kurie gali prie Susivienijimo'laimėję organizatoriai į Lietu- 
prisirašyti ir juos kalbins taiivą vyks — galutinų davinių 
padaryti. Nepaisant, kas laike dar neturime. Visos laivų kom 
konkurso naują narį gaus, —’panijos siūlosi mums patamau 
kreditas eis tos kuopos orga-'ti. Bet musų komisija, beabe- 
nizatoriui. Jei tūlam eilinių jo, susitars su ta, kuri duos 
narių nepavyktų surastą lietu- geriausias sąlygas ir prižadės 
vį prirašyti — tucmet jis pa-1 suteikti kogeriausią musų eks- 
siųs pas jį organizatorių, o or- kursantams patarnavimą. Ne- 
ganizatorius tikrai jį į Susivie- abejojame, 
nijimą gaus.

Yra taipgi kuopų, kurios Jos nė Lietuvai 
nutarė, kad laike ekskursinio jimui, 
konkurso naujus narius priim-įtams. 
ti tik už pusę įstojimo. Tai, ži- Į Tikime, kad su bile kuria 
noma, duoda progą naujiems kompanija bus susitarta ne- 
nariams už mažesnę mokestį į j trukus. Kai tai tik suės įvyk- 
Susivienijimą prisirašyti ir tai ti — paskelbsime visų žiniai, 
gelbės organizatoriams dau
giau naujų narių gauti.

Ir todėl aišku, kad 
kuopose bus kur kas gersnės 
pasekmės, negu tose, kur or
ganizatoriaus išrinkimą tik į 
protokolų knygas įrašė; ten 
bus prirašyta daug naujų na
rių ir gal ne vienas organiza
torių pirmą dovaną laimės.

Tokias kuopas turėtų pasek
ti ir kit.os kuopos. Nes žinome,

didelės

niekad 
Net 

ir kuo 
Panašiai 

Jei prira- 
narių ir 
dovanos

pasekmių nereikia

mus klausinėja, ko- 
bus SLA. trečioji 
rengiama? Į šį k’au 
teturime pasakyti.

rengimui ir laivo

Kokiu Laivu Plauksime?
Kai kurie nariai, ypač orga

nizatoriai, 
kiu laivu 
ekskursija 
simą tiek
Ekskursijos 
parinkimui ŠIA. Pi’domoji Ta- 

rinkdamos kon- ryba iš savo tarpo išrinko sne- 
organizatorius, dar^ialę komisiją, kuri išdirbs

su laivų kompanija, šiuo tarpu 
minima komisija jau dirba ir 
tariasi su įvairiomis kompani
jomis. Su kuria, tačiau, linija 
bus susitarta ir kokiu laivu 

bei dovanas

kad bus paimta 
toks laivas, kuris nedorvs ge

ne Susivieni- 
nė musų ekskursan-

Dar Daugiau Organizatorių, 
tokiose SLA. 60 k p., Grand Rapids, 

Mich., 22) S. Naudžius;
SLA. 40 kp., Pittsburgh,

Pa., 23) J. Virbickas;
SLA. 262 kp., Waukegan, 

III., 24) Juozas Mačiulis;
SLA. 299 kp., Rumford, Me.,

25) J. šapis;
SLA. 139 kp„ Chicago, IH.,

26) A. Narbutą.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi bu’ 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au 
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš 
tas Redakcija trumpina ir taiso sulig save 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus rasta 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt.. 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė 
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NERIMTA TRUKŠMAUTI
Kurie SLA. nariai nuodugniai 

perskaitė pereitame „Tėvynės” nu
mery tilpusį SLA. Prezidento p. 
Gegužio pranešimą SLA. nariams 
ir Redakcijos aprašymą pereito 
Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
eigos, kiekvienam gali būti aišku, 
kad padaryta geriausia išeitis aky- 
vaizdoje susidėjusių aplinkybių. 
Nors nesmagus dalykas, kad Pildo
moji Taryba negalėjo susitaikyti 
naujo SLA. Sekretoriaus išrinkimo 
klausimu, bet gi ir trukšmavimui 
nėra jokio rimto pagrindo. Todėl 
neabejojame, kad visi rimtieji S. 
L. A. veikėjai susidariusią padėtį 
paims tokia, kokia ji šiandie yra ir 
pilnai kooperuos su SLA. reikalų 
vedėjais, kad užsibrėžtus organiza
cijos darbus sėkmingai privedus 
prie naudingos užbaigos.

SLA. veikėjai ir nariai beveik 
visuomet į visus organizacijos gy
venime įvykius reaguoja rimtai to
kia kryptimi, kad nepakenkus or
ganizacijos reikalams, kad dar la
biau nesupainiojus susidariusios 
padėties ir neapsunkinus SLA. vir
šininkams tą padėtį išpainioti ir 
organizacijos reikalus su galimai 
didžiausia nauda sutvarkyti. Dau
giausiai nerimo, paprastai, sukelia 
pašaliniai advokatai — Amerikos 
lietuvių spauda. Menkiausias nes
magus įvykis organizasijos gyveni
me toje spaudoje išpučiamas į di- 
džiausį burbulą ir vis kaltinant tai 
vienus, tai kitus SLA. viršininkus, 
žiūrint kuriam laikraščiui kuris 
viršininkas nepatinka.

Taigi ir dabar, nespėjus Pildo
mąja! Tarybai išsiskirstyti, Cleve- 
lando laikraštis visu jam priprastu 
piktumu puola SLA. Prezidentą p. 
Gegužį, Iždininką p. Gugį, Iždo 
Golbėją p. Mockų ir paskirtą laiki
nai SLA. Sekretoriaus pareigas ei
ti Vitaitį. Esą jie netarnauja tau
tininkams ir todėl jie kalti, kad Se
kretorius neišrinktas. Vadinasi, šis 
laikraštis SLA. reikalus matuoja 
nesulig to, kas naudinga organiza
cijai, bet sulig to, kas naudinga šio 
laikraščio atstovaujamiems tauti
ninkams. Jei visi SLA. nariai ir 
visa Pildomoji Taryba tokiu srio- 
viniu mastu matuotų SLA. reika
lus, tai šiandie Susivienijimo netu
rėtumėm.

Lygiai nerimtas šio laikraščio 
spėliojimas, kad esą „Gegužis, Gu- 
gis ir Vitaitis turi kokį tai išroka- 
vimą laikytis įsikibus į Susivieniji
mą”. Nejaugi šis laikraštis tikėjo
si, kad pereitame Pildomosios Ta
rybos suvažiavime augščiau išvar
dinti SLA. viršininkai pasitrauks 
iš savo vietų ir jas užleis tokiems 
„tyro kraujo tau ininkams”, kaip 
minėto laikraščio vedėjai. Kiek 
mums žinoma, tai išvardintų SLA. 
viršininkų vienatiniu „išrokavimu 
laikytis įsikibus į Susivienijimą” 
yra tas faktas, kad jie teisėtai į tas 
vietas išrinkti ir pasižadėję Seimui 
tas vietas palaikyti ir savo parei
gas su didžiausia organizacijai nau
da eiti tol, kol teisėtai nebus išrink
ti kiti viršininkai į tas vietas.

Šiuo du pašalinio advokato iš
sišokimu SLA. reikalais čionai pa
žymini vien tuo tikslu, kad paro
džius SLA. nariams kokiais naivais 
argumentais srioviniai fanatikai 
bando drumsti Susivienijimo ra
mybę, kuri taip labai reikalinga 
šiuo pergvvenamu sunklaikiu. Ant 
kiek tokiems advokatams rupi Su
sivienijimo labas, tai liudija tas 
faktas, kad čia minimas laikraštis

iki šiol nė puse žodžio neprisiminė, 
kad dabar eina SLA. Ekskursinis 
Konkursas ir nepatarė savo skaity
tojams, kurie dar nėra SLA. na
riais, prisirašyti prie Susivieniji
mo. Bet gi bando drumsti SLA. na
rių tarpe draugingumo nuotaiką 
kad ir labai nerimtais argumentais 
vaduodamasis, kad tuo budu pasi
tarnauti savo srioviniams sumeti
mams.

Neabejojame, kad visi rimtes
nio nusistatymo SLA. nariai ir vei
kėjai nesiduos save suklaidinti jo- • r- • kiems advokatams ir visi posenovei 
stengsis dirbti organizacijos labui 
kūrybine kryptimi. SLA. Preziden
tas p. Gegužis nuodugniai paaiški
na įvykusias permainas Centro rei
kalų tvarkyme ir visiems SLA. vei
kėjams nuoširdžiai kooperuojant 
su laikinu SLA. Sekretorium bus 
galima sėkmingai ir su nauda orga
nizacijai pergyventi ši laikina pa
dėtis. O sekamam Pildomosios Ta
rybos suvažiavime, neabejojam, 
pats reikalas šiek tiek suminkštės 
ir bus išrinktas tinkamiausias kan
didatas pastoviu SLA. Sekretorium.

----- o-----
GYVENIMO TRAGEDIJA

Šiomis dienomis šių žodžių ra
šytojui teko atsilankyti į vienos pa
šaipiuos draugijos susirinkimą, ku
riame buvo svarstoma jos prisidė
jimo prie Susivienijimo klausimas. 
Išgirdę nariai paaiškinimą, kad į. 
Susivienijimą tegali įstoti tik pil
nai sveiki ir nesenesni 50 metų am
žiaus lietuviai, didesnė pusė šiame 
susirinkime esančių žilagalviii su
šuko: Tai kur mums, seniams, dė
tis? Ištikro skaudu klausyti tokio 
klausimo, į kurį niekas negali tei
giamai atsakyti, kur seno amžiaus 
žmogui dėtis, kuomet mažosios pa- 
Šelpinės draugijos subankrutuoja?

Čia kalbama draugija gyvuoja, 
rodos, apie 24 metai, bet šiandie 
prigyventa prie to, kad draugija iš
silaikyti jau nebegali. Belikę ma
žiau 30 narių ir kuopos ižde tik 
apie 1,300 dol. Seninus nariai mo
kėjo po 50c. į mėnesį duoklių, šian
die jau moka po 1 dol. į mėnesį ir 
be to dar moka po dolerį kiekvieno 
mirusio nario atsitikime. Kadangi 
visų šios draugijos narių negalima 
priimti į Susivienijimą del jų am
žiaus, tai, rodos, susirinkimas nuta
rė likviduoti draugiją ir pasidalin
ti likusius pinigus. Kai kurie jau
nesnio amžiaus šios draugijos na
riai yra nutarę sudaryti SLA. kuo
pą, kuomet draugija bus galutinai 
likviduota.

Senesnio amžiaus šios draugi
jos nariams susidaro tikra gyveni
mo tragedija. Prigulėjo prie drau
gijos per keliolika metų, kiti nariai 
net nuo pat draugijos susikūrimo, 
ir įmokėję po keliasdešimts dolerių, 
kiti ir šimtus doleriij. į draugiją, ir 
šiandie pačiame kritingiausiame 
gyvenimo periode — senatvėje pri- 
seina pasilikti be jokios draugijos 
globos. Tiesa, dabartiniai draugi
jos nariai gaus po dešimtį kitą do
lerių draugiją likviduojant, bet gi 
jie netenka viso to, ko tikėjosi iš 
draugijos prie jos stodami. Neten
ka ligoje pašelpos ir pomirtinės ap- 
draudos ir daugelis draugijos na
rių del savo amžiaus jau negali į- 
stoti į jokią kitą pašelpinę draugi
ją. Beliaka vienatinė išeitis, tai dė
tis prie apdraudos kompanijų ir 
mokėti augštas duokles už apdrau- 
dą. Bet ir čia galės gauti tik po
mirtinę apdraudą — ligoje pašel
pos netenka ant visados. O darbo 
žmogui yra svarbiau ligoje pašelpa, 
negu pomirtinė apdrauda.

Šis skaudus realaus gyvenimo 
sukurtas faktas gali būti pamoka 
kiekvienam, ko galima susilaukti 
senatvėje, kuomet vien vietinių pa
šelpimų draugijų protekcija pasi
tenkinama ir kol amžius leidžia ne
sistengiama prisirašai prie patik- 
”intų visuomeninių' organizacijų. 
Kaip visi šios draugijos senesnio 
amžiaus nariai nesitikėjo pasilikti 
be draugijos globos senatvės sulau

kę, taip ir daugelis kitų lietuvių 
nesitiki tokio skaudaus likimo susi- 
aukti, kurie vien vietinėmis drau

gijomis pasitenkina. Vienok realus 
gyvenimas dažnai parodo visai kit
ką, negu mes tikimės susilaukti. 
Ir dažniausiai tik po laikui pama
tom kaip klaidingi mes buvom, kaip 
neapgalvotai pasitikėjome tokia 
protekcija, kuri jau senai dalykus 
žinančių žmonių pripažinta nepas
tovia ir neužtikrinta. Kuomet .ne- 
paklausom išmintingesnių žmonių 
patarimo, tai dažnai sau neatitaiso
mą skriaudą padarome.

Čia kalbamos draugijos senes
nieji nariai, kurie šiandie jau ne
gali įstoti į Susivienijimą, 24 metai 
atgal jie dar jaunais žmonėmis bu
vo. Tuomet jie galėjo įstoti į Susi- 
viesijmą ir mokėti nepalyginamai 
mažesnius mokesnius už tą pačią 
pomirtinę apdraudą ir pašelpą li
goje, kokia jiems buvo užtikrinta 
likviduojamoj draugijoj. Ir šian
die, kad ir senesnio amžiaus būda
mi, vis tuos pačius mokesnius mo
kėtų ir turėtų užtikrintą pomirtinę 
apdraudą ir pašelpą ligoje.

SLA. kuopų organizatoriai tu
rėtų šitokius realaus gyvenimo fak
tus rodyti kalbinamiems prisirašy
ti prie Susivienijimo lietuviams. 
Ypatingai dabar einančio SLA. 
Ekskursinio Konkurso metu yra 
geros progos paskleisti šitos rūšies 
supratimas musų visuomenės tar
pe. Tuo budu .netik bus galima 
daugiau naujų narių gauti į Susi
vienijimą, bet kartu bus padaryta 
gero% ir tiems musų broliams, kurie 
pasitenkina vien vietinių draugi ji] 
protekcija. O anksčiau ar vėliau 
visos vietinės draugijos susilauks 
tokio likimo, kaip čia minima drau
gija susilaukė ir visi senesnio am
žiaus tokių draugijų nariai susi
lauks tokios gyvenimo tragedijos. 
Kol nevėlu, kiekvienas sveikas lie
tuvis neatidėliojant privalėtų prisi
rašyti prie Susivienijimo ir tuo bu
du apsirūpins nežinomu rytojum.

----- o-----
GRŪMOJA DIKTATŪRA

Prezidento Hooverio paskirta 
socialės krypties tyrinėjimo komi
sija šiomis dienomis pagrūmojo A- 
merikos visuomenei vienokio ar ki
tokio turinio diktatūra, jei greitu 
laiku nebus reorganizuotas Ameri
kos socialis, ekonominis ir politinis 
gyvenimas. Kadangi šią komisiją 
sudaro rimti ir pasižymėję įvairių 
sričių mokslininkai, tai niekas ne
gali primesti šiai komisijai, kad tai 
yra alarmistų ar sensacionalistų 
žygis.

Komisija savo nuosprendį pas
kelbė po nuodugnaus išstudijavimo 
visų musų krašto gyvenimo sričių. 
Pamatiniai šį savo nuosprendį ko
misija remia tuo faktu, kad šiame 
moderniniam gyvenime išradimai 
socialėje srity .negalėjo pasilaikyti 
lygsvaroje su išradimais ir progre
su mechanizmo srity. Todėl šian
die susilaukėme tokios padėties, 
kad žmonija badauja ir skursta 
svarbiausiai dėlto, kad visko per
daug turime. Ir tas perviršis gyve
nimo reikmenų nesimažina, kuomet 
nedarbas didėja ir didėja. Didžiau
sio skurdo prislėgti žmonės negalės 
amžinai tokios padėties ^pakęsti ir, 
anot šios komisijos, pasėkoje to, 
galime susilaukti revoliucijos, kuri 
baigsis vienokio ar kitokio turinio 
diktatūra.

. Beabejonės musų politinio ir 
ekonominio gj^venimo vadai nepasi
liks kurčiais, kuomet net žymiausi 
musų mokslininkai jiems nurodo 
grūmojantį pavojų del šiandie gy
venamo ekonominio krizio. Ir tam 
kriziui jokio galo nesimato, nepai
sant ką optimistai nekalba ir ko
kius raminimus visuomenei netei
kia. Nedarbas kasdien didėja, 
kartu- didėja ir bedarbiii armija ir 
skurdas jau baigia pasiekti .nepa
kenčiamos padėties laipsnio. Nesi
skaitymas su progresuojančio gyve
nimo reikalavimais reiškia katas- 
trofingą pabaigą. r

Kodėl Senstam ir Mirštame Įga dydin, gi maisto pritrukus
ji mažėja, o maisto atsiradus,

Rašo V. S. JOKUBYNAS.
ji vėl ilgėja ir storėja. Taigi, 
ir šitos kirmėlės gyvenimas

Yra žmonių, kurie sako, 
kad žmogaus amžis pertrum- 
pas. Kodėl ? Todėl, kad žmo
gus trumpai gyvena. Gyveni
mas iki 70 ar 80 metų yra tai 
nepalyginama su gyvenimu tū
lų gyvūnų ir augmenų, kurie 
gyvena kelis kartus ilgiau už 
žmogų. Suprantama, čia neina 
kalba- apie tuos, kurie miršta 
savo jaunystėje. Ankstyva 
mirtis pas gyvūnus ir augme
nis nesiskaito mirtimi, kuri 
paeina nuo gyvenimo pabai
gos. Ankstyva mirtis paeina 
,nuo įvairių priežasčių, kurios 
sunaikina gyvybę pirma laiko. 
Tomis priežastimis dažniau
siai buna įvairios ligos. Į gy
vūno organizmą įsigavę įvai
rias bakterijos irgi daug gy
vybių sunaikina. Daug gyvy
bių žūna del netinkamo valgio 
ar gėrimo, kurių vienas ar ki
tas įneša kunan nuodus ir tie 
gyvybę pribaigia. Be to, dau
gybė gyvybių žūna del visokių 
nelaimių įvairiose katastrofo
se, kurių pasitaiko ant kiek
vieno žingsnio. Ir nuo to nėra 
liuosais kaip žmonės, taip gy
vuliai, paukščiai, negi mažieji 
vabalėliai. Medžiai, žolynai ir 
šiaip augalėliai visi lygiai nėra 
liuosais. Vieni jų susilaukia 
taip vadinamos senatvės ir tik 
tada miršta, gi kiti miršta sa
vo jaunystės metuose.

Tuos, kurie miršta jaunys
tės metuose, mes vadiname 
mirusiais ne savo laiku. Ko
dėl? Todėl, kad jų gyvybę su
naikino kokia nors priežastis 
prieš laiką. Jie mirė dar savo 
gyvenimą neišgyvenę iki galui. 
Jei vienokia ar kitokia priežas 
tis jų gyvybę nebūtų sunaiki
nus, jie butų dar gyvenę il
giau, o gal ir gana ilgai.

Tuos, kurie miršta sulaukę 
senatvės, mes vadiname miru
siais del savo išsibaigusio am
žiaus. Jie išgyveno visą savo 
amžį ir ji užbaigė amžinu mie
gu. Nors jie buvo abelnai svei
ki, jiems nieko netruko, nieko 
jie nekentėjo, visgi numirė, 
nes jų gyvenimo laikas galu
tinai išsibaigė. Tokios mirties 
prašalinimui, ar bent atitolini
mui — nėra daktaro, nėra vais 
to. Tai jau tokia gamtos tvar
ka.

Kodėl Senstame ir Mirštame?
Britanijos Medicinos Drau

gijos viršininkas Dr. G. P. 
Bidder, kuris per daugelį me
tų tyrinėjo žmogaus kūno su
dėtį, ieškodamas budo, kuriuo 
butų galima pailgint žmogaus 
amžį, nesenai daktarų suva
žiavime skaitė prelekciją, įro
dydamas, kodėl žmogus sensta 
ir, pasenęs, miršta. Sulig Dr. 
Bidder patyrimų, žmogus kaip 
ir kitų rųšių gyvūnai, ir net 
augalai, sensta ir miršta vie
nodai. Sensta jaunystei išsi
baigus.

Kaip gyvūnai, taip ir auga
lai turi kūną. Kol kūnas jau
nutis — jis yra dar neišsivys
tęs. Per dienas, savaites, mė
nesius ir metus jis vystosi — 
auga. Kunui augant, didėja 
jo visi nariai, pučiasi raume
nys ir taip kūnas darosi dides
nis, arba auga. Kunui augant, 
arba didėjant, tempiasi oda ir 
visos gyslos, kad suteikt dau
giau vietos besididinantiems 
nariams. Odai ir gysloms tem 
piantis, tempiasi celės ir kūno 
viduje didinasi atvaros ir dau
ginasi tuštumos, kurias užpil
do besipučianti raumenys.

Bet šitas procesas, vadina
mas kūno augimu, nėra amži
nas — jis prieina savo rube- 
žių. Kada galutinai išsitempia 
visos gyslos ir oda, tada kūno 
augimas sustoja, <nes narių ir 
raumenų didėjimui nėra dau
giau vietos. Tada prasideda 
naujas procesas — kūno ny
kimas. Nariams ir raumenims 
negalint didintis ir pūstis, pas 
juos atsiranda įvairus gazai, 

.hr

kurie trukdo kraujo cirkulia
cijai ir nuo to prasideda kūno 
silpnėjimas arba menkėjimas, 
kas veikia tol, kol visas kūno 
organizmas susinaikina. Tada 
gyvybė liekasi priversta už
gesti. Kol nariai ir raumenys 
gali augt ir vystytis, tol kūnas 
auga, didėja; tas vadinasi jau 
nyste. Kada gyslos ir oda pa
liauja tempęsi, kūnas sustoja 
augęs dydin, tada pr&sideda 
kūno nykimo periodas, kas va
dinasi senatve. Jei oda ir gys
los ga’ėtų vis temptis, be sus
tojimo, tada kūnas vis butų 
jaunąs, nes jis vis augtų; 
augtų be sustojimo ir užaugtų 
labai didelis. Ir tokiu budu gy
ventų labai ilgai, ištisus šimt
mečius.

Kas Ilgai Gyvena?
Nors nėra nieko amžino, 

nors viskas savo laiką atgyve
na ir miršta, tačiau yra gyvū
nų ir augalų, kurie gyvena 
gana ilgai. Iš gyvūnų, kurie 
bene ilgiausiai gyvena, tenka 
pirmoj vietoj suminėt kimpę 
(kempinė — sponge), kuri kai 
keno yra vadinama net amži
nu, niekad nepasenstančiu ir 
nemirštančiu gyvunu, nes kiek 
gamtininkai šitą gyvūną išty
rė, jis niekad nesensta ir n' 
kad nemiršta, žinoma, jų dau
gybė žūna nuo įvairių ligų, 
nuo didesnių priešų ir iš pu
sės žmonių, kurie juos gaudo 
ir džiovina. Bet tas nesiskai
to abelno gyvenimo išsisėmi
mu, ką mes vadiname gyveni
mo pabaiga.

Antroj vietoj ilgai gyve
nančių gyvūnų yra įskaitomi 
paprastieji vėžiai. Tiesa, vė
žiai neturi progos užaugti la
bai dideliais, kadangi juos dar 
mažus greitai išgaudo ir žmo
nės, ir kitokį jų priešai. Bet 
kiek gamtininkams pasisekė 
patirt, vėžiai užauga iki 2(4 
pėdų. Tokiais užaugt jiems 
ima labai daug metų. Mat vė
žio augimas yra labai lėtas, 
nes augantiems nariams ir 
raumenims reikia padėti daug 
sunkaus darbo ištempimui kie 
to lukšto, kuriuo vėžio kūnas 
apsidengęs. Kada lukštas iš
sitempia galutinai ir augan
čiam kunui trūksta vietos luk
šte, tada vėžys išsineria iš sa
vo lukšto ir lukštas ant jo au
ga naujas. Kol lukštas dar 
jaunas, jis yra minkštas ir 
tamprus. Tada ir vėžio kūnas 
auga greičiau. Bet kaip tik 
lukštas kiek suauga, tampru
mas jo sumažėja ir kūnas del 
to vėl auga labai nežymiai, 
kol reikalingas periodas vėl 
numes šitą lukštą ir vėžį pri
dengs nauju.

Toki periodai vėžio gyveni
me kartojasi nuolat ir todėl 
vėžiai gyvena labai ilgai, nes 
jų gyvenimas niekad nepri- 
tr.ųksta vietos. Kaip ilgai vė
žiai gyvena — niekas susekt 
negali. Gamtininkai pas vė
žius kaip ir pas kimpes, nesu
randa jokių ženklų pergyventų 
metų. Nesuranda lygiai ir se
natvės ženklų, todėl ir spren
džiama tik, kad jie gyvena 
šimtmečius.

Kiti Gyvūnai.
Jurų rekinai (ryklės — 

sharks) auga labai didelės, 
tas jau žinoma žvejų istorijoj, 
nes žvejai jų yra sugavę dau
gybes. Kiek amžiaus išgyvena 
šitie jurų žvėrys, žuvų pavida
le, irgi niekas nežino, nes ir 
pas juos nėra ženklų senatvėą. 
Tik iš jų didumo sprendžiama, 
kad ir jie bene priklauso labai 
ilgai gyvenančių gyvūnų veis
lėms, nes trumpai gyvenant 
jie negalėtų užaugt taip dide
liais tvariniais.

Jurų kirmėlė „plokštė” irgi, 
be abejonės, priklauso ilgai gy 
venantiems gyvūnams, ką ga
lima spręsti iš jos kūno tam
prumo. Kol maisto turi, ji au-

niekad ne „išauga” savo odą 
ir todėl nepasensta ir gali gy
vent be jokios senatvės pažini
mo.

Iš kitų jurų gyvūnų žinoma 
kaipo milžiniško didumo sut
vėrimas, tai bangžuvė, kuri 
irgi tenka priskaityt ilgai gy
venantiems gyvūnams; trum
pu laiku juk tokiu milžinu už
augt negalima. Be to ir jurų 
žvejai 40 metų bangžuvę skai
to dar tik „jaunikluke”.

Iš vandeninių reptilijų ga
dynės užsilikęs, savo laiku ant 
žemės gyveno milžiniškas drie 
žas dinosauras, kurio ilgis sie
kė iki 100 pėdų. Toks milži
nas irgi trumpu laiku užaugt 
negalėjo; jis galbūt augo kiau
rus šimtmečius ir gal ilgiau 
butų gyvenęs ir augęs, bet ant 
sausžemio gyventi jam buvo 
nepatogu, »nes del savo sunku
mo, nenujėgdavo prisimedžioti 
užtektinai maisto ir todėl tu
rėjo išnykti.

Yra sakoma, kad tolimoje 
praeity ir žmonės buvę didelio 
augimo. Kad taip buvo, nėra 
abejonės prisimenant žinias, 
kad praeity žmonės gyveno 
ilgiau. Ir šiandien žmonės gy
ventų daug ilgiau, jei gamta 
nebūtų gyvenimą sutrumpinus. 
Del gyvenimo trumpumo — 
musų gadynės žmonės ir ne
spėja užaugt didesniais 5—6 
pėdų. Dabar Kolumbijos ir 
New Yorko universitetų laba- 
latorijose susekta vitaminą 
„G”, kuris, sakoma, gali pri- 
duot žmogaus kunui tampru
mą. Jei šis suradimas butų 
pasekmingas, tai butų tikra, 
kad žmogaus amžis bus galima 
pailginti. Tada žmonės ilgiau 
augtų, ilgiau butų jauni ir 
užaugtų daug didesni, negu 
šiandien.

Ilgaamžiai Medžiai.
Jungtinėse Valstijose, Ka

lifornijos giriose, yra labai 
daug medžių, vadinamų rau
donmedžiais. Tai yra mi’ži- 
niško didumo medžiai. Ker
tant juos lentų gaminimui, 
daugelio jų suskaičius rum
bus, pasirodo juos turint po 
3,000 metų. Ir nė vienas to
kių medžių neturi jokio senat
vės ženklo, kad viduje butų 
sutręšęs, išpuvęs ar išpurtęs. 
Todėl sprendžiama daugelio ži
novų, kad jei šitie medžiai ne
būtų dabar nukertami ir jei 
juos nesunaikintų kokia katas
trofa, jie galėtų be baimės gy
venti ir augti dar per kitus 
3,000 metu. > *■

Medikai ir kiti augalų žino
vai, tyrinėdami raudonmedžių 
sudėtį, patyrė, kad jų raume
nys ir žievė turi neaprube- 
žiuotą tamprumą, kuris leng
vai leidžia medžio kamienui 
augti be jokių aprubežiavimų. 
Kada medis auga be jokių 
trukdymų iš raumenų ir žie
vės pusės; medis išrčdo visada 
jaunas ir yra sveikas, nes au
gimui nesustojant, nėra pro
gos bakterijoms apsigyvent 
medžio žievėj nė kamiene. 
Bakterijoms neįsigyvenant — 
augalas buna visuomet svei
kas.

Tas pats yra ir su gyvūnais. 
Kuriems gamta leidžia ilgiau 
gyventi, tie ilgiau auga, o au
gant kunui, gyvybę naikinan
čios bakterijos neturi progos, 
o nesant kūne tokių bakterijų 
— kūnas buna sveikas ir išro
do jaunu.

Kaip gyvūnai, taip ir auga
lai abelnai imant, turi savo 
periodiškas ir užeinančias li
gas, tačiau tokios ligos yra tik 
momentališkai kamuojančios 
kūną; tokių ligų vienos pačios 
atsitraukia, kitas reikia praša
lint vienokiomis ar kitokiomis 
priemonėmis. Bet kaip vienos, 
taip ir kitos jų nėra priskaito- 
mos senatvės amžiui, arba gy
venimo galui. Gyvenimą ha- 
turališkai baigia tik galutinai 
išsisėmęs kūno tamprumas.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Kol jauna*, o broli, sėk pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet. kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Daugiau Darbštumo
metus, 
jaunas 

(1932 
pernai

žinome; kas prisieis

si tuojau ėmė 
Daktaras!”

Mano tėvas 
sė:

šnabždėti: „Daktaras!

vieną mokytoją paklau-

nutiko ?

Vos pradėjome naujuosius 
Verpetuojančiame sukury tas 
kūdikis (1933 m.) pražilusį senį 
m.) į amžinastį palydėjo. Ką 
pergyvenome
pergyventi šįmet — tik pradžioje kitų 
metų galėsime atskaitą išduoti.

Pradėję naujuosius metus, pažvelg- 
kime į bendrą gyvenimą, svarbiausia į 
musų organizacijos eigą. Nors praeiti 
metai buvo sunkus, aplinkybės — erš
kėčiuotos, tačiau musų didžiulė „respub
lika” Susivienijimas Lietuvių Ameriko
je, maža kuo nukentėjo. Nenukentėjo 
gi todėl, kad mes, SLA. nariai, supran
tame Susivienijimo tikslus ir savo už
duotis link jos. Ir todėl erškėčiuotus 
takus rožėmis bandėme kloti. Tas mums, 
dalinai, pavyko. Nuveikėme net dau
giau, negu tikėjomės nuveikti.

Pradėję naujuosius metus — naujo
mis mintimis ir idėjomis į gyvenimą 
žiūrėkime. Kas užsibrėžęs kokį svarbų 
tikslą šįmet atlikti — dar daugiau ener
gijos tam pi,įduokime, kad jį atsiekus. 
Dirbdami musų organizacijai — įdėkime 
daugiau pasišventimo ir jos eigą dar 
šviesesnėn ateitin bandykime pastūmėti.

Čia kalbu į jaunimą, išimtinai. Mu
sų jaunimas Amerikoje, bendrai kal
bant, yra prakilnus; prakilnus jis ne 
vien savo privatiniame gyvenime, bet ir 
visuomeniniuose darbuose, nes veikia 
tiek, kiek išgali. Prakilnus musų jau
nuoliai ir kaipo lietuviai: nors jų pri
gimta kalba, dalinai, jau ir sudemorali- 
zuota, bet lietuviška širdis pas juos yra 
šimtanuošimtinė. Mes turime tam pa
vyzdžių: paliesk net visai nemokantį 
lietuviškai kalbėti jaunuolį lietuviškais 
reikalais — pamatysi jo širdy šimta- 
nuošimtinį lietuvio paveikslą. Jį surasi 
net stipresnio nusistatymo lietuviu, ne
gu tas, kurį Nemuno krantai užliuliavo- 
išauklėjo. Tai geras pasireiškimas! 
Bet gyvendami naujuosius metus steng- 
kimės dar geresniais lietuviais būti; dė
kime pastangas tokiais lietuviais pada
ryti ir tuos, kurie šiek-tiek 
nukrypo ir svetimose 
skęsti.

Jei pernai mums 
susidėjusiu aplinkybių
jai nuveikti — pasistengkime tai atlik
ti šįmet. Jei broli SLA. nary, jaunuo
li, tavo kolonijoje nėra SLA. narių jau
nuolių — pasistengk jų gauti. Jei nėra 
SLA. junauolių kuopos — pabandyk ją 
suorganizuoti. Jei yra kuopa, bet ji nie
ko neveikia — išjudink ją iš saldaus 
miego: lai ji neapsileidžia kitoms kuo
poms ir organizacijai dirba. Jei netu
rite bent kokio žaismių jaukto — pasis- 
tengkite jį įsisteigti, šiuos metus pra
dėję — jei gyvenote senoje atmosfero
je — naujon eron eikite! Naujas gyve
nimas. ištiesės rankas, mus laukia. Ei
kime į jį! Eikime su juo!

Tai naujų metų pageidavimas. Pil
dykime jį, o kuomet reiks kitų metų 
pradžioje išduoti atskaitą už nuveiktus 
šiais metais darbus — ta atskaita dar 
prakilnesniais darbais gausinga bus.

Filosofas.

nuo musų 
bangose pradeda

kas nepavyko del 
savai organizaci-

Edmondo de Amiči.

gru-
pa-

Ne-

Naujieji metai nelaime prasidėjo. 
Šįryt, eidamas su tėvu į mokyklą, — 
jam apsakinėjau, ką mums aną dieną 
sakė naujasis mokytojas, — pamačiau 
gatvę pilną žmonių, kurie gauste 
dosi prie mokyklos durų. Tėvas, 
matęs tokią žmonių spūstį, tarė:

— Bus kokia nelaimė nutikusi! 
gerai prasidėjo metai.

Vargais negalais prasistumė ’a į 
mokyklą. Didžioji pofsio salė pilna 
tėvų ir vaikų; tų vaikų mokytojai jokiu 
budu negalėjo suvarinėti į klases. Visų 
akys buvo atkreiptos į direktoriaus 
kambarį. Iš tenai girdėjosi dejavimas:

— Kaip gaila vaiko! Vargšas Ro
betti!

Tarp daugybės galvų pilname žmo
nių kambary aikštėjo policisto kepurė 
ir direktoriaus plika galva. Paskui įėjo 
koks tai ponas augšta skrybėle, — ir vi-

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.
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atsiduso

— Kas čia
— E, vaikui ratu koją pervažiavo, 

— atsakė mokytojas.
— Jam koją stilaužė, 

antras,
Toji nelaimė nutiko antrojo sky

riaus mokiniui. Jis įėjęs į mokyklą ir 
staiga pamatęs mažutį įstojamosios kla- 

motinos ir 
pačia gat- 
jį vagonė- 

mokinys, 
tą vaike- 
patraukęs

sės mokinį, pabėgusį nuo 
sugriuvusį vidury gatvės. Ta 
ve važiavęs tuo tarpu prieš 
lis. Vienas antrojo skyriaus 
Robetti, pamatęs parpuolusį 
Ii, pagriebęs jį už rankos ir 
nuo kelio, bet kadangi jis pats, betrauk
damas tą vaikelį, paslydęs ar nesusku
bęs visiškai pasitraukti — atitraukti 
nuo kelio savo vienos kojos, tad ėmęs ir 
pervažiavęs jam tą koją ratu vagonėlis.

— Kaip jis yra, tas vaikas, kuris 
taip gelbėjo mažutį savo draugą? — 
paklausė tėvas.

Kol mums tatai pasakojo, į mokyk
lą, prasistūmė pro minią ir įšniokštė, 
kaip beprotė, viena moteriškė. Ji buvo 
to nelaimingojo .vaiko motina. Jai prie
šais puolė kita moteriškė ir apkabino 
ją, raudodama, ši buvo išgelbėtojo mo
tina. Abi jiedvi beregint puolė į direk
toriaus kambarį, ir čia tuojau išgirdo
me sopamos širdies balsą: „0, mano 
Džiulio! O, mano vaikelis!”

Tuo tarpu prie angos 
karieta ir netrukus iš savo 
išėjo direktorius. Jis vedėsi 
savo rankomis vaikelį. Jo vedamas vai
kelis klebekšteno įrėmęs į jo petį savo 
galvelę, visas išblyškęs, primerkęs akis. 
Visi, jį pamatę, nutilo; motina bebuvo 
girdėti raudant. Direktorius apsistojęs 
kilsterėjo paėmęs abiem rankom vaikelį 
— visiems parodė. Tuomet mokytojai, 
mokytojos, tėvai, mokiniai, visi vienu 
balsu ėmė šaukti: „Vyras, Robetti! A-a, 
tai vyras! Vargšas!” — ir siuntė jam 
visi savo pabučiavimus.

Mokytojos ir vaikai, kur stovėjo 
arčiau, bučiavo jam ranką ir pečius. 
Robetti, atsimerkęs, paklausė:

— O kur mano knygų krepšelis?
Išgelbėtojo vaiko motina parodė 

jam krepšelį ir. ašarodama tarė:
— Aš tau jį, vaikeli, parnešiu!
Paskui einant jį patį tūrinėj o ir jo 

paties motina, apsikniaubusi, ašaroda
ma. Abi jiedvi — abi tiedvi moterį — 
išėjo oran, paguldė ir apkamšė vaikelį 
ir karieta nutarškėjo. Tuomet teišsis- 
kirstėm visi tylomis — nuėjome kiek
vienas į savo klasę.

privažiavo 
kambario 
apkabinęs

Mokslas, Raštija ir Daili
Rašo IOTA.

PASAULIUI REIKIA DVASINĖS 
IDEALYBĖS IR APYVARTINIO 

PLANAVIMO.
Vyskupas Fisher, Metodistų Episkopahį 

tikybos dvasiškis, kuris 1930 m. sugrįžo Ame
rikon iš Indijos, kurioje šaly išbuvo daug me
tų steigdamas bažnyčias, vienoje savo pas
kaitoje po antrašte „Civilization and Revolt”, 
pareiškė, kad kožname žmoguje randasi Su
kilėlis (Rebel) ir, anot jo, jei žmogus nebūtų 
atšakus (reactive), tuomet nebūtų žmonijoje 
nė pirmynžangos. Vartodamas suabelnintus
intelektualinius konceptus savo mąstymuose
apie pasaulį ir žmogų, jisai tvirtino, kad kož- 
na revoliucija, kuri buvo pasauly, buvusi žmo
nijos gerovei. Girdi, žmonės žodį „revolt” 
(pasipriešinti) perdaug išbendrinę — pritaikę 
jį visur, bet tik vienašališkai; sulig jo, žodžiai 

(atsipalaido- 
Kad žmorus 

atšakiu,

tvarka.

Kol

įvairybės 
•tvaHniu: dvi 
negali išvien 

Visa, kas 
surėdy-

versmė, per 
bei sugvve- 

nebus tarpe 
ant žarnos

„evolt” (išsivystyti) ir „devolt: 
ti) turėtų įeiti plač’on vartonėn. 
gimsta su instinktu priešintis ir būti 
tai gamtos surėdymas.

Civilizacija, tai esanti valdžia ir
Žmogus jau yra gvvenęs laukinį gvvenimą.
vargęs vergu, o dabar bandąs gyventi laisvu 
Vvskupas Fisher persistato žmogų 
(variety) ir vienybės (unitv) 
ypati gali išvien mylėtis betgi
protauti. Mes pavieniai protaujam. 
žengia link vienybės, tai yra visatos 
mas. Įvairybė, tai esanti tokia 
kurią žmogus su pagelba vienvbės 
nimo žmogiškesnių darosi,
tautvbių sugyvenimo, tol nebusią 
ir taikos. Juo augščiati bi tauta statosi už ki
tas pasauly esamas tautas, nepripažindama tų 
kittj tautų žmonių didybę (dignitv), juo tolvn 
einama nuo taikos. „Vienybė dabar koreika- 
lingiausia pasauly ir ton vienybėn turi sueiti 
visos tautos neišliekant nė mažutes tautas, 
nes visos krutinės yra lygios ir turi plakan
čias širdis, (nepaisant af žmogus laukinis ar 
besitobulinantis”, pabaigoje išsitarė dvasiškis.

KIŠKIO GUDRUMAS.
(Negrų pasaka)

Kartą kiškis atėjo prie 
sosto ir ėmė maldauti, kad jo 
šviestų.

— Eik sau, eik! — tarė 
sias tvėrėjas. — Pirma prirink į bonką 
žvirblių ir tik po to pas mane ateik.

Kiškis nuėjęs atsisėdo ant upelio 
kranto ir susimąstė. Diena baigėsi ir 
saulė jau leidosi, žiuri kiškis — atskri
do paukščiai prie upelio atsigerti, pasil
sėti.

žvirbliai šokinėjo, linksmai čirškė, 
maudėsi vandeny ir malšino troškulį.

Kiškis pažiurėjo i juos ir tarė:
— Na, dabar jau laikas.
Pašoko ir pradėjo, tartum pats sau, 

šnibždėti: „Taip... ne-ne.... Bet... ne nie
kad... tai negali būti!... Negalimas daik
tas! Bet...”

Nustebę žvirbliai pažiurėjo į jį ir 
klausia:

— Kas atsitiko?
Kiškis atsakė, kad jis galvojęs, ar 

sutilptų visi žvirbliai į jo bonką, ar, ne.
— žinoma, sutilpsime! — atsakė 

žvirbliai. — Mes tokie mažučiai!
Ir jie vienas paskui kitą lindo į 

bonką. Kiškis tuojau užkimšo bonką ir 
nubėgo pas 
savo darbą

— Ne! 
jas. — Jei

visą pasaulį apversi!... Eik sau!...

viešpaties 
protą ap-

augščiau-

augščiausią teisėją parodyti 
ir prašyti malonės.
— tarė augščiausias teisė- 

dar patobulinsiu tavo protą,
tu

Arklys 
Arklys sau 
asilas nešė 
naštą.

— Tikrai norėčiau būti

ARKLYS IR ASILAS, 
keliavo drauge ; 

dailiai šokinėjo, o 
ant savo nugaros

(Alegorija)
____________________________________________________________________________ 1<1

Į[7 AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAWAVAVAVAVAVAV, V]

su asilu, 
vargšas 
sunkią

tamstos 
vietoje, — tarė asilas. — Tamsta nie
ko nedirbi, gerai paėui ir ant savo nu
garos turi gražias plėškės...

Nepoilgam iškilo karas ir mūšy 
arklys likosi mirtinai pažeistas. Jo 
draugui asilui pasitaikė eiti mūšio’lauku 
ir pamatyti arklį bemerdėjant.

— Aš labai klydau, — tarė liūdnai 
asilas: geresnis yra atvangumas kad ir 
varge, negu pavojus aukse.

GAIDYS IR DEIMANTAS.
Gaidys, vaikštinėdamas su višto- 
ant skiedryno, pamatė skiedrose kažmis

kokį blizgantį daiktą.
— sušuko jis.— Ho, ho, ho! 

Tai man!
Ir iškrapštė tą 

skiedrų. Ir tai, ką 
kaž kieno pamestas

— Gal tu esi

blizganti daiktą iš 
jis iškrapštė, buvo 
deimantas.

ir turtas žmonėms,
kurie gali tave apvertinti, — tarė 
gaidys, — bet man daug geriau 
rasti vieną grūdą, ne kaip visą 
deimantų!

Brangios mintys yra tiktai 
kas moka jas apvertinti.

STOJAM Už TAUTYBĘ.
(Sekimas)

Mes, maži vaikeliai, 
Tautybę mylėkim 
Ir josios gerovei 
Bujoti padėkim.

Mus tautoj težydi 
Geriausia vienybė 
Ir jos žingsnius lydi 
Didžiausia dorybė.

Mes, maži vaikeliai, 
Mus tautybę ginsim 
Ir geriems lietuviams 
Vainikus mes pinsim.

—b.

ponas 
butų 

krūvą

tiems,

JUOKAS
Vytukas: — 

su penkiomis kojomis...
Juozukas: — Ką tu čia kalbi?! Tokio šu

nies visame pasauly nėra. «■
Vytukas: — Tikrai mačiau — keturiomis 

bėgo, o penktą, kokio tai gyvūno, savo danty
se nešėsi...

Juozuk, aš vakar mačiau šunį

lazdos.
nuo pačios mepasis-

vežimą parverčia.

PRIEŽODŽIAI
Pragaras ir nekurstomas dega.
Prie barzdos reik ir
Po puodu pasislėpęs 

lepsi.
Mažas kelmas dideli
Mažas krūmas — didelės šaknys.
Maži šuneliai ir didelius pajaiitrina.
Maži vaikai — maži vargai, didi vaikai — 

didi vargai.

MĮSLĖ
Keturlapis, keturšakls — 

lė teka. — Kas?

Laikas peržvelgė pastatytą sieną, kuri ap- savo laimę su martelėmis kada aš esu viena... 
siautė darželį ir įsižiūrėjo į kūdikėlį, miegantį ir liūdėju.
ant šviežios žolės pavėsy. Visur matės gėlių 
lovelės, bet dar niekas neaugo jose. Jam ba- 
žiurint, permaina apsireiškė jo besamoningoj 
išvaizdoj; rūpesčio šešėlis šluostė jo kaktą, 
smulki ašarėlė nuriedėjo per gvaizdikinį skruo
stą ir minkštos rankos krutėjo neramiai. Lai
kas linktelėjo galvą ir nuėjo ilgu keliu, kurs 
veda nė vienas nežino kur.

Penktoj vasaroj jis sugrįžo ir šypsantis 
kūdikėlis paliovė žaisti, kuomet keistos akys su
sidūrė su jo akim.

— Ką tu čia veiki? — jis paklausė; ir 
nors jo balsas buvo žilos senovės, nesuskaito
mų amžių balsas, jis tebeturėjo jaunystės gai
vumo ir jėgos.

— Aš žaidžiu savo gėlėmis, 
atsakė ji.

— Kokių gėlių tu turi be šių pilerožių?
— Nė jokių kitų, šios padaro man dau

giausiai juoko. Aš galiu pasidaryti iš jų įvai
rių žaislų. — Ir ji pradėjo žaisti, tvarkyti gė
lių žaislus, užmiršdama jo buvimą, kol jis vėl 
prakalbėjo.

— žaidimo dienos jau prabėgo ir tau auga 
puikesnės gėlės, negu šios.

Jis įėjo daržan. Augšti koteliai drebėjo ir 
griuvo prieš jo dalgį ir jis nusinešė juos, kuo
met mažutėlis verkė savo pražuvusiųjų bran
gybių.

Bet tuoj jis buvo, užmirštas ir jo sekan
čiam žygy gaivus jaunas balsas linksmai pas
veikino jį ir. sustojo dainavęs, kad . atsakyt jo 
klausimus.

— Taip, jos yra perdaug puikios, skaidrios 
gėlės ir aš myliu jas visas. Pažiūrėk — čia 
auga aguonos ir auksažiedės ir ten fuksijos ir 
jarominai — įvairiausių varsų.

— Ar tu neturi gėlių, kurios yra saldžios? 
Ne .rožėtų, ne konvalijų?

— Ak, rožėtos yra labai prastos ir lelijos 
vien baltos ir labai plonytės! šios yra daug gra
žesnės, — sušuko jis.

— Jos gali malonėti tavo akis, bet tu turi 
mokytis, kad yra daug daugiau meiiingesnės- 
puikesnės tos gėlės, kurios atneša malonią ži
nią širdžiai, — atsakė jis ir kaip bematant, ne
žiūrint jos protestų, begaliniai puikus augalai 
tuoj liko supėduoti.

— Aš atsiminsiu, koks negeras tu man bu
vai. Jei kada nors tu sugrįžši, — ji šaukė į 
jį, aistriai verkdama.

Jis sustojo tarpvar.ty.
— Ne, mano kūdiki! Tu atleisi man kai 

kurią dieną. Tik palauk ir pasidairyk, 
mąstyk, Š’uo tarpu daryk geriausiai ką 
su savo mažyčiu darželiu.

Bet kai jis sugrįžo vėl, darželis buvo 
nas reginys. Piktžolės maištininkavo, lėbavo 
tarpe įstabiai klasifikuotų gėlių, kurios kovojo 
su gyvenimu, čia, iš išklydusios sėklos nubi
rusios senai, išaugo apvienėjusi pilerožė, augš- 
ta, nešvanki ir lenkės su kožnu vėjaliu, kuomet 
po jos negrabiu lapu tūli pirmesnės skaidriai 
nuvarsuotos krūvos palaikai stengės paslėpti 
savo karklines formas. Ten, švarioj, nugied- 
rytoj vietelėj, rožėtos ir konvalijos bailiai pra
dėjo žydėti ir visur matės augalai, kurie mirė 
nepražydę.

— Ir kodėl šitoks tavo darželis? — pa
klausė Laikas, ramiai žengdamas daržan. Lai
ba mergaitė raudo ir nuleido žemyn savo aku
tes. Urnai jos lupos suvirpėjo; ji norėjo pasi
rodyt nieko nepaisanti ar drąsi — pasityčioji
mo pilna, 
mias akis, 
savo drūtą

— Aš

barzdą, medi
kas skambėjo

Dėlto, kad jis

nedrąsiai

Pa
gali

liud-

Bet pažvelgusi į jo išmintingas, ra- 
ji pamylėjo jį. švelniai jis uždėjo 
ranką ant jos nulenktos galvos, 
negaliu nieko padaryti, — ji suaša- 

rojo. — Aš bandau — kartais, 1 
krypsta į blogąją pusę! Jau senai, 
buvai ir dabar aš vargiai žinau ko 
šisai darželis baisus. Aš norėčiau 
naujo!...

— Tu gali, — jis atsakė. Ir 
apvalino ir išrovė viską, išskiriant 
gėles. — štai! Pažiūrėkim dar kartą, ką metai 
atneš. — Jis užsidėjo ant pečių savo naštą su 
pridėtu švarumu ir nuėjo. Ir mergaitės akys 
įsmigo mintingai į jo nykstantį pavidalą ir il
gai, ilgai žiurėjo pirm, negu ji pažvelgė šyp
sančiu atsidusimu į savo darželį.

Daržas buvo permainytas
— prisėtas baltų ir auksinių 
mis; vynmedžiais pridengtas, 
mis gėlėmis lyg raganingomis

— 0, kaip aš džiaugiuos, kad atėjai! — ji 
žiūrėk, koks meilingas jis dabar!

bet dalykai
senai tu čia

• noriu. Bet
t pradėti iš-

jis kantriai 
puikiausias

kada jis sugrįžo 
martelių gerybė- 
apsodytas orinė- 
peteliškėmis.

šaukė.
Ir kodėl tu pasirinkai šiuos paprastus 

daiktus — jis paklausė, šypsodamas ir padėjęs 
savo dalgį tarp martelių.

— Juk tu žinai... marteles — ji drąsiuos,- 
žiūrėdama visur tik ne i jį. Aš myliu pasakoti

niekad nesidomėjau perdi-

žodžiai pasmerkė tavo dar- 
liudnai. — Bandyk išnaujo.

su-

atiduodu visas 
pražydi. Eikš į 

Ir ji šypsodamos

ir alsavo. Viskas 
suaugo taip įsta-

— A-a! — niūniavo Laikas, — darželis au
ga apvienėjęs ir liūsta, ar ne? Tu krūptelėjai 
kada aš atvėriau vartus ir pamaniau, kad tu 
nusigandai neprašyto svečio.

— O, ne! — ji atkirto greitai. Aš įsi
vaizdinau, kad koks nepažįstamas, bet aš nebi
jojau.

Laikas paglostė savo baltą 
tatyviai ir sumurmėjo ką tai, 
lyg- „Saldi-ir-dvidešimt!”

— Kam tu augini šiuos?
— Saldžiuosius žirnelius?

turi tokius misteringus- aromatus ir tokias ste
buklingas spalvas. Aš myliu nešioti juos, ta
čiau jie nuvysta pergreitai. — Jos balsas buvo 
apšešėlintas gailesčiu, bet ji pridėjo, skubiai:— 
Tu nepiausi mano gražiojo darželio šį kartą?

— Ar jis padarė bent vieną, apart tavęs, 
laimingesnių pasauly? — jis klausė išlėto.

— Vai, ne, — ji atsakė su surprizu. — Aš 
maniau, kad kiekvienas turėjo tokį daržą, koks 
jam patinka. Aš 
džiai apie tai.

— Tavo pačios 
žą, — tarė Laikas
— Ir kaip ir pirmiau, ji stovėjo tarp tuščių lo
velių. Jos širdis plakė su pagiežingumu ir ma
nė, kad neatleis jam už jo žiaurumą.

Ašaros jaunose akyse kibirkščiojo lyg ry
to raselės lašai ir keitės į meilius garus kada 
palaimos saulė sušvietė. Taigi, kada Laikas 
dar kartą prisiartino savo apkaltinimu — ji 
buvo gražesnė ir nauja šviesa savo veide. Vis
kas tiko jos tobulam žydėjimui. Puikiausios 
rožės dūsavo savo silpną kvapą į minkštą vė- 
jalį ir. katrų daina buvo linksmesnė — jos ar 
paukščių — sunku kam pasakyti.

— Nagi, tu buvai čia nesenai, — ji
murmėjo, paleisdama sulenktą šakutę, kuri 
barstė ir slėpė baltus lapelius į jos plaukų ban
gas. — Ne? Ar ištikro jau daug metų praslin
ko? Na, aš manau, kad išmokau tai, ką tu 
norėjai; ir pamoka — o! kokia lengva, kada 
sykį pradėta. Jei bučiau žinojusi, kad tu atei
si šiandien, aš bučiau palaikiusi pilną saują sa
vo mylimiausių rožių, bet aš 
geriausias tuoj, kaip tik jos 
vidų ir ilsėkis valandėlę. — 
atidarė vartus.

Laikas sėdėjo tarp rožių 
buvo puiku ir malonu. Ir ji
biai į meilingą moterį, kad jis net norėjo palikt 
pusę savo darbo nepadaryto ir niekad nebesu
grįžti, kad rožių daržas galėtų žydėti amžinai. 
Ji netėmijo jo tylos. Jos žodžiai plaukė. Ji 
pasakojo jam savo meilės pasaką. Labai nau
ją jai, bet labai seną jam.

— Tu norėjai atimti visas marteles, — ji 
užbaigė linksmai, — bet viena nukrito į take
lį ir ji pasakė mano laimę paskutinį kartą — 
„Devynios, jis ateina”; ir mano daržas prisi
rengęs jį pasveikinti ir visos rožės yra jo — 
tiktai jo.

Laikas pažvelgė aštriai į ją.
— Ar jis paiso jų taip didžiai kaip ir tu?
Ji mikčiojo.
— Gal nevisai. Jis mylėjo jas pirmiau, 
dabar jis kartais palieka puikų vainiką pu- 

įsivaizdina girdįs 
pagelbos, kuo-

as 
lik

bet 
siau užbaigtą dėlto, kad jis 
balsus už siedes, kurie šaukia 
met ten negirdėt kito garso kaip tik lakštinga
los muzika. Ir dažnai jis kalba apie tūlą dar
bą, kurs laukia jo, bet išeina taip skubiai, jog 
pamiršta pasiimt rožes. Ir ji pažvelgė į urną 
suvytusių rožių lapų.

— Bet, žinoma, jis tikrai paiso ir visvien 
duodu jas jam. Ir to tu norėjai. Taigi, pa- 
jas dabar nepažeidęs. Taip?
Išlengvo jis pasikėlė ir vedė ją prie plyšio

augštoj sienoj, iš kurios akmuo išpuolė ir tyliai 
rodė per skylę. Išpradžios ji matė vien rožes 
dengančias atvarą. Paskui ji skubiai nustūmė 
jas į šalį, nors spygliai draskė jos rankas, nes 
ten toli ilgame kely, kurs veda nė vienas neži
no kur, ji pamatė vieną, kurį mylėjo labai 
brangiai. Ir jis ėjo nuo jos. Jis atrodė nukan
kintas širdgėlos. Vienok nepažvelgė atgal į ro
žių daržą pirm, negu kelio užsisukimas paslėpė 
jį nuo jos akių. Tolybė jai nieko neparodė. 
Tačiau ji žiurėjo stoviai, kuomet valandos bė
go. Skaidriai žėrėjanti saulė sub’iksnojo šyp
santi sudie ir pranyko. Vakarinis vėjalis kla
jojo abejingai su ošiančiais dainos fragmen
tais. Minkšta raselė nusileido tyliai ir beru- 
pestingas mėnulis nuleido sidabrinio vortinklio 
šydrą, kurs besidriekdamas plačiai krisdamas 
žemyn, uždengė sceną.

Paskuv ji grįžo. Ir jos akys žibėjo sutemoj. 
Ji nutarė apleisti amžinai skaudų rožių daržo 
grožį su visais atsiminimais ir nešti savo so
pančią širdį toli, toli — į slaptingą vietą ana- 

(Užbaiga ant 7 pust)
ant viršūnes sau-



Ketvirtas

S. L. A. REIKALAI
kai, įrodant velionio 
matus. Apsvarr 
išgauti velk 'if 
kus iš Lietuve
pomirtinė bus galima išmokė- jeigu matys reikalingu, 
ti.Iš Centro Raštines

SLA. KUOPŲ VALDYBŲ 
KAUCIJOS.

šiomis dienomis bus išsiun
tinėtos SLA. kuopų valdybų 
kaucijoms blankos-aplikacijos, 
kurias kuopų valdybos malo
nės išpildyti ir 
grąžinti 
del jei 
kaucijų 
metinių 
kuopos
susirinkimuose 
savo viršininkus kaucijas, tai 
nevėlu tas padaryti vasario 
mėnesio susirinkimuose.

pabrėžti, 
reikalin- 
užstatyti 
viršinin-

kimui reikalinga nuoširdi ko
operacija kuopų pirmininkų ir 
finansų sekretorių, todėl pasi
tikime, kad gerb. SLA. veikė
jai pilnai kooperuos su Centro 
Raštine šiuo svarbiu reikalu.

PERMAINOS ADRESŲ.

tikr.us kas yra tyrinėjamas Kaucijų 
iŠ, nutarta Kompanijos. Apsvarsčius, nu

ėmimo metri- tarta, kad p. S. Gegužis šiuo 
o tik tuomet' reikalu ir toliau rūpintųsi ir 

kad 
patrauktų V. V. Vaišnorą atsa 
komybėn.

9. SLA. Trečios Ekskursijos 
Lietuvon rengimo reikale, Ko
misijos vardu, p. A. Mikalaus
kas, 
šiol 
kad 
tusi

10. Svarstoma 
Trust Co. banko reikalas, ku
ris buvo pakeltas pereitame 
suvažiavime. Apsvarsčius, 
tarta dalyką palikti ant 
liaus.

Pirma 
vakare.

leidimą šio vadovėlio senai 
gyrė Apšvietos Komisija, 
nutarta minimą vadovėlį 
leisti.

16. SLA. Iždininkas, K. Gu-'Jr., sekretoriauti Pild. Tarybos 
gis, raportuoja sekančių pas
kolų reikale:

a) J. Gaudutis, 10819 
Wentworth Ave., Chicago, 
raportuota, kad perimta 
lektavimas randų.

b) F. Poška, Chicago, 
Dar vedamos derybos, kad ant 
ras „mortgage” perimtų nuo 
SLA. pirmą mortgage.

c) M. J. Kiras, 3405 S. Lo
we Ave., Chicago, Iii. Kadan
gi nuošimčiai ir paskola neat
mokėta sulig sutarties, tad nu
tarta namą forklozuoti. Tame 
reikale išnešta atatinkama 
zoliucija ir įteikta Ižd. 
reikalu pasir.upinti.

d) V. Miszeika, 1748
S6-th St., Chicago, Ill. Išnešta 
atatinkama rezoliucija ir įteik
ta Iždininkui namą forklozuo
ti.

e) J. Sinkus, 1035 S. Hals- 
ted St., Chicago, Ill. Išnešta 
atatinkama rezoliucija ir įteik
ta Ižd. namą forklozuoti.

f) F. Matulaitis, 322 Hol
brook Ave., Detroit, Mich. Iš
nešta atatinkama rezoliucija ir 
Įteikta Iždininkui namą tor- 
klozuoti.

g) Lithuanian Vienybė Pub
lishing Co., Brooklyn, N. Y., 
kadangi nuošimčiai ir taksos 
iki šiol neapmokėta sulig pe
reito Pild. Tarybos nutarimo, 
tad išnešta atatinkama rezo
liucija ir įteikta Iždininkui na
rna forklozuoti.

h) 
Avė., 
tarta, 
butų 
antraip namas bus 
tas.

už- įėjo į galią su 1 d. sausio, 1933 
tad
iš- šią pastabą padaręs, paskyrė j 

į Iždo Globėją, J. Januškevičia, 
~ * T„ —i • a: n.u m__ ,

m., Prezidentas S. Gegužis, i S r. 4. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

posėdy.
22. Svarstoma p. M. J. Vini- 

ko laiškas reikale jo suspenda
vimo Susivienijime. Po apkal
bėjimo nutarta pakviesti į 
Pild. Tarybos posėdį p. M. J. 
Viniką pasiaiškinti šiame da
lyke. Toliaus nutarta pakvies
ti ir 372 kuopos abi sekreto
res, p-lę A. Kriaučiunaitę ir 
p-lę M. Seniškevičiutę 
kipti minėtą dalyką 
dėjosi kuopoj.

Sesija IV uždaryta 
po pietų.

2. Svarstoma S. Padvarskio, 
nario 118 kp., Curtis Bay, Md., 
pomirtinės reikalas. Pereitame 
Pild. Tarybos suvažiavime bu
vo nutarta pomirtinę nemokė
ti, tačiau velionio moteris pris
tatė kitus daktaro liudymus ir 
todėl nutarta, kad SLA. Dak
taras Kvotėjas, Dr. J. Sta
neslow, dalyką išnaujo ištyri
nėtų, o tuomet spręsti apie 
pomirtinės išmokėjimą.

3. Svarstoma A. Pranuške- 
vičiaus, nario 68 kp., Lee 
Park, Pa., pomirtinės reikalas. 
Adv. J. S. Lopattai buvo pa
vesta šį reikalą ištirti ir sulig 
jo rekomendacijos nutarta iš
mokėti graboriui $100 ir velio
nio pašelpgavei $100.

4. Svarstoma SLA. 55 kp., 
Chicago, Ilk, finansų sekreto
riaus, K. Statkaus, reikalas. 
SLA. Iždininkas, K. Gugis, ku
riam buvo pavesta šį dalyką 
sutvarkyti, raportuoja, kad 
specialiame kuopos susirinki
me buvo išrinkta nauja valdy
ba ir kad K. Statkus yra at
mokėjęs $300. Minimas narys 
dar skolingas Centrui virš 
$200, tačiau sutinka likusią' davimą ir pirkimą bondsų. Šį 
sumą atmokėti dalimis kas mė. reikalą visapusiai apsvarsčius, 
nuo. Nutarta Iždininko rapor- • 
tą priimti. Taipgi priimti A. 
Statkaus išlygas pilnai atsi
teisti ir, savo keliu reikalauti,1 
kad Kaucijų Kompanija šiuo| 
dalyku ir toliaus’ rūpintųsi.

5. Svarstoma SLA. 318 kp., 
Worcester, Mass., buvusio fi
nansų sekretoriaus, J. Krasin- 
sko reikalas. SLA. Iždo Globė
jas, S. Mockus, kuriam buvo' 
pavesta šį dalyką sutvarkyti, 
raportuoja, kad buvo atsilan
kęs į Worcester, Mass., tačiau j 
dar, negalėjo užbaigti viso rei
kalo, nes turi patikrinti narių 
mokesčių knygeles su Centro 
mokesčių blankomis. Apsvars
čius, nutarta, kad šiuo reikalu 
ir toliaus rūpintųsi S. Mockus.

6. Svarstoma SLA. 211 kp., 
Mahanoy City, Pa., buvusio iž
dininko, velionio Aleksyno rei
kalas. SLA. Prez., S. Gegužis, 
kuriam buvo pavesta šiuo rei
kalu pasirūpinti, raportuoja, 
kad iš Kaucijų Kompanijos 
jau atmokėta $400, t. y. ta su
ma kiek velionio kaucija išne
šė. Kadangi pas 
pasilikę 
Centro 
užvesti 
„estate” 
ti kuopai ir Centrui priklauso
mus pinigus.

7. Svarstoma SLA. 60 kp., 
Grand Rapids, Mich., buvusio 
sekretoriaus, A. B. šatkaus rei 
kalas. SLA. Kontrolės Komisi
jos pirm., J. J. Bačiunas, kuris 
buvo paskirtas šį reikalą ištir
ti, prisiuntė raportą, kuriame 
praneša, kad lapkr. 30 d., * 1932 darbininkai tokiu

SLA. 60 kuopa savo spe- nebuvo patenkinti ir per ju at-

S. 
III., 
ko-

ZEIGLER, ILL. — Teatras ir ba- 
liuš. Rengia SLA. 356 kp., suba- 
toje, sausio 14, Liberty Salėje, 
Zeigler, Ill. Pradžia 7:30 vai. va
kare. Bus suvaidinta dvi juokin
gos komedijos „Nenorėjai valgyti 
pyragus, graužk plytas” ir „Kur
pius”. Taipgi bus įdomių pamar- 
ginimų. Los jaunuoliai. Bus ge
ra muzika. Įžanga tik 50c. vy
rams, 35c. moterims ir vaikams 
dykai. Visų prašome atsilankyti.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kuopa rengia šokius ir vaka
rienę: šokiai įvyks! sausio 14 d., 
o vakarienė ant rytojaus — sau
sio 15 d. Abu parengimai įvyks 
L. U. K. svetainėje, 12 Vernon 
St. Nuoširdžiai kviečiami visi vie
tos ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi lietuviai atsilankyti Į š'uos 
parengimus. Visi žinote, kad S. 
L. A. 318 kuopos parengimai yra 
šaunus, taigi ir šiuo sykiu visi at
silankiusieji busite pilniausiai pa
tenkinti — Rengimo Komitetas.

—o— 
EASTHAMPTON, L. I.

Iš Lietuves ir Vilniaus 
ji paveikslai. Rodys p. 
kevičia, Jr. sau^o 15 d.
Hali, Easthampton, L. I. N. Y. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Rengia 
SLA. 15 kuopa. Važiuojant iš 
New Yorko, reikia važiuoti keliu 
27. Privažiavus vidurmiesty lem
pą — sukti po kairei ir tuoj už 
pirmutinės gazolino stoties sve
tainė. Meldžiame visus vietinius 
ir apylinkės lietuvius atsilankyti. 
Pamatysite puikių paveikslų iš 
savo tėviškės.

—o—
JAMAICA PLAIN, MASS. — S. 

L. A. 365 jaunuolių kuopa rengia 
„Whist Party”, kuri įvyks sausio 
18 d., 327 E Street, So. Boston, 
Mass., Sandaros 7-tos kuonos 
svetainėje. Pradžia 8 vai. vakare. 
Šis parengimas bus Įdomus tuo, 
kad bus duodama gražios dova
nos. Todėl visų prašome Į ši jau
nuolių parengimą atsilankyti.

išduoda raportą kas iki 
buvo padaryta. Nutarta, 
Komisija ir toliau rupin- 
Ekskursijos. reikalais.

Shenandoah

Ilk

Svarbiausiai, tai kiekvieno^ 
kuopos visų viršininkų adresai 
turi būti žinomi Centro Raš
tinei. O varbiausiai, tai abie
jų kuopos sekretorių, pirmi
ninko, iždininko, daktaro kvo- 

- tėjo ir. organizatoriaus adresai 
būtinai turi būti prisiųsti 
Centro Raštinėn ir kuomet vir 
šininkai savo gyvenimo vietą 
permaino, tai neatidėliojant 
privalo ir savo adresus Centro 

J Raštinėje permainyti. Todėl 
kurių kuopų naujai išrinktų 
viršininkų adresai Centran ne- 
prisiųsti, tai užrašų ar finan- 

Sekamam „Tė- s» sekretoriai privalo neati- 
- dėliojant tai padaryti — virši

ninkų adresus Centro Raštinei 
prisiųsti.

Taipgi prašomi visi nariai, 
kurie maino savo gyvenimo 
vietas, tuojaus pranešti Cen
tro Raštinei, kad nereikėtų nė 
vieno „Tėvynės” numerio siųs
ti jų senu adresu. Pašto iš
leistas naujas patvarkymas 
reikalauja užmokėti po 2c. už 
kiekvieną pranešimą iš pašto 
apie išsikėlimą „Tėvynės” 
skaitytojo kitur gyventi ir jei 
senuoju adresu siunčiamas 
SLA. organas. Kadangi nariai 
nesiskubina savo adresus per
mainyti, kuomet 
tur gyventi, tai 
pranešimų prisiunčia po kelis 
ir tokiu budu reikia už tuos 
pranešimus bereikalingai už
mokėti, kas sudaro visai be
reikalingas išlaidas. Centro 
raštinė stengsis galimai grei
čiausiu laiku „Tėvynės” skai
tytojų adresus permainyti, 
kad nereikėtų bereikalingai tų 
išlaidų panešti, bet gi ir patys 
skaitytojai yra prašomi kuo- 

jei kurios kuopos Igreičiausiai pranešti Centrui 
neužstatytų užjaPie gyvenamos vietos permai- 

atatinkamos nymą.
Pasitikiu, kad 

viršininkai ir 
! kreips dėmesio 
nešimą ir dės 
čia suminėtus 
kyti taip, kaip 
Tas palengvins 
nei tvarkingiau 
sus reikalus atlikti ir pasėko
je to bus nauda pačioms kuo
poms, jų nariams ir visai or
ganizacijai.

neatidėliojant 
Centro Raštinei. To 
del nepasiuntimo šių 
blankų-aplikacijų pirm 

susirinkimų kurios 
nenutarė metiniuose 

užstatyti už sesija uždaryta 7

paaiš- 
kaip jis

nu- 
to-

vai. re- 
tuo SESIJA V.

1:30 vai.

Šia proga noriu 
kad svarbu ir būtinai 
ga kiekvienai kuopai 
kauciją už tuos savo 
kus, kurie globoja kuopoje su
renkamus pinigus ir kitokį 
kuopos turtą, 
vynės” numery pasistengsiu 
paaiškinti už kokius nuosto
lius užstatomos kaucijos atsa
ko.

Taip pat svarbu pažymėti, 
kad šiemet mokestis už kauci
jų užstatymą pasikeičia kau
cijų kompanijos patvarkymu. 
Kompanija nustatė minimum 
mokesnį $4.50 į metus už 
$1,000 atsakomybės. Tas reiš
kia, jei kuopa savo viršinin
kus pastatytų tik po $200 kau 
cijos, tai vistiek turėtų mokė
ti $4.50 į metus. Tokiu budu 
geriau imti $1,000 vertės kau
cija, kuomet reikia ta pati 
mokestis mokėti ir už mažes
nę sumą. Jei kurios kuopos no
ri paimti didesnę $1,000 kau
ciją, tai reikia primokėti po 
45c. už kiekvieną šimtą vir
šaus 1,000 dolerių. Kuopos vir
šininkams paimtą 1,000 dole
rių kauciją ar viršaus, kuopos 
paprastai padalina savo virši
ninkams sulig to, kiek kuris 
viršininkas kuopoj surenkamų 
pinigų ir kitokio kuopos turto j 
globoja. Todėl nėra jokio pa-1 
siteisinimo, 
šiais metais 
savo viršininkus 
kaucijos, bent tūkstančio 
rių sumoje.

SESIJA II.
sesija atidaryta gruo- 

Daly- 
Tary-

W.

dole-

įrašant narių 
mėnesį į

lakštus yra 
mėnesius ir 
narių sąra-

SKOLINGŲ NARIŲ 
SĄRAŠAI.

Sulig naujo Centro Raštinė
je patvarkymo,
duokles už gruodžio 
Centro narystės 
padaromi už tris 
daugiau skolingų
šai ir pasiunčiami kuopų pir
mininkams, kaip kad yra SLA. 
33-čio ir 6-to Dvimetinio Sei
mo, 1924 metais, nutarta. To
dėl kuopų pirmininkai gavę 
tuos sąrašus privalo padaryti 
atatinkamą ištyrimą ar tokių 
skolingų narių duoklės Centro 
Raštinėn neprisiųstos del na
rių neužsimokėjimo, ar gal ko
kios klaidos kuopoje įvykusios 
ir nariai bereikalingai suspen
duojami. Mažiausiai, tai pir
mininkų pareiga gautus iš 
Centro skolingų narių sąrašus 
perskaityti artimiausiam 
pos susirinkime, kad jų 
vis Centre butų galima 
ginti su narių mokesnių 
gėlėmis.

Centro Raštinė ir kuopų 
pirmininkai pildydami minėtą 
Seimo nutarimą prieisime to
kios tvarkos, kad kas mėnesis 
bus galima skolingus narius 
Centro rekorduose sulyginti 
su jų stoviu kuopose. Tuo bu
du bus galima išlyginti visos 
klaidos, kokios 
įvykti su narių 
tro rekorduose 
gose. Jei per
ar sužiniai kuopos finansų sek 
retorius 
siųstų 
kuopos 
laiku ir

kuo- 
sto- 

paly- 
kny-

galėjo ir gali 
duoklėmis Cen- 
ar kuopos kny- 
neapsižiurėjimą

nario duoklių nepa- 
Ccntran ir nepriduotų 
iždininkui, tai greitu 
tokios klaidos bus ga

limos susekti. Bet šito atsia-

išsikelia ki- 
paštas tokių

gerb. kuopų 
visi nariai at- 
Į šį mano pra- 
pastangų visus 
reikalus tvar- 
yra prašomi. 
Centro Rašti- 
ir skubiau vi-

velionį buvo 
virš $700 kuopos ir 
pinigų, tad nutarta 
bylą prieš velionio 
ir bandyti iškolektuo-

S. E. Vitaitis, 
Laik. SLA. Sekretorius.

PROTOKOI \S
SLA. Pildomosios Tarybos Su
važiavimo, Įvykusio 30 ir 31 
dd. Gruodžio, 1932 m. ir 1—2 
dd., 1933 m., SLA. Name, 307 
W. 30-th St., New York City.

SESIJA I. 
atidarė 
Gegužis, 
po pietų.

SLA.
30 d.

S.

Suvažiavimą 
Prezidentas, S. 
gruodžio, 2 vai.

Suvažiavime dalyvauja:
Gegužis — Prez., A. Mikalaus
kas — Vice Prez., P. Jurgelvu- 
tė — Sekr., K. P. Gugis — 
Ižd., J. Januškevičia ir S. Moc
kus — Iždo Globėjai, Dr. J. 
Staneslowz*^— Daktaras Kvotė
jas. Taipgi suvažiavime daly
vauja SLA. legalis patarėjas 
adv. J. S. Lopatto ir J. Ginkus, 
Skundų ir Apel. Komisijos na
rys.

Perskaityta pereito suvažia
vimo protokolas ir priimtas.

1. Svarstoma A. Naginio, 
nario 105 kp., Dayton, Ohio, 
pomirtinės reikalas. Sekretorė 
raportuoja, kad sulig Pild. Ta
rybos ' nutarimo, p. Bačiunas 
lankėsi Dayton, Ohio, ir išty
ręs visą reikalą rekomenduoja 
pomirtinę išmokėti kuomet 
bus pristatyti gimimo metri-

m., 
cialiame susirinkime rado p. 
šatkų kaltu neatmokėjime S. 
L. A. Centrui $538.20 ir todėl 
tapo išbrauktas iš SLA. 60 
kuopos. Taipgi p. Šatkus buvo 
patrauktas atsakomybėn ir 
gruodžio 10, 1932, Grand Ra
pids, Mich. Superior Court 
teisme šatkus buvo pastas kal
tu už „embezzlement” ir nu
teistas į kalėjimą nuo vienų 
iki dešimts metų. SLA. Kon
trolės Komisijos pirm, rapor
tas priimtas. Sekretorė taipgi 
raportuoja, kad Kaucijų 'Kom
panija atmokėjo $100, t. y. 
tiek kiek kaucijos suma išne
šė. Taipgi nutarta, kad kuopa 
pasistengtų atlyginti Centrui 
už likusią skolą.

8. Svarstoma SLA. 303 kp., 
Shenandoah, Pa., buvusio fi
nansų sekretoriaus, V. V. Tais 
noro reikalas. SLA. Prez., S. 
Gegužis, kuriam buvo paves
tas šis reikalas ištirti, rapor
tuoja, kad lankėsi Shenan
doah, Pa., tuo reikalu ir daly-

Antra
džio 31 d., 9 vai. ryte, 
vau j a visi Pildomosios 
bos nariai ir SLA. Legalis Pa
tarėjas adv. J. S. Lopatto.

11. SLA. Iždininkas, K. Gu
gis išduoda raportą reikale 
bondsų, kurie yra „in de
fault”. P-as Gugis raportuoja, 
kad bendrai su Finansų Komi
sija ir eksperto pagelba turė
jo pasitarimą minėtų bondsų 
reikale ir priduoda tam tikras 
rekomendacijas patariant par;-

nutarta atsiklausti Pennsylva
nia Insurance Departamento 
pirm negu priduotos rekomen- 

'dacijos bus priimtos. * Taipgi 
mutarta, kad šiuo reikalu atsi
lankytų į Departmentą SLA. 
Prez., S. Gegužis ir Legalis 
Patarėjas adv. J. S. Lopatto.

12. Nutarta bondsus, 10 E.
40-th 
fault’ 
holders 
sausio, 
tetas rūpinasi 
mu viršminėtos korporacijos.

13. Svarstoma Chicago Lit
huanian Auditorium Corpora
tion .bondsų reikalas, kurie yra 
„in default”. Remianties Fi
nansų 'Komisijos sekretoriaus, 
J. P. Varkalos, rekomendacija, 
nutarta prisidėti prie Chicago 
Lithuanian Auditorium Bond
holders Committee. Taipgi nu
tarta, kad tuo reikalu pasirū
pintų p. K. Gugis, SLA. Iždi
ninkas.

Antra sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų.

.St., kurie yra „in de- 
depozituoti su Bond- 
Committee iki 14 d.

1933. Minėtas Komi- 
perorganizavi-

Sesija V atidaryta 
po pietų. Dalyvauja 
Tarybos nariai ir Legalis Pa
tarėjas.

23. Dalyvauja p. M. J. Vini- 
kas, p-lė A. Kriaučiunaitė, 
p-lė M. Seniškevičiutė ir p. 
Raščius. Suspendavimo klau
simas buvo plačiai ištirtas ir 
išklausyta tame dalyke abi pu
sės. Pagal užmokesčių kuopos 
ir Centro lakštų p. M. J. Vini- 
kas rastas buvęs suspenduo
tas, vienok jo viena mokesčių 
knygelė rodė geram stovy ki
ta ne. Kadangi priparodyta, 
kad kuopa nepildė SLA. kon
stitucijos, pranešant nariui 
apie jo neužsimokėjimą ir grę
siantį pavojų suspendavimo jo 
narystės, todėl rasta M. J. Vi- 
niko suspendavimas nelegalis 
ir paliktas geram stovy.

Sesija 
kare.

SESIJA III.

Trečia sesija atidaryta 2 
vai. po pietų. Dalyvauja yisi 
Pildomosios Tarybos nariai ir 
Legalis Patarėjas. Taipgi da
lyvauja SLA. Kontrolės Komi
sijos narys, K. Strumskis.

2:30 vai. 
visi Pild.

krutomie- 
J. Januš- 

, Fellows

V uždaryta 6 vai. va-

14. 
tuvės 
algų

Svarstoma ŠIA. spaus- 
ir raštinės darbininkų 
sumažinimo klausimas. 

Pereitas Pild. Tarybos suva
žiavimas nutarė numažinti al
gas nuo 5 iki 15%. Kadangi 

sumažinimu

tai ap- 
atšaukti pe- 
nutarimą ir 
algų klausi- 
ir suteikti 

Vėles- 
reko-

pri- 
pa- 
pa- 
pa-

stovą prašė, kad tas klausimas 
butų persvarstytas, 
svarsčius nutarta 
reito suvažiavimo 
išrinkta komisija 
mą pernagrinėti
savo rekomendacijas, 
niam posėdy komisija 
mendavo darbininkų algų klau 
Šimo išsprendimą palikti iki 
sekamo Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo, kuomet Kontro
lės Komisijos pirmininkas 
duos savo raportą iš jam 
vesto Centro darbininkų 
reigų atlikimo tyrinėjimo,
liekant algas tokioj padėty, 
kaip pereito suvažiavimo buvo 
nutarta? Komisijos rekomen
dacija priimta.

15. Svarstoma išleidimas 
P. Bajoro paruošto lietuvių 
kalbos vadovėlio. Kadangi šiuo 
ląiku Susivien. Liet. Amer. 
kuopos įsteigę nemažai vaikų 
mokyklėlių mokymuisi lietu
vių kalbos, o nesiranda atatin
kamų vadovėlių, ir kadangi iš-t

sekretoriaus

reikale

mi-

Sekr. del

Levicko 
nutar- 
ištirtų 
pama-

sausio 
ryte.

C. Bal- 
paskolų 
Finansų

sekretorių, Banionį 
nutarta patraukti 

atsakomybėn. Taipgi 
patraukti

SESIJA VU.
VII atidaryta 10 

sausio, 1933

SESIJA VI.
VI atidaryta 7 vai. 
Dalyvauja visi Pild. 
nariai.

Pild. Tarybai kandadatus 
Centro Sekretoriaus.

Sesija 
vakare.

P. Jurgeliutės

VI uždaryta 11

11 vai.
Pild. Tarybos
Legalis Patarė-

Ba- 
nu- 

atsakomybėn

SESIJA vni.
Sesija VIII atidaryta 1:45

vai.
m.

Bilą, kuri priduota, nu- 
užmokėti.
Svarstoma studento p

P. Lozoraitis, 169 Perry 
Worcester, Mass., nu- 
kad užvilkti nuošimčiai 

nevilkinant apmokėta — 
forklozuo-

Įgalio tas SLA. Iždo Glo
bėjas, S. Mockus, tuo reikalu 
pasirūpinti.

17. Nutarta, kad SLA. Iž
dininkas, K. Gugis, perduotų 
dokumentus SLA. namų Wa
terbury ir Thompsonville, Ct., 
patikėtinam advokatui Conn, 
valstijoje peržiūrėti 
„clear title” ir tt.

18. Persvarsčius J. 
kus ir B. Schegaus 
prašymo reikalą ir
Komisijos rekomendacijas, nu
tarta suteikti paskolas sulig 
pirmesnio Pild. Tarybos nuta
rimo. Pinigai bus išmokėta 
kuomet visi reikalingi doku
mentai bus pristatyti SLA. 
Iždininkui.

19. Svarstoma A. Botyriaus, 
Wyoming, Pa., prašymas 
$2,600 paskolos. Apsvarsčius, 
nutarta prisilaikyti pirmesnio 
Pildomosios Tarybos nutarimo 
šiame reikale.

20. SLA. Daktaras Kvotė
jas, Dr. J. Staneslow, išduoda 
raportą reikale peržiūrėjimo 
ligonių blankų ir mirusių na
rių mirties lakštų. Taipgi re
komenduoja pakeisti formą 
No. 1 ir 3 blankų ir mirties 
paliudymo blankų. Nutarta, 
kad daktaras pagamintų nau
jas formas iki sekančiam Pild. 
Tarybos suvažiavimui. Taipgi 
nutarta, kad daktarui butų mo 
karna po 25c. už peržiūrėjimą 
No. 1 ir 3 blankų ir 10c. už 
peržiūrėjimą mirties paliudy
mo blankų.

21. SLA. Daktaras Kvotė
jas skaito skundą, kurį gavo 
nuo 167 kp. nario reikale ne
teisėto išmokėjimo K. 
pašelpos. Apsvarsčius, 
ta, kad Dr. Staneslow 
ant kiek skundas yra 
tuotas.

Trečia sesija uždaryta 7 
vai. vakare.

S. Gegužis — Prez.,
P. Jurgeliute —

SESIJA IV.
Sesija IV atidaryta 

1 d., 1933 m., 
Dalyvauja visi 
nariai ir SLA. 
jas.

Delei p-lės
rezįgnavimo, kuri

32. Eina tolimesnis skaity
mas kandidatų rekomendacijų 
į Sekretorius. Svarstoma visi 
kandidatai ir jų kvalifikacijos.

Sesija VII uždaryta 12:30 
vai. po pietų.

Sesija 
vakare. 
Tarybos

24. Skaitytas laiškas ir ra
portas nuo Cleveland© specia
ls komisijos ir Pild. Tarybos 
įgaliotinio p. F. J. žiurio rei
kale 14 kuopos
pasisavinimo narių mokesčius. 
Priduota ir komisijos raportas 
bei visas ištyrinėjimas. Po ap- vai. po pietų, 
kalbėjimo nutarta imti greitą J 
akciją reikale iškolektavimo datų kvalifikacijų, 
iš Bonding Co. bondsą už 
nėtą 
kartu 
nionį 
tarta 
ir kitus kaltininkus surištus su 
šiuo dalyku.

25. Svarstoma priduota bila 
už darbą ir sugaištą laiką tri
jų ypatų, sudarant Clevelando 
SLA. 14 kuopos specialę komi
siją ir P. T. ats. p. F. J. žiu
rio. 
tarta

26.
V. W. Eudaco prašymas pas
kolos iš Moksleivių Fondo. Ka
dangi studentas baigia moky
tis, nutarta suteikti paskolą 
sumoje $100.00.

27. Svarstoma reikalavimas 
nuo p. J. Alkaitis išmokėti 
pusę pomirtinės. Kadangi na
rys įeina į tą kategoriją, sulig 
konstitucijos nurodymo, nutar 
ta išmokėti pusę pomirtinės.

28. Svarstoma I. Karnaus-

33. Po apkalbėjimo kandi- 
_., eita prie

nominavimo. J. Januškevičia, 
ir Jr., gauna 3 balsus, M. J. Vi- 

nikas 2 balsus ir V. M. Čeka
nauskas 1 balsą. J. Januške
vičiui, Jr., ištraukus savo var
dą iš tarpo kandidatų, pasiliko 

i del rinkimo sekretoriaus du 
kandidatai: M. J. Vinikas ir V. 
M. Čekanauskas. Balsuojant 

j už sekretorių, M. J. Vinikas 
įgauna 3 balsus ir V. M. Čeka
nauskas 3 balsus. Delei lygu
mo balsų, balsuojama iš antro 

įkarto, abu kandidatai vėl gau
na po 3 balsus. Nė »vienam 
kandidatui negavus didžiumos i balsų, todėl vienbalsiai nutar
ta ir palikta Prezidentui S. Ge
gužiui paskirti laikiną (ac
ting) sekretorių iki kitam re
guliariam Pild. Tarybos suva
žiavimui, su tuo supratimu, 
kad ne iš kandidatų.

34. P-lė P. Jurgeliute pada
vė prašymą Pild. Tarybai, kad 
suteiktų jai vieno mėnesio al
gą atlyginimui už jos vakaci-

negavo per duko, SLA. 115 kp. nario, pašei- i jas, kurių ji 
pos gavimas. Dalykas paliktas metus. Nutarta užmokėti vie- 
ant toliaus Centro Sekr.

29. Svarstoma K. Petraičio, 
SLA. 115 kp. nario, pomirtinės 
išmokėjimas. Dalykas paliktas 
Centro Sekretoriui.

30. Svarstoma Silvestro 
Orento, SLA. 14 kp. nario, po
mirtinės išmokėjimas. Nutarta 
išmokėti.

31. Skaityta visa eilė rezo
liucijų ir rekomendacijų nuo 
kuopų bei eilinių narių, siūlant

kai, bet 
šiol pristatyti, nutarta grąžin
ti atgal įstojirųo mokestį.

36. Kadangi p. J. Bačiunas 
nesuteikė P. T. raporto, ku
riam buvo paskirta pereitam 
P. T. suvažiavime investiguo- 
ti SLA. Centro darbininkų, 
Prezidento ir Iždininko pagel- 
bininkų pareigas, todėl buvo

no mėnesio algą kaipo už va
kari jas. Taipgi nutarta užmo
kėti p-lei P. Jurgeliutei už su
gaištą laiką, laike jos buvimo 
Centre po 1 d. sausio, 1933 m., 
jeigu jos toks buvimas bus rei
kalingas.

35. Svarstoma Stasio Mi- 
chelsono aplikacija del įstoji
mo į SLA. Buvo iškeltas klau
simas jo amžiaus ir iš S. Mi- 
chelsono pareikalauta metri

ka dangi nebuvo iki

Sesija 
ryte, 2 d.
Dalyvauja visi Pild. Tarybos

reginzacįja [nariai.



instruktuota Vice Prez. p. A.! 
Mikalauskas paraginti p. J. 
Bačiuną suteikti minėtą rapor
tą kitam P. T. suvažiavimui iri 
reikalui esant kooperuoti su p. 
J. Bačiunu šioje investigacijo
je.

Pild. Tarybos suvažiavimą t 
uždarė Prezidentas S. Gegužis 
6 vai. vakare, sausio 2 d., 1933
metų.

J. Januškevičia, J r.,
Pild. Tarybos posėdžio sekr., 

sausio 1 ir 2 dd., 1933 m.
S. Gegužis — SLA. Prez.

iŠ S. L A. KUOPŪ 
DARBUOTES

SOUTH BOSTON, MASS. 
Iš SLA. 43 Kuopos Darbuotės.

SLA. 43 kuopos gruodžio 
14 d., 1932 m., susirinkime 
įteikta nariams pašelpos če
kiai. kurie buvo prisiųsti iš S. 
L. A. Centro ant $141.00 ir 
pavargusiam musų nariui, M. 
Paltanavičiui ant $5.00 iš Naš
lių ir Našlaičių Fondo. SLA. 
nariams vertėtų daugiau at
kreipti atydos į padėtį gerbia
mo M. Paltanavičiaus, nes iš 
$5.00 mėnesy nėra galimybės 
pragyventi žmogui su šeima. 
Mano manymu butų gera, kad 
kuopos savo susirinkimuose ap 
ka’bėtų ir jei negalima butų 
teikti paramą iš kuopos iždo, 
tai nors padaryti rinkliavą ir 
per. patį Centrą suteikti jam 
paramą. SLA. turi arti ketu
rių šimtų kuopų ir jei kiekvie
na kuopa surinktų nors po 
$1.50, tai galėtų sudaryti jam 
paramos apie suvirš 500 dol. ir 
tuo parodytume savo gailestin
gą širdį. Pajudinkime ši svar 
bų reikalą del pavargusio mu
sų 'seno ir sergančio laikrašti
ninko, kuris praeity mums ro
dė kelią prie geresnės ateities, 
o sulaukė to. ko nė vienas 
mus niekuomet nenorėtume 
sulaukti.

Taipgi šiame susirinkime 
pasirodė, kad ir pomirtinės 
įteiktos mirusių SLA. narių 
čekiai vertės $187.50.

Nauju narių minėtam susi
rinkime tapo priimta į SLA. 
ir 43 kuopą keturi. Pasirodo, 
kad musų kuopa auga kaip na 
riais, taip ir visa tvarka. Nau
jų nariu prirašymu į musų 
kuopą, daugiausia darbuojasi 
kuopos f in. sekr.. J. Lekys, nes 
jis yra ir organizatorius. Rei
kia prisiminti, kad p. J. Lekys 
yra tikras dzūkas ir iš dzūkiš
ko kraujo paeinąs; jis turi 
visuomet pasisekimą, niekuo
met nenu ilsta, darbuodamasis 
del SLA. ir 43 kuopos la-M).

SLA. 43 kp. šiame susirin
kime išrinko naują valdybą, 
kurion įeina šie nariai: Jonas 
L. Kasmauskas pirm., Jonas 
Petruškevičius vice-pirm., Ma
tas Mockapetris prot. rašt., 
Juozas Lekys fin. rašt., Kazys 
Vileišis iždininkas, Jurgis 
Dragašius ir Bronius Navickas 
iždo globėjai, Julius Mačiulis 
tvarkos prižiūrėtojas, dakta
rais kvotėjais Povilas J. Jak- 
mauh (Jakimavičius) ir Juo
zas Seymour (Landžius), Juo
zas Lekys organizatorium. Po
nas J. Lekys, naujai išrinktas 
organizatorius, duoda savo žo
dį, kad jis yra pasirengęs va
žiuoti į Lietuvą konkursui už
sibaigus. Reiškia, kad jis yra 
pasirengęs pripildyti pilną kvo 
tą, ko reikalauja SLA. kon
kursas. Mes visuomet stosim 
p. Lėkiui pagelbon, tik „storo- 
kis”, broli, nes dabar nėra šil
tų nei perdaug šaltų dienų — 
tik reikia noro del gero darbo.

Taipgi teko apkalbėti svar
bų reikalą, tai yra Centro Sek
retoriaus atsistatydinimą ir 
kitus svarbius reikalus, bet 
tai buvo tik apkalbėjimas, o 
ne tarimas.

Prie užbaigos skaityta p. M. 
Paltanavičiaus laiškas, kuria
me prašo SLA. 43 kuopą, kad 
ji suteiktų savo žodį SLA. 
Pildomą j ai Tarybai, kad jam 
duotu daugiau paramos iš NaŠ 
lių ir Našlaičių Fondo. Laiš-

Sausio 13, 1933.

kas priimtas ir nutarta pridė
ti prašymą prie p. M. Paltana
vičiaus biankos kuomet bus 
siunčiama į Centrą.

Susirinkimas ėjo pilnoj tvar 
koj ir visi nariai buvo užganė
dinti. Malonu susirinkimus 
lankyti, kuomet vis matosi 
naujų jėgų ateinant į SLA. 43 (Mes turime gerų narių, kurie 
kuopą, tai yra girdisi naujų net ir priemiesty gyvendami
aplikantų skaitant aplikacijos, visuomet atsilanko į savo kp. 
ir priimant j tarpą senesnių . susirinkimus bei parengimus, 
narių jaunas jėgas ir darbš- Bet turime ir tokių apsileidė- 
čius veikėjus. lių, kurie ir ant vietos gyven-

IŠanksto matosi, kad SLA. darni savo organizacijos rei-
43 kuopa turės geras pasek
mes 1933 metais. To daugu
mas laukia ir pageidauja,

M. Mockapetris.

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 Kp. Naujų Metų 

Sutikimo Bankietas.
SLA. 124 kuopa parengė 

gražų vakarą sutikimui naujų į 
metų ir palydėjimui į amžinas- 
tį senų metų. Svečių i ban- 

[kietą susirinko nemažas būre
lis. Laike užkandžių pasakyta 
eilė kalbų, palinkėjo vieni ki
tiems laimių 1933 m., vėliau 
prasidėjo šokiai ir tęsėsi iki 2 
vai. ryto.

šiais laikais tokios pramo
gos yra retenybė musų mieste, 
ypač lietuvių tarpe. Ačiū mu
sų Susiv. kuopos Veikiančiai 
Komisijai susidedančiai iš 
gerb. S. B. Pikturnos, kuopos 
vic-pirm. p. Pet. Slifkos ir po
nių Labanauskienės, Kniukš- 
tienės, Valkevičienės ir veik
lios ponios Plikaitienės bei j 
Pikturnienės, šių gerb. narių. 
pastangomis tapo surengtas 
naujų metų sutikimui bankie
tas ir šokiai.

Turiu pastebėti, kad gerb. 
Veik. Komisijos nariai, nepai
sant blogų sąlygų, paeinančių 
iš ekon. krizio, kiek sąlygos 
leido, nuolatos buvo aktingam 
veikime ir planavime, ypatin
gai labai daug dirbo Veik. 
Kom. pirm. p. Pikturna ir kuo
pos vice-pirm. p. P. Slifka; jis 
kaipo ex-oficio valdininkas 
kuopos, dalyvavo visuose Veik. 
Kom. susirinkimuose ir dirbo 
rengiamų pramogų darbus nuo 
širdžiai ir tuo budu atliko savo 
pareigas . organizacijos labui
labai praktiškai. Kuopos na
riai yra labai dėkingi šiems 
uoliems veikėjams ir veikė
joms.

Šiaip jau kuopoje padėtis 
normali ir laikams pagerėjus 
joje bus platesnis socialis ir 
organizacinis veikimas. Ligo
nių, palyginamai dabartiniu 
laiku su geraisiais laikais, 
yra žymiai daugiau, nes ligos 
iš priežasties ekon. krizio, sto
kos valgio ir kitokių blogų są
lygų dauginosi; ypatinga pe
reitą metą. Bedarbių SLA. 
narių musų kuopoje yra daug 
ir jų gyvenimas nepavydėti
nas. V. M. č.

LOWELL, MASS. 
Judžiai iš Lietuvos.

SLA. 173 kp. iniciatyva 18 
d. gruodžio, 1932 m., buvo su
rengtas krutamu j ų garsinių 
paveikslų vakaras, kur Susiv. 
L. A. iždo globėjas p. J. Ja
nuškevičius ir parodė vėliau
sius įvykius Lietuvoje. Reikia 
pasakyti, kad p. J. Januškevi
čiaus rodomi paveikslai yra 
labai aiškus, vaizdai yra išaiš
kinami tyra lietuviška kalba, 
pritaikytos dainos — kaip tai, 
rodant Vilniaus miestą, dai
nuoja „Vilniaus Kalneliai”, 
„Sveikiname Jus” ir tt. žo
džiu sakant, judžiai labai rū
pestingai ir vykusiai sutvar
kyti. Ir nors juos pamatyti 
užima apie 2^ valandos, bet 
žiūrėtoją tiek užinteresuoja, 
kad ir dar 2 V’ valandos rody
tų ir tai nenusibostų žiūrėti, 
nes vis matai ką nors tokio 
naujo ir žingeidaus.

Dabar, kaip kuopos nariai 
tsineša link tokių parengimų. 

Nors oras ir laikas buvo gana 
Teras, bet publikos susirinko 
stebėtinai mažai. Daugelis aiš
kinasi, girdi nežinoję. Tiesa, 

nors plakatai vėlokai atėjo, 
bet plačiai buvo paskleisti ir 
daugelis žinojo, o ypatingai 
kuopos nariai. Kuopa turi 
apie 30 narių, o paveikslų 
pasižiūrėti atėjo tik 8. Tai 
čia ir yra svarbiausia priežas
tis pačių narių apsileidimas.

kalais nesirūpina ir jos nepai
so. Jeigu mes visi vienodai 
rupintumemės savo organiza
cijos reikalais, tai musų paren 
girnai butu daug pasekminges- 
ni. Juk mes kiekvienas turime 
kaimyną, pažįstamą bei drau
gą. kuriuos pakalbinus lengvai 
galima į parengimus atsivesti, 
už ką drangas dar ačiū pasa
kytų. Taigi sakau: su se
nais metais meskime ir senus 
papratimus, o su naujais me
tais imkimės geresnės ir tin
kamesnės taktikos. Tą svk ir 
mums patiems bus daug links
miau ir iš kitur atvažiavu
siam žmogui jaukiau.

Narys.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Narių žiniai.
SLA. 352 kp. susirinkime, 

laikytame sausio 1 d., 1933 m., 
rezignavo finansų raštininkas, 
p. J. Overaitis. Pasirodo esan
ti netvarka finansų reikale, 
todėl išrinkta komisija šį rei
kalą sutvarkyti ir vieton re
zignavusio išrinkta naujas fi
nansų raštininkas, p. S. Ši
manskis. Todėl visi šios kuo
pos nariai visais finansiniais 
reikalais malonėkite kreiptis į 
naują finansų raštininką šiuo 
antrašu: S. Šimanskis, 5147 
Elmhurst Ave., Detroit, Mich. 
Jonas Besasparis, kom. narys, 

1740 Beecher St., 
Detroit, Mich.

ST. LOUIS, MO.
Iš SLA. 214 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 214 kp. metinis susi

rinkimas įvyko gruodžio 25 d. 
Pirmininkas, p. P. Zdažinskas, 
atidarė susirinkimą. Užrašų 
rašt., I. Kulpinskas, peršaukė 
valdybos narius; visi susirinki
me dalyvavo. Perskaičius pra
eito susirinkimo protokolą — 
tapo priimtas vienbalsiai. Ko
misija, kuri buvo paskirta per 
žiūrėti kuopos knygas, patiekė 
raportą, pranešdama, kad kuo
pos knygos yra teisingai veda
mos ir viskas tvarkoje.

Užbaigus šiuos reikalus, se
kė kuopos valdybos rinkimas. 
Išrinkta šie nariai: pirm. Pet
ras Zdažinskas, vice-pirm. Ka
zys Petrulis, užrašų rašt. Izi
dorius Kulpinskas, iždininkas 
Stefanė Petrulienė, iždo globė
jas Kazys Menčinskas ir Pra
nas Stančialis, maršalka Ka
zys Mančinskas, finansų rašt. 
ir organizatorius Leonas Če
paitis.

Ligonių lankytojų raportai 
išklausyti ir pripažinti teisin
gais; tiems nariams, kurie dar 
serga ir kurie sirgo — užgir- 
ta pašelpą išmokėti.

Toliaus pakelta klausimas, 
ką daryti su nubaustais na
riais. Valandėlę padiskusavus 
— bausmė atšaukta del J. V. 
Klastaičio, kuris buvo nubaus
tas $1.00 liepos mėnesy už ne
silankymą į susirinkimus sulig 
kuopos patvarkymo. Pasižadė
jo daugiau taip nedaryti.

Į susirinkimą narių nedaug 
atsilankė. Gal todėl, kad tai 
buvo Kalėdų diena. (Tokiose 
šventėse, kaip Kalėdos ir Nau
ji Metai kuopos neturėtų susi
rinkimų laikyti. Red.) Ger
biamieji kuopos nariai, lanky
kite susirinkimus dažniau ir 
dirbkite del musų brangios or
ganizacijos ir SLA. 214 kp. la
bo. Taipgi stengkimės, kad 
daugiau narių į kuopą gauti..

L. Čepaitis/ 
SLA. 214 kp. sekr.

GRAND RAPIDS, MICH. : Skučas, ligonių lankytojas J. 
SLA. 60’ kp. valdybon išrink- ■ Kuizinas, maršalka A. Kuizi-

ta šie: pirm. J. Vaitkevičius, 
šie: pirm. J. Vaitkevičius, 
vice-pirm. F. Eidukynienė, už
rašų rašt. A. Marčiulaičiutė, 
finansų r.ašt. A. J. Bernotas, 
iždininkas J.Karsokas, organi
zatorius S. Naudžius, iždo gk>- 
bėiai I. Miškinis ir J. Smil
gius, ligonių lankytojai A. 
Marčiulaitis ir A. Karalius, 
maršalkos A. Lapinskas ir A. 
Gribas, korespondentas P. i 
Greičaitis, daktaras kvotėjas ’ 
Dr. P. J. Kriekard.

Prie to, turiu pažymėti, kad 
prieš kuopos valdybos rinki
mus, kuopos pirmininkas pas-’ 
kelbė suspenduotus narius ir 
paprašė užimti atskiras vietas 
ir rinkimuose nebalsuoti. Bet 
nekuriems nariams griežtai 
pasipriešinus ir net pradėjus 
trukšmą kelti ir, reikalauti, 
kad jiems butų leista balsuoti 
— pirmininkas, del šventos ra
mybės, leido tiems nariams 
balsuoti, pastebėdamas, kad 
jei šie rinkimai butų nelega- 
liški, tai jis už tai nebus kal
tas.

Kadangi SLA. konstituci j a 
aiškiai nusako, kad suspen
duotas narys susirinkime gali 
pasilikti, bet neturi "tiesos bal
suoti, tai man rodos, kad mu
sų kuopos naujai išrinkta val
dyba yra neteisėta ir turėtų 
įvykti nauji rinkimai, žinoma, 
Pildomoji Taryba turėtų pri
versti tai padaryti.

P. Medelinskas, 
SLA. 60 kp. užr. rašt.

Redakcijos Pastaba: — Jei 
ištiesų taip buvo, kaip p. Me
delinskas rašo, tai sulig SLA. 
konstitucijos SLA. 60 kp. val
dybos rinkimai atlikta netie- 
sotai. Tame reikale gal buvo 
nevykęs nusileidimas kuopos 
pirmininko. Taipgi net nuosta
bu, kodėl suspenduotieji nariai 
reikalavo, kad jiems butų leis
ta balsuoti? Nejau tie nariai 
nežino, ką tame reikale SLA. 
konstitucija nusako? Bet gal 
tie nariai nesijautė suspenduo
tais; gal jie buvo žinomo šio
je kuopoje incidento aukos, 
už ką narių kaltinti negalima. 
Jei taip, tai tie nariai, fakti- 
nai, nebuvo suspenduoti, turė
jo tiesą balsuoti ir įvykę rinki
mai yr.a legališki. Jei yra prie
šingai — kuopa padarytą klai
dą turėtų atitaisyti.

ALBANY, N. Y.
Iš SLA. 235 Kuopos Metinio 

Susirinkimo.
Gruodžio 4 dieną, 1932 m., 

įvyko SLA. 235 kp. metinis su
sirinkimas. Nariai atsilankė 
beveik visi ir, apkalbėjus bė
gamuosius reikalus, buvo ren
kama kuopos valdyba. Valdyba 
susideda iš sekančių narių: 
pirm. P. Juodžiutė, vice-pirm. 
V. Degutis, protokolų rašt. K. 
Kulikauskas, finansų rašt. 
(naujas) Feliksą Plaučiunienė, 
iždininkas K. Bičkus, iždo glo
bėjai J. Adomaitis, Ona Va- 
leckaitė ir S. Vaičiūnas, orga
nizatorius (naujas) K. Kuli
kauskas, daktaras kvotėjas 
Dr. J. Russo.

Kadangi susirinkimas buvo 
nevisai ramus—tarpe nekuriu 
narių matėsi ypatiškumų, net 
ir ginčų, tai susirinkimas buvo 
ilgas. Tačiau susirinkimas už
baigta ramiai.

Linkėtina, kad sekantis me
tas butų pasekmingas kaip 
santar a, taip ir naujais na
riais kuopa padidėtų dvigubai.

Kazys Kulikauskas.

PORTAGE, PA.
SLA. 48 Kp. Nauja Valdyba.

SLA. 48 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 1 d. Pirmininka
vo pirm. F. Ražukas. Be ko ki
to, išrinkta nauja valdyba 
šiems metams. Į valdybą iš
rinkta šie nariai (visi tie pa
tys) : pirm. F. Ražukas, sekr. 
J. Ambrazaitis, iždininkas K. 
Vengras, organizatorius St.

nas.
Tuo susirinkimas ir baigta.

Koresp.

WESTVILLE, ILL.
Iš SLA. 18 Kp. Priešmetinio 

Susirinkimo.
SLA. 18 kp. priešmetinis 

susirinkimas įvyko nedėlioję, 
gruodžio 4 d., Miesto Svetai
nėje. šiame susirinkime išrink 
ta kuopos valdyba šiems me
tams : pirm. J. Grincevičia, 
vice-pirm. Elena Deltuvienė, 
užrašų rašt. Pranė Mosteikie
nė, finansų rašt. Andr. Stokis, 
iždininkė Ona Norkienė, iždo 
globėjai Anelė Birbalienė, Vla
das Jurevičius ir Ona Rauli- 
naitienė, maršalka Pranas 
Norkus.

Išrinkus valdybą, nutarta 
kuopos naudai rengti balių 
sausio 28 d., Andrew Stokes 
svetainėje. Lietuvių orkestras 
grieš lietuviškus šokius. Balius 
prasidės 8 vai. vakare ir tęsis 
iki vėlumai nakties. Baliaus 
rengimo komisija prašo visus 
lietuvius, ypač SLA. narius, į 
šį parengimą atsilankyti ir 
musų kuopą šiame reikale pa
remti.

P. Mosteikienė, 
SLA. 18 kp. koresp.

GARY, IND.
Gerove Užtikrinta.

Visi žmonės nori gerovės. 
Kiekvienas išmintingas žmo
gus trokšta pagerinti savo ir 
savo šeimos stovį. Kuomet 
žmonės susitinka, paprastai, 
šneka apie ką nors — daugiau 
šia gi apie esamą laiką ir apie 
gyvenimą. Neapsilenkia nepa
kalbėję is apie organizacijas. 
Jeigu žmonių kalba yra labai 
žingeidi, jei kas kalba tesin- 
gai ir atvirai — pasako tiesą. 
Ir, paprastai, tokie žodžiai 
klausytojams pasilieka sura
minimu ir padrąsinimu. Todėl 
mes matome, kad galime už
tikrinti gerovę visiems lietu
viams kalbėdami apie rimtą 
reikalą — patardami savo vien 
taučiams stoti į musų garbin
gą organizaciją, Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje.

Gerbiamieji lietuviai, mes 
čia norime į jus tarti keletą 
žodžių. Jus žinote, kad ,SLA. 
gyvuoja jau ilgus metus. Mie
ste Gary, Ind. gi yra tos or
ganizacijos 284 kuopa. Kaip 
pats Susivienijimas, taip ir jo 
kuopos jau per daugelį metų 
pasirįžusiai tarnauja savo 
viengenčiams, lietuviams. S. 
L. A. visiems lietuviams tar
nauja lygiai, be jokios išim
ties. Į savo narių eiles jis pri
ima visus gerus lietuvius, be 
skirtumo tikėjimo ir partijų. 
SLA. ištiesia ranką visiems, 
kas tik pasisako esąs lietuvis. 
Todėl mes ir raginame visus 
lietuvius į šią organizaciją ra
šytis. Broliai ir seserys, lietu
viai! Stokite į musų garbingos 
organizacijos narių eiles! Sto
kite į tą didelę šeimą, kuri sa
vo viengenčių reikalais ir ger
būviu rūpinasi. Stokite ir visi 
drauge dirbsime, kad Susivie
nijimą dar didesniu, dar galin
gesniu išauginus, šiandien su 
šia organizacija eina daugiau
sia lietuvių išmintingų žmonių. 
Todėl ir jus, broliai ir seserys 
lietuviai, jų eilėse bukite. Tuo
met visi bendrai visos musų 
žmonijos gerove pasirūpinsi
me.

Todėl visi šio miesto lietu
viai, nieko nelaukę, stokite į 
SLA. 284 kuopą. Stokite ir vi
si darbuosimės; visi, vienas ki
tam padėdami, musų organiza
ciją dar didesne auginsime.

SLA. 284 kp. susirinkimas 
įvyko gruodžio 4 d. šiame su
sirinkime buvo renkama kuo
pos valdyba. Išrinkta: pirm. J. 
Grekis, vice-pirm. A. Mališaus 
kas, prot. rašt. J. Vaitkus, fin. 
rašt. D. Vaitkus, iždini

S. Kusas, iždo globėjai J. Mi- 
sunas ir J. Tamošaitis, dakta
ras kvotėjas Dr. Georgia, mar
šalka M. Juška, organizatorius 
J. Vaitkus.

Susirinkime, įvykusiame sau 
šio 1 d. nauja valdyba užėmė 
savo vietas. Apkalbėjus kuo
pos reikalus, nutarta paremti 
SLA. Pildomosios Tarybos na
rio J. Januškevičiaus iš Lietu
vos rodomų paveikslų maršru
tą. Jei bus galima — nutarta 
su juo susitarti ir parsikviesti 
pas mus tuos paveikslus paro- 
ryti.

Finansų raštininkas, p. D. 
Vaitkus, išdavė savo raportą. 
Kuopoje narių yra 70. Praei
tais metais išbraukta 10 narių. 
Centran kuopa per tuos pa
čius metus nusiuntė $1,199.61, 
o Centras kuopos ligoniams iš 
mokėjo $286.50. Kuopos tur
tas (pas iždininką) $5.36. 
Kuopos valdybai algos už pra
eitus metus nemokėtos, tokiu 
budu kuopa dar skolinga 
$23.00.

Susirinkimas, kaip ir papra
stai buvo neskaitlingas. Val
dyba nesupranta, kodėl taip 
yra, kodėl nariai susirinkimų 
nelanko, žinoma, negalima nė 
norėti, kad kožnas narys kiek
vieną susirinkimą lankytų, bet 
visgi susirinkimai turėtų būti 
skaitlingesni, negu iki šiol bu
vo. Todėl šiuo raginame visus 
narius, kiek galint dažniau su
sirinkimus lankyti. Atsiminki
te, broliai ir seserys, kad visų 
narių pareiga organizacijos ir 
kuopos reikalais rūpintis. Yra 
tokių, kurie pasako: „Kaip ki
ti padarys, taip bus gerai”. 
Bet tai negerai. Nereikia ant 
kitų atsidėti. Reikia patiems 
organizacijos reikalais rūpin
tis. Ir mes pasitikime, kad mu
sų kuopos nariai taip padarys.

SLA. 284 Kuopos Valdyba.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

Sausio 1 d. buvo SLA. 66 
kuopos susirinkimas, kuriame 
padaryta keli svarbus tarimai.

Skaityta laiškas nuo draugi
jų komiteto, kviečiantis kuopą 
prisidėti prie rengimo paminė
jimui 15-kos metų Lietuvos 
neprigulmybės sukaktuvių. Nu 
tr La prisidėti ir išrinkta ko
misija.

Pirm, perskaitė iš Centro 
gautą skolingų narių nuorašą. 
Pasirodo, kad viskas gerai su
tinka.

Pakelta klausimas parėmi
mui SLA. Ekskursinio Kon
kurso. Organizatorių išrink
tas J. Kantautas, kuris turi 
įsiregistruoti Centre ir imtis 
už darbo.

Išrinkta komisija pasirūpin
ti gauti J. Januškevičių, SLA. 
Iždo Globėją su kalbančiais 
paveikslais į Ansonia.

Depresijai tęsiantis toliau, 
jau ir mus kuopoje atsiranda 
narių, kurie negali užsimokėti 
į SLA. Nutarta kreiptis į Cen
trą paskolos.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
kuopoje yra du ligoniai, M. 
Anskaitienė sunkiai serga ner
vų liga ir J. JonyTa dar vis tu
ri skaudančias akis.

J. Marčiulionis.

NEKROLOGIJA
HARTFORD, CONN.
A. a. Ignas Sabonis, 

SLA. 124 Kp. Narys.
Staigi ir nelaiminga mirtis 

sutiko SLA. 124 kp. narį, Igną 
Sabonį — tapo staiga auto- 
troku, Rye duonkepyklos dar
bininkui Walter Daugla (Dau
gėlai) -važiuojant suvažinėti 
velionį užmušant ant vietos. 
Šita nelaimė atsitiko 31 d. 
gruodžio. Pagal Dr. O. A. Mo
sher pareiškimo po apžiurėji- 
-mui velionio, jo mirtis buv^ 
Ištaigi. Daugėla pasakoja, kad 
'jis nematė nelaimingą einant 
keliu iš priežasties šviesos lem 
pų kito automobilio, kas suda

rė sąlygas, kad Daugėla bū
tent negalėjo matyti priešaky 
einantį keliu žmogų ir tokiu 
budu velionį Igną Sabonį su
važinėjo. Daugėla areštuotas 
ir esąs po kaucija tūkstančio 
dolerių. Velionio Sabonio kū
nas pargabentas pas liet, gra- 
borių p. Vaškeliavičių ir palai
dotas 2 d. sausio.

Lai buna jam lengva šios ša
lies žemelė.

Velionis Ignas Sabonis išbu
vo Susivienijime virš trijų 
metų ir buvo apsidraudęs ant 
tūkstančio dolerių. Dabar Su
sivienijimas Lietuvių Ameri
koje išmokės pašelpgaviams 
tūkstantį dolerių. Velionis bu
vo ramaus budo žmogus, turė
jo 44 metus amžiaus ir pasta
rais laikais dirbo ūky; grįž
tančiam iš darbo nuo ūkio, pa
tiko jį nelaiminga mirtis. Ve
lionis gyveno vėlesniais laikais 
pas p. Piiipauskus, taipgi Su
sivienijimo narius, Hartforde.

V. M. č.

SCHENECTADY, N. Y.
A. a. Jonas Andriukevičius, 

SLA. 205 Kuopos Narys.
Velionis Jonas Andriukevi

čius su šiuo pasauliu atsiskyrė 
lapkričio 23 d. Prie SLA. ve
lionis buvo prisirašęs kovo 6 
d., 1932 m. Todėl musų orga
nizacijoje vos 9 mėnesius iš
buvo.

Dideliame nubudime velionis 
J. Andriukevičius paliko savo 
moterį, sūnų ir visą SLA. kuo
pą. Kuopa nupirko gražų gyvų 
gėlių vainiką, atiduodama jam 
paskutinį patarnavimą ir pa
lydėjo į kapus.

Velionis palaidotas lapkričio 
26 d. su bažnytinėmis apeigo
mis iš šv. Kryžiaus bažnyčios 
į šv. Kryžiaus kapus, Rotter
dam, N. Y.

Velionis iš Lietuvos paėjo iš 
Naumiesčio parapijos, Suvalkų 
rėdybos. Lietuvoje paliko du 
broliu ir tris seseris. Į Jungti
nes Valstijas atvyko 1909 m. 
į Maryland valstiją. Ten kiek 
pagyvenęs, atvažiavo į Sche
nectady. Pastaraisiais laikais, 
netekęs dirbtuvėje darbo, pra
dėjo dirbti ūky. Kelioms die
noms prieš mirtį jautė šone 
skaudėjimą, bet manė kad pe
reis ir nesikreipė į gydytoją. 
Kuomet jau nepakenčiamai 
skaudėjo — pašaukta gydyto
jas, bet buvo pervėlu, nes apen 
diksas jau buvo trukęs. Dar 
nuvežtas ligonbutin ir ten pa
daryta operacija, bet tuojau 
po operacijos numirė.

Jei kas iš giminių norėtų 
apie velionį ir jo mirtį dau
giau žinių gauti, malonėkite 
kreiptis velionio žmonos ant
rašu : Mrs. Teresė Andriuke- 
vičienė, 226Jo Peek Street, 
Schenectady, N. Y.

St. Godčliauskas, 
SLA. 205 kp. fin. sekr.

SIOUX CITY, I0WA.
A. a. Antanas Petkevičius, 

SLA. 4 Kp. Narys.
Gruodžio 26 d. su šiuo pa

sauliu atsiskyrė a. a. Antanas 
Petkevičius. Velionis sirgo tik 
kelias dienas. Dideliame nuliū
dime paliko žmoną, tris dukte
ris ir sūnų 4 metų amžiaus. 
Velionis palaidotas' gruodžio 
28 d. Kuopa nupirko gražų gy
vų gėlių vainiką ir dalyvavo 
laidotuvėse. Velionis palaido
tas be bažnytinių apeigų, ko 
pats prieš mirtį pageidavo.

A. a. Petkevičius turėjo su
sitaupęs kiek pinigų, buvo nu
sipirkęs nuosavą namelį ir ne
blogai gyveno. Buvo skerdyk
los darbininkas.

Brangus drauge, lai tau bū
na lengva šios šalies šaltoji 
žemelė. V. Valeika.

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savb dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

—Tik tas jaunuolis gali jau
stis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

•r-r*n
■’1



Puslapis šeštas TĖVYNE Sausio 13, 1933.
- - - - - --- -

Minėkime Vasario 16-tą jie viendieniai, o ateivis — 
taupus ir ateičiai rengiasi.

Kasyklų srityse randasi
Jėgos Šaltiniai GYVENIMO RUOŽAI

šiais metais, vasario šešio- rengiamasi per radio minėti.
liktą, sukanka lygiai penkioli
ka metų, kai musų tėvynė 
Lietuva tapo laisva. Nuo to 
laiko musų gimtinis kraštas 
pradėjo laisvą, nepriklausomą 
gyvenimą. Ir nuo to tai laiko 
visas lietuviškas pasaulis Va
sario šešioliktą pamini, kaipo 
didelę šventę, kaipo dieną, ku
rioje sena lietuvių tauta nusi
metė svetimųjų jungą ir pasi- 
liuosavo iš retežių; lietuviai 
tai daro lygiai taip, kaip ir 
amerikonai ar kitos tautos, 
kurioms iš kitų vergijos buvo 
lemta pasiliuosuoti.

Kožna meta tas minėtuves 
ir mes, Amerikos lietuviai, žy
miai paminime. Mes, kai kurio 
se kolonijose, Vasario šešio
liktą, berods, nė kiek nemen- 
kiau už Didžiosios Lietuvos 
lietuvius atšvenčiame. Pas 
mus jau tapo įpročiu tą dieną 
surengti masinius susirinki
mus, tam tikslui tinkamus va
karus bei kitu budu Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuves 
paminėti. Gyvendami radio ga
dynėje — šią šventę kai kur 
net ir per radio tam tikrais 
programais atžymime.

Kaip praėjusiais metais, 
taip ir šįmet, beabejonės, kai 
kuriose lietuvių kolonijose jau 
yra susidarę tam reikalui ata
tinkami komitetai ar tam tin
kamos grupės ir jau dabai’ rū
pinasi Vasario šešioliktos mi- • 
nėtuvių surengimu. Tačiau yra, 
dar tokių vietų — lietuvių di
dokų kolonijų — kur apie Va
sario šešioliktos paminėjimą 
nė nepradėta kalbėti. Tose ko
lonijose dar ir niekad pirmiau 
ši žymi lietuvių šventė nešvęs
ta. Todėl ir toms kolonijoms 
reiktų Vasario šešioliktos mi- Į 
nėtuves surengti. Tas darbas
pradėti reiktų tuojau, nes Va
sario šešiolikta neper.toliausia.

Man teko girdėti, kad siau
čiant depresijai ir dėlto susi
dėjus aplinkybėms, kuomet ne
galima žmonių į svetaines su
šaukti — Vasario šešiolikta

Panašiai, rodos, bus daroma 
Brooklyne. Nors ši priemonė 
netiek patogi, kaip kad vieši 
susirinkimai, tačiau geriau, ne 
gu nieko; nors publika ir pro
gram© dalyviai bus vieni ki
tiems ir nematomi ir tokiu bu
du nesusidarys bendro įspū
džio, tačiau tikslas galima at
siekti vienas ir tas pats: ir 
per radio galima patiekti rū
pestingus programus — chorai 
ir solistai gali padainuoti tin
kamų patriotingų dainų, kal
bėtojai pasakyti dienai pritai
kintų prakalbų; reikalui esant, 
galima išnešti ir rezoliucijas 
ir tt.

Todėl kur ir kaip tik gali
ma : masiniais susirinkimais, 
tam tikslui surengtais progra
mais, per radio Vasario šešio
liktą paminėkime. Minėkime 
kilniai; net kilniau, negu ki
tais metais kad darėme. Minė
dami Lietuvos nepriklausomy
bės šventę, nepamirškime ir 
vieno begaliniai svarbaus rei
kalo — Lietuvos amžinos sos
tinės Vilniaus ir lenkais oku
puotame krašte musų brolių 
lietuvių. Mitinguose ar per ra
dio surengtuose programuose 
išneškime rezoliucijas, smer
kiant lenkus-grobikus, kurie 
išplėšė Lietuvos širdį Vilnių, 
kurie laiko užėmę apie trečda
lį Lietuvos žemių ir kurie ta
me krašte musų brolius ir se
seris kankina.

Visa „Amerikos Lietuva” 
minėkime Lietuvos nepriklau
somybės sukaktuves. Minėki
me žymiai ir įspūdingai! Viso
je „Amerikos Lietuvoje” še
šioliktą Vasario masiniuose 
•mitinguose, tam tikslui su
rengtuose vakarėliuose, per 
radio ir kiekvieno lietuvio ba
kūžėlėje teskamba: „Lai gyvuo 
ja nepriklausoma Lietuva! Lai 
neliųsta musų broliai okupuo
toje Lietuvoje — mes juos iš 
nelaisvės išvaduosime!”

—b.

Išeivijos Atgarsiai

daug lietuvių, kurie nebeištek- 
liuje, bet nedatekliuje gyvena. 
Neveltui lietuvis sako: „Ak, 
gyvenimas — tarsi čigono: ne
galima prie vietos visą amžį 
išgyventi, nes kasyklai susto
jus dirbti ar joje mažai teuž
dirbant prisieina kitur tranky
tis”. Nekuriose vietose ben
dram žmonių pamalšinimui, 
idant liautųs kovoję už didesnį 
kąsnį duonos, yra statomos 
bažnyčios, kuriose žmonės ra
ginami dirbti, nes, esą, jų vai
kai gali badu išmirti ar ištvir
kėliais virsti, jeigu neis.

Miestuose gyvenanti atėjū
nai šiek-tiek savo tautybės pri 
silaiko. Parapijos, draugijos ir 
tt. juos vienybėn riša. Bet pas 
lietuvius, rodos, į perdaug par 
tijų susiskaldyta. Todėl jiems 
sunku išvien kulturinius dar
bus veikti. Mus laikraščiai, 
kurie gali lygintis su kitų tau
tų spauda — jau perdaug už
siimama komentuoti komuniz
mą. Tokie komunizmo apkal
bėjimai tai bergdžias darbas ir 
jų vietoje geriaus butų jeigu 
tautiniai-kulturinius dalykus 
apkalbėjus. Lietuvis, eidamas 
po komunizmu, savo tautybei 
garbės neneša, bet ją pažemi
na pasaulio akyse.

Pradedant tamsiąja liaudi
mi ir baigiant augštuoju luo
mu — ateivis laikomas kaipo 
žemos kilmės žmogus ir yra 
išvadinamas nešvariais ir į- 
žeidžiančiais vardais, kurie 
ateivį begaliniai skriaudžia. 
Anaiptol anglas, bile tik ang
liškai kalba, ar iš Airijos ar 
Anglijos atvykęs, tai jau per- 
sistato „amerikonu”. Beje, ant 
kožno žingsnio, pats būdamas 
ateiviu kitą ateivį, kitokią kal
bą vartojantį, ant galo liežu
vio laiko, šmeiždamas jį biau- 
riais pravardžiavimais. Kaip 
baisu jaustis būti žemesniu! 
Juk, rodos, nėra didesnio nu- 
skriaudimo pasauly, kaip kad 
būti pastumdėliu.

Ateiviui atvykus į šią šalį, 
jis urnai besiranda tarpinimo 
katile, iš kurio turi išeiti ame
rikoniškas elementas bei pats 
grynasis auksas. Paprastas 
asmuo visai nesidomina apie 
šią amerikonizacijos eigą ir

„Nusilpusios širdys niekuo
met nepradeda, o alpstančios 
miršta kelionėje”. Taip skam
ba plačiai žinoma žmonių pa
tarlė. Atsižvelgiant į šiandieni
nį Amerikos visuomeninį gy
venimą ir darant iš to išvadas 
bei skaičiuojant visas čia apsi
gyvenusias tautybes ir ben
drus tikslus, kurių tos tauty
bės siekia — pasirodo, kad tai 
begaliniai keblus dalykai ir 
šiame rašinėly aš bandysiu, 
kiek galima, tik apie lietuvių 
tautybę šį-tą pareikšti.

Nors lietuviai, tiek amžių 
priespaudoje išbuvę, bet vi
suomet buvo jautrus ir atsida
vę tikrosios laisvės mylėtojai. 
Tai tvirtina jau ir tas faktas, 
kad prasidėjus imigracijai A- 
merikon, daugybė lietuvių čia 
atvyko ir. tai darė nesigailėda
mi apleisti savo nuo amžių ap
gyventą vietą ir dainose grau
džiai apraudotas ir apdainuo
tas Nemuno ir Baltųjų jurų 
pakrantes. Jie čia vyko vien 
tuo sumetimu, kad naujoje ša
ly niekeno nepersekiojami sau 
laisvai ir ištekliuje galės gy
venti ir tuo pačiu laiku neku- 
riuos užmanymus, pradėtus 
Lietuvoje, čia atsivežę gyveni- 
man vykinti. Jie tai, dalinai, ir 
atsiekė, štai, kad ir knygų 
spausdinimas tuo laiku, kada 
Lietuvoje spauda buvo drau
džiama. Tai didelis darbas; 
darbas, kuris prisidėjo prie 
Lietuvos laisvės iškovojimo, 
nepriklausomybės atgavimo. 
Yra tolesnis trūkis minimiems 
nuopelnams, minėtinai — da
bartinis Amerikos lietuvių 
prisidėjimas Vilnių iš lenkų 
vaduoti. Ir tai bus atsiekta tik 
Amerikos lietuviams gausiau 
savo pastangomis atrėmusi

Lietuvoje buvo tvirtos taip 
pasakingai pabudavotos grin- 
telės. Jos kerpėmis buvo apau
gę, šiaudiniais stogais dengtos, 
žiemos metu joms sudedama 
dubeltavi langeliai, tarp kurių 

i stiklų visą žiemą šis-tas ža
liuoja, nes langeliai visuomet 
sausi ir neužšąla. Nors troba 
ne taip šiltai kūrenama, bet ji 
šilta ir jauki, čia atvykęs lie
tuvis tarė: „Stubos čia tik ne
turtingiems — nuo- saulės ir 
lietaus pasislėpti!” Tokios ba
kūžės, daugiausia, buvo stato
ma mažuose miesteliuose ir 
kasyklų srytyse ateiviams, nes 
bijota, kad „nerangus sutvė
rimas”, kalbos nemokantis 
ateivis ir tik ką šiame svieto 
mamasčių pasauly atsiradęs 
žmogus nepralenktų savo pono 

! „amerikono”. Bet ateivis nenu- 
i siminė po kokiu stogu jis gy- 
i vena. Svarbu jam buvo bile tik 
! turėjo kuo misti. Ir. ateivis, 
drauge ir lietuvis, čia sunkaus 
pergyveno.

Kalbama, kad ateivis už ma 
žesnę algą dtrba, negu ameri
konas. Tai niekad nebuvo ir 
dabar nėra! Tokis siauraproti- 
nis ir be pamato tvirtinimas 
skleidžiamas tarsi apiakintų 
žmonių. Tai, žinoma, daroma 

.tiksliai, idant įrodžius, kad 
■ateivis yra be jokios kultūros 
I ir ateities, ir kiek jam duoda- 
ima užsidirbti — jis privalo bu- 
jti patenkintas. Tačiau, pato
giam laikui pasitaikius, jis 
nesnaudžia pareikalauti dides
nio atlyginimo. Toliau, ateivis 
daug taupesnis už amerikoną, 
kas jau senai pripažinta. Tas 
taupumas įgimty randasi. 
Daug butų galima prirodyti, 
kur vadinamieji „anglai” ne
paiso kovoti už būvį, todėl, kad

neturi jokios nuomonės apie 
draugijas ir įstaigas, kurios 
šį darbą varo, žuvys vandeny 
plaukioja, tačiau jos nežino,
kad vandeny esančios. Kokis 
butų pasaulis, jeigu mes visi 
vienodi butume ? Tęsiant to
liau, kokia butų žmonija, jei
gu mes vienaip kalbėtume, 
rengtumemės, veiktume ir vie
naip valgytume? Atėjūnų tėvų 
vaikai, draugaudami su tikrai
siais amerikonų vaikais, nesi
jaučia, kad jie užtariami. To
dėl tokis jaunimas, skaičiuoja
mas kaipo ateivis; daug kartų 
prirodoma, kad jis visų apleis
tas dažnai pakrypsta iš kelio.

Paprastai, kalbant apie me
chanišką jėgą, jos šaltiniu lai
komi, tarp kitko, įvairus gar
vežiai ir, apskritai, motorai. 
Tikrumoje gi, mašinos yra ne 
jėgos šaltiniai, o tik priemonė, 
įvairiuose daiktuose, kaip ang
lys, nafta ir pan., esančiai che
miškai jėgai paverst mechani
ška jėga. Kitaip sakant, ma
šinos yra tik įrankiai, kurie 
padeda ištraukti iš įvairių me 
džiagų jėgą ir ją pritaikyt 
žmogaus reikalams.

Seniausia gamtos jėga, ku
rią žmogus pasivergė savo rei
kalams, yra vėjo ir vandens 
jėga, šių jėgų panaudojimui 
nereikėjo jokių painių ir sudė
tingų motorų; žmogui beliko 
tik pasikinkyt ją, kad ir pa
prasčiausiais budais, ir gamta 
dirbo jai užkrautąjį darbą. 
Tad ir nenuostabu, kad greta 
savo paties ir kai kurių pri
jaukintųjų gyvulių jėgos, dar 
žiloje senovėje žmogus nau
dojosi jau ir vėju bei vande
niu. Kada žmonija išmoko nau
dotis burėmis plaukiojimui, 
turbut ii’ susekt negalima.

Sunkiau buvo su jėga, kuri 
gludi paslėpta įvairiose dega
mose (kuro) medžiagose. Pir
moji tokių medžiagų, kurią 
žmonės sugalvojo panaudot 
jėgai gaut, buvo anglys, nes 
pirmoji Stefensono išgalvotoji 
garo mašina buvo kurianama 
anglimis. Garvežių pagelba iš 
kuro išgaunamoji jėga, sulygi
nus su ligi tol žinomomis žmo
gaus bei gyvulio raumenų, vė
jo ir vandens jėgomis, buvo 
didelis žingsnis pirmyn, tačiau 
žiūrint šių dienų reikalavimų, 
ji buvo dar visai menkas daly
kas. Ją buvo galima naudot 
tik mechaniškiems tikslams — 
sukimui bei stūmimui. Vadina
si, garo mašinų veikimas bu
vo labai apribotas.

Pagaliau technikos mokslas 
išrado elektrą, tą nuostabų vi
sokeriopos energijos šaltinį, 
kuriuo šiandien visas pasaulis 
naudojasi, tačiau kurio esmės 
(kas tai yra elektra?) nė 
vienas pasaulio mokslininkas 
iki šiol dar nežino. Teisingai 
elktra vadinama — „tarnaite 
visokiems technikos reika-

saulės. Saulė yra pradžia, o 
elektra — galas bent kokių 
energijos šaltinių, čia tai kai 
kurie mokslininkai ir kelia 
klausimą, ar nebūtų galima 
tiesioginiu budu saulės spindu
lių paverst elektra, kitaip sa
kant, ar saulė negalėtų but 
netik šviesos ir šilumos, bet ir 
jėgos šaltiniu. Kokia tai butų 
milžiniška jėga! šio klausimo 
išsprendimu šiandien ir yra už 
imti energijos problemų srity 
dirbą mokslininkai. Ir ne be 
pasekmių. Tiesa, galutinai šis 
klausimas dar neišspręstas, 
tačiau jau yra pasiekta daug 
davinių, kurie verčia tikėt, 
kad ne ryt, tai poryt, žmogus 
pakinkys savo reikalams sau
lės spindulių jėgą. (L.U.)

Įvairenybes

Rašo A. B. STRIMAITIS.

lams”, nes jos energija galima 
pritaikyt kur tik nori: chemi
joje, optikoje, mechanikoje, 
šviesos ir šilumos reikalams ir
tt. Bet svarbiausias skirtu
mas tarp garvežių jėgos ir 
elektros energijos yra tas, kad 
garvedžio jėga galima naudo
tis tiktai vietoje, kur stovi 
garo mašina, o elektros ener
giją galima nusiųst kur tik 
nori, net už kelių tūkstančių 
kilometrų. Pav., nesenai Vo
kietijoj įvykusioje Pasaulio
Jėgos Konferencijoje labai rim 
tai buvo pakeltas klausima
aprūpint Vokietiją, Norvegi
jos elektros energija, ši ypa-

Neveltui tenka žinoti, kad toks tybė, kad elektros energijos 
ir toks ateivio sūnūs ar dukra naudojimas nėra apribotas nei
išėjo iš kelio. Tokiame atsitiki
me tėvai buna nuskriausti, 
kad savo vaikus priderančiai 
neaugina. Bet kas kaltas? Pa
čiuos amerikonuos yra daugy
bė pakrikusio jaunimo ir jis 
vadinamas „Amerikos juodąja 
dėme”. Abelnai suimant, jau
nimas auginamas savo tėvų 
dvasioje per šį tarpinamo ka
tilo krizį, t. y. mokinamas sa
vo . tėvų kalbos ir savo tėvų 
tautos istorijos eis dorybės 
keliu ir bus ištikimas Ameri
kos ir savo tautystei.

Petras Urbanavičius.

Uragvajuje yra medis loty-
niškai Ficus subtriplinervia va 
dinamas. Jo sėklas išnešioja 
paukščiai po medžių viršūnes. 
Papuolus sėkloms į paimu Bu
ria capitata viršusę, jos išlei
džia diegus, kurie auga žemyn 
sukdamiesi apie palmių lapus 
ir liemenis. Kai pasiekia žemę, 
kad galėtų įleisti šaknis, tas 
medis esti žmogaus kojos sto
rumo.

kokiais specialiais tikslais, nei 
erdvės atstumu (tolumu), tech 
nikoje turi begalinės reikšmės- 
mės.

Tačiau elektros energijos 
gavimui reikalinga dar kokia 
nors pagelbinė jėga, kuri suk
tų dinamą, čia tai ir kįla vie
nas klausimas. Iki šiol visoms 
garo mašinoms kuriant būda
vo vartojama anglis. Tačiau 
anglies klodai pasauly yra la
bai apribotame kieky ir su . lai
ku jie, be abejo, išsisems. To
dėl paskutiniu laiku vis dau
giau ir daugiau kreipiama dė
mesio į vandens jėgą. Turbinų 
pagelba labai patogiai galima

Linksmybių Augalas.
Arabijoje yra augalas, vie

tinių gyventojų vadinamas 
„besijuokiančiu”, kurio grūde
liai veikia žmogų taip pat, 
kaip linksminančios dujos. Šie 
grūdeliai, yra juodos spalvos, 
valgant salsterėja, savo skoniu 
primindami opiumą, žmogus 
suvalgęs šių grūdelių pasidaro 
pašėlusiai linksmas: garsiai 
kvatoja, šokinėja, šoka ir tt. 
Visa tat trunka daug maža 
vieną valandą laiko. Po to 
žmogus užmiega sunkiu miegu 
ir atsibudęs neatsimena, kas 
su juo darėsi.

* * *
Tai Bent Radybos!

Vienas Indijos valdovas, ke
liaudamas iš Paryžiaus į Pietų 
Franci ją, pametė rankinuką, 
kuriam buvo brangenybių už 
50 milionų frankų. Rankinuką 
rado keliu ėjęs ūkininkas ir 
rengės jį nešti į policijos nuo
vadą. Bet kely susitiko su val
dovo automobiliu, grįžtančiu 
rankinuko ieškoti. Valdovas 
davė ūkininkui radybų deiman 
tą, kurio vertė siekia pusę mi- 
liono frankų.

* * *
Alus Be Alkoholio.

Moksliškų tyrinėjimų insti
tute, Vokietijoj, išrastas bū
das gaminti alų, kuriame, ne
žiūrint fermentacijos, neatsi
randa alkoholis. Tai pirmas 
būdas gaminti tikrą alų be 
alkoholio, šios rūšies aluje al
koholio tėra 0,38% ir, nežiū
rint to, tai esąs labai skanus 
ir maistingas gėrimas.

Kokios reikšmės šios rūšies 
alus turės bravoro pramonėje, 
parodys ateitis.

* * *
Keistas Paprotys.

Franci jos pajūrio mieste 
Les Sables d’Olonne yra nuo 
senai užsilikęs labai keistas 
paprotys. Kasmet šiame mies
te įvyksta vieną kartą turgus, 
kuriame kiekvienas turi teisę 
vogti. Jeigu kas nors beva
giant pagaunamas, tai jam už 
tai negresia sunki bausmė,

KAIP GAUT TĄ, KO NORI.
Ko negali apturėti, 
Tai nereikia nė norėti.

-------- o--------
Tu esi gamtas leistas atlikti tam tikrą savo dalį darbo. 

Užgimiai tam, kad galėtum pasidžiaugti ir suvaidinti tam tik
rą rolę šiame pasauly. Bet nieko didelio negalėsi nuveikti 
tol, kol nebusi pats įsitikrinęs, kad gali pasiekti tą, ko sie
ki. Gali gauti tą, ko nori. Jei tu pats savim nepasitiki, tai 
kiti tavimi dar mažiau pasitikės.

Viso pirmiausiai su tais dalykais, prie ko turi palinkimą 
siekti susipažink nuodugniai. Kol nesusipažinęs, pats negali 
žinoti ar patiks tau tas, ko taip trokšti. Kuomet nuodugniai 
apsipažinti, padegk visą savo energiją ir siek prie jo, o nė ne
pajusi, kaip trokštamas daiktas pats pas tave ateis.

Nustok mąstęs apie sunkenybes, kokias turėsi sutikti. 
Jei nori prie savęs pritraukti kokį daiktą, kuomet prašalinsi 
tą mintį negalėjimo, tai opozicija pati nusileis ir ateis pas 
tave. Atsisakyk nuo viso to, ko bijai, nes tokių dalykų, ku
rie yra baisus, tu nenori.

Sveikatą galima atgauti tik mąstant apie ją, taip, kaip 
ligą galima įsikalbėti sau bekalbant apie ją- Ar mažai yra 
Virių žmonių, kurie mano, kad serga devyniomis ligomis vie
nu ir tuo pat kartu? O vienok laikosi ant kojų — vaikščioja 
veik visą amžį sirgdamas. Bet tokio asmens visas gyveni
mas nelaimingas; jis visuomet pilnas bėdų, pasiguodimų — 
negali prie savęs nieko pritraukti, nes kiekvienas turi savo 
bėdų ir todėl svetimų bėdų klausyti nenori: bėga ir šalinasi 
nuo tokio, kurs visuomet kitiems savo bėdas pasakoja.

Norėdamas dasiekti tą, ko nori — pats turi pavirsti į 
magnesą, o tuomet pritrauksi prie savęs visą ko nori. Kad 
sumagnetizuoti pats save — privalai turėti tvirtą valią, o 
da*' stipresnį mąstymą. Mąstymo jėga būtinai reikalinga 
sukoncentravimui to viso, kas ateina į mintį.

Tai, ką skaitai knygoje ar laikrašty parašyta, tai jau 
nepatsai originalas, jau tik kopija sukoncentruotų minčių, 
kas pirmiau buvo pasireiškę vaidentuvėje. Kolabiau mes 
ištobuliname savo smegenis, todaugiau jose ’patelpa minčių. 
Dėlto nereikia leisti savo protui tinginiauti, nes kaip kūno 
raumens suvysta neduodant jiems reikalingo išsimankštini- 
mo, taip žmogaus smegenų celės vysta nepaakstinus jų prie 
veiklumo.

Kad turėti mąstymo jėgą — reikia netinginiauti; reikia 
perskaityti nemaža literatūros ir sutraukti kitų minčių krū
von. Sveikai ir padoriai mąstantis žmogus daug sveikų min
čių surenka.

Šmotas magnetizuotos geležies prie savęs pritraukia tik 
tam tikrus geležies dalykėlius. Bet jis jokio veikimo nepa
bodo palietus medį, gumą ar kitą kokį dalyką, kuris neturi 
savy nei trupučio geležies. Kuomet buvai dar vaiku, pame
ni, kad magnetizuotas lankelis geležies pritraugdavo adatą. 
B°t jis niekuomet nepritraukdavo degtuką. Kas traukia prie 
savęs kokį dalyką, tai traukia tik tokį, koks jis pats yra.

Dėlto yra patarlė: „Jei nori žmogų pažinti — parodyk 
jo draugą”. Arba vėl sakoma: „Koks pats esi — tokis ir ta
vo draugas”.

Vyras arba moteris yra savaimi gyvas magnesas. Lygiai 
taip, kaip šmotas magnetizuoto plieno. Jis per krūvą įvai
rių išmatų, skiedrų, vielų, vinių ir virvių, magnesas pri
trauks tik geležinius daiktus, o paliks tuos, su kuriais neturi 
jokio panašumo. Jeigu musų mąstymo jėga tvirta — patys 
save esame užsimagnetizavę. Todėl, eidami per gyvenimą, 
prįtraukiam prie savęs vis naujus draugus, pasidarome nau
jas pažintis daugiausiai tik su tokiais žmonėmis, kokiais pa
tys esame, nes artimais tampa tik tie žmonės, kurie turi pa
našias mintis, panašius idealus ir maždaug vienodus gyveni
mo siekinius bei troškimus.

Musų aplinkybės, susidraugavimai, musų abelna padėtis, 
tai musų dvasinis pritraukimas prie savęs to viso, kas yra 
pageidaujama. Tie visi dalykai remiasi fiziškais pamatais 
deko, kad mes sukoncentruojame tą viską pirmiausiai savo 
vaidentuvėje. Tai yra musų visų geismų besivystimo proce
sas. Ir kol tas procesas bus musų vaidentuvėje, tol siekimas 
pr e trokštamo dalyko stiprėja iki, pagaliau, žmogus atsiekia 
tą, ko trokšta. Bet tie troškimai privalo būti atsiekimo ri
bose, ne tuščios svajonės, ne lakstymas už debesų savo min
timis. Tuomet gausi tą, ko nori.

krintantį vandenį užk’nkv 
sukt dinamą ir neišsemiamos 
jėgos klausimas bus išspręs
tas. Sakome neišsemiamos jė
gos todėl, kad kiekvieni metai 
saulė tam tikrose vietose, kal
nuose ištirpina begales sniego, 
kuris visuomet duos pakanka
mai krintančio vandens.

Ir štai dabar prieiname prie 
tikrojo visokio jėgos šaltinio—

kaip už paprastą vagystę; jis 
privalo tik už pavogtą daiktą 
sumokėti atatinkamą sumą ir 
pasilikti jį sau.

* •> * x 
Fotografavimas Rūkuose.

Ligi šiol fotografavimas bu
vo paplitęs šviesos sąlygomis, 
tamsumoje — su magni jum. 
Rūkas būdavo neapgalima kliu 
tis nuotraukai padaryti. Ne
paliaujami darbai fotografijos 
tobulinimo srity leido vienam 
anglų išradėjui surasti būdą 
daryti nuotraukas tirštuose 
rūkuose. Išradimas yra gana 
įdomus. Jis yra paremtas ul- 
traraudonųjų spindulių sunau
dojimu fotografavimo tiks
lams, spindulių, nebijančių ru
ko. Spaudos pranešimais ties 
Dover anglų padarytieji mėgi
nimai, davę geriausius rezul
tatus, del to fotografijai atsi
veria naujų horizontų.

Militariškiausia šalis Pasauly.
Japonų ministerių kabinetas 

priėmė 1933—34 metų valsty
bės biudžeto projektą, kurio 
išlaidos siekia 2,235,000,000 
jenų. Iš Šios sumos karo minis 
terijai skiriama 662,000,000, 
o la vynui 472,000,000 jenų. 
Biudžeto pajamos siekia tik 
1,33 miliardų jenų. Tokiu bu
du valstybės deficitas sudaro 
905 mil. jenų. Kadangi ekono
minė krašto depresija nelei
džia padidinti mokesčių, tai fi
nansų ministeris siūlo tam de
ficitui padengti išleisti vieno 
miliardo vidaus paskolą. Laik
raščiai pažymi, kad nuo rusų 
japonų karo Japonija niekad 
tokių didelių išlaidų neturėju
si ir dabartinio biudžeto defi
citas sukelia nerimo prekybi
ninkų ir pramonininkų sluoks
niuose.

Lakštingalos Mokomos Giedoti.
Pastebėta, kad Kalifornijos 

lakštingalos savo meilės gies
mes čiulba ne taip gražiai ir 
švariai, kaip Europos lakštin
galos Italijos Rivieroj, Vidur
žemio ar Adrijos juros pakraš
čiuose.

šis faktas kaliforniečiams 
nedavė ramybės; jie įsigeidė 

i savo lakštingalas išmokinti 
! čiulbėti taip, kaip čiulba Itali
jos lakštingalos, šiuo tikslu 

i nesenai buvo padarytas toks 
mėginimas. Italijos lakštinga
lų čiubėjimas buvo pervestas 
ant gramofono plokštelių. Tos 
plokštelės nugabentos į Kali
forniją ir bus griežiamos so
duose bei raistuose, kur yra 
lakštingalų.

šitokiu budu Kalifornijos 
lakštingalos norima išmokinti 
europeiškai čiulbėti.
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Žmogus Šaltyje ir Karštyje
šalčiausia vieta pasauly yra 

laikoma Rytiniame Sibire, ne
toli Verchojansko miesto. Ten 
vidutinė metinė temperatūra 
yra apie 70° (šalčio) Celsi
jaus. šalčiausias miestas pa
sauly yra Jakutskas, taip pat 
Rytiniame Sibire, turįs apie 
11,000 gyventojų, čia vidutinė 
metinė temperatūra yra maž
daug apie — 60°C. Bet kartais 
šalčiai, žinoma, tiek pakila, 
kad siekia ir — 80°C. Bet nors 
čia ir taip šalta, bet žmonės 
vistiek gyvena. Jeigu butų tin 
karnų žmonėms gyventi ir dar 
šaltesnių vietų, tur but, žmo
nės ir ten gyventų.

Mes žiemą apsivelkame il
gais kailiniais — ir šalčio be
veik nejaučiame; žmonės, gy
venantieji apie Verchojanską 
ar Jakutską, nuo galvos iki 
kojų susisupa žvėrių kailiais 
— ir didelio šalčio taip pat ne
jaučia. Atrodo, kad su tokiais 
kailiais ir daug didesnius šal
čius galima ištverti. Bet įdo
mu, ką mes pajaustumem, kad 
keliasdešimt laipsnių šalty at- 
sidurtumem ne tik be ilgų kai
linių, bet ir be švarkų? Kiek 
žmogus dideliame šalty galėtų 
išbūti visai be rūbų?

įdomius tyrimus tuo klausi
mu padarė du amerikiečiai 
mokslininkai: prof. Jackson 
(Džeksonas) ir Dr. Highfield 
(Haifildas).

Prof. Džeksonas ir Dr. Hai
fildas vienmarškiniai užsidarė 
kambaryje, kuriame buvo — 
30°C. Svarbiausias jų uždavi
nys buvo — ištirti fiziologinį 
šalčio veikimą į žmogaus kū
ną.

Vos praėjus devynioms se
kundėms mokslininkai pajuto 
didelį sunkumą ir sustyrimą 
rankose ir kojos- Septintą mi
nutę mokslininkai jau nebe
galėjo kalbėti, o kvėpavimas 
nupuolė iki minimumo. Paga
liau aštuonioliktą minutę abu 
mokslininkai beveik tuo pačiu 
laiku neteko sąmonės — ir. ban 
dymas turėjo būti nutrauktas. 
Pamažu, atsargiai mokslinin
kai buvo sušildyti, — ir pra
ėjus vienai valandai prof. 
Džeksonas ir dar keliolikai mi
nučių ir Dr. Haifildas atgavo 
sąmonę ir galėjo papasakoti 
apie darytąjį bandymą.

Be augščiau minėtų kūno 
sunkumų, abu mokslininkai 
pažymėjo, kad jie jau pačioje 
pradžioje bandymo turėjo di
delių sunkenybių valdyti savo 
mintis ir jas nukreipti geres
niam bandymo patyrimui. Pra 
ėjus kelioms minutėms žmo
gaus mąstymas, mintys visai 
nebesidavė valdomos. Abu

mokslininkai pasijuto lyg sap
nuoją: akyse mirgėjo įvairus 
sniego ir ledų paveikslai, jau
tėsi begalo suvargę ir apleis
ti. Pagaliau sąmonė ėmė visai 
blėksti. Prof. Džeksonas pa
sakoja, kad pačiu paskutiniu 
metu prieš jo akis šmežtelėjo 
jo jaunystės dienos, atskiri 
įvykiai iš jo jaunų dienų be 
tvarkos ir be sąryšio; tuo tar
pu Dr. Haifildas paskutinėmis 
bandymo minutėmis pasijutęs 
esąs kažkokio lokomotivo kū
rento j as ir, nuostabu, sn al
kiai bijojęs ugnies, kuri kilo 
iš lokomotivo.

Pagaliau prieš netenkant są
monės abiejų mokslininkų pa
tyrimai vėl tampa vienodi. 
Abu pasijuto atsidūrę prieš 
kažkokią baisią bedugnę, kurią 
su nepaprastu greitumu reikia 
peršokti. Bet štai bedugnė ne
turi nei krašto nei galo — ir 
mokslininkams lemta j on nu
kristi. Jie krenta bedugnėn 
ir... visiškai nebetenka sąmo
nės.

Tokius parodymus apie ban
dymą abu mokslininkai davė 
visai atskirai vienas nuo kito. 
Taigi, jų patyrimai laike ban
dymo buvo beveik vienodi.

Pasibaigus bandymui moks
lininkų burnos temperatūra 
buvo 28°C. šalčio. Taigi, ben
drai galima butų pasakyti, kad 
žmogaus kūnas sušąlą tuomet, 
kai jo temperatūra nupuola 
iki 24—25°C. šalčio, kitaip sa
kant kai žmogaus kūnas nu
stoja maždaug 12°C. (normali 
temperatūra 36,8—37,5°C.).

Įdomu, kad dauguma auga
lų ir gyvulių ''gali pernešti žy
miai žemesnę temperatūrą. 
Pavyzdžiui, Aliaskoj, šiaur. 
Amerikoj, buvo padarytas ban 
dymas su lešiša, kuri buvo 
įšaldyta į ledą. Ir taip įšalusi 
lede lašiša išbuvo ištisą mėne
sį, ir vėl buvo atgaivinta. Yra 
žinoma, kad kai kurios bakte
rijų rūšys gali pernešti ir la
bai didelius šalčius, kai kurių 
mokslininkų spėjimu, net virš 
— 200°C.

Sužinoję apie amerikiečių 
mokslininkų prof. Džeksono ir 
Dr. Haifildo tyrimus šaltyje, 
taip pat du anglų mokslininkai 
Dr. Groot (Grūtas) ir Dr. 
Brownes (Braunsas) nesenai 
padarė įdomius tyrimus kar
štyje. Juodu užsidarė duonos 
kepamame pečiuje, įkaitinta
me iki 111°C. Apie savo paty
rimus mokslininkai pasakoj a, 
kad pirmiausia didelį karštį 
jie pajuto ant veido, tačiau 
greitu laiku ir jis atslūgo. To
liau smarkiai išmušė prakai
tas, širdis pradėjo smarkiau

plakti ir pulsas pasidarė daž
nesnis. . Kvėpuoti vis darėsi 
sunkiau ir sunkiau, nuo įtrau
kiamo karšto oro ėmė skaudėti 
plaučiai. Ausyse ėmė begalo 
ūžti, akys raibuoti ir visas kū
nas, kaip kokio mėšlungio 
traukomas, drebėti. Pagaliau 
baisiai ėmė skaudėti ir blėk
sti sąmonė. Tolimesnis bandy 
mas buvo negalimas ir jis bu
vo nutrauktas. Vienas jų bu
vo netekęs sąmonės. Net iš
imtas iš pečiaus jis vis šaukė 
si pagelbos, o pats blaškėsi, 
lyg kovodamas su baisiomis 
juros bangomis: mokslininkas 
kliedėjo, kad jį bangos greitai 
nugalėsiančios ir jis priger- 
siąs.

Taigi, reikia manyti, kad 
100°C. karšty žmogus neilgai 
tegalėtų gyventi ir jį tuojau 
ištiktų mirtis. Pastebėta, kad 
pats organizmas stengiasi ko
voti su karščiu: plaučiai te- 
įtraukia karšto oro tik mažais 
kiekiais ir jį stengiasi atvėsin
ti, sumaišydami su neiškvėp
tu oru, ir tik tuomet sunaudo
ti. Bet tokia organizmo apsau
ga gali tęstis tik neilgą laiką.

Panašių tyrinėjimų, karščio 
veikimo į žmogaus organizmą, 
mokslininkų jau buvo daryta 
ir seniau. Musų amžiaus pra
džioje mokslininkai de la Ro
che (Roš) ir Dr. Berger’is 
taip pat buvo užsidarę pečiu
je, kuriame buvo 100°C. karš
čio. Pasibaigus bandymui mok 
slininkų kūno temperatūra bu
vo 40°C. Bet praėjus pusei 
valandos, temperatūra nupuolė 
vėl iki normalios padėties. Pa
stebėta, kad žmogaus kūno 
temperatūra paprastai niekuo
met nepakįla, teisingiau sa
kant, negali pakilti virš 41— 
42°C. Tiktai vienas atsitiki
mas yra žinomas visoje medi
cinos istorijoje, kuomet vieno 
nevisai normalaus žmogaus 
kūno temperatūra yra buvusi 
pasiekusi net... 49,0° Celsijaus 
karščio.

Daugumas augalų ir gyvu
lių ir karštį gali pernešti žy
miai didesnį, negu žmogus. 
Čia taip pat čampionėmis pa
sirodo kai kurios bakterijų rū
šys. Dauguma bakterijų, kaip 
žinome (ir labai kenksmingų), 
žūsta jau verdančiame vande
ny, t. y., negali pernešti dau
giau, kaip 100°C. karščio. Bet 
yra bakterijų rūšių, kurios ir 
150°C. karščio ir daugiau leng 
vai perneša ir, nežūsta. Dides
nieji gyvuliai (ir musų nami
niai gyvuliai) paprastai nega
li iškęsti didesnio karščio, 
kaip 50—60°C. Pastebėta, kad 
didesni karščiai labai neigia
mai veikia į gyvulių smegenis 
ir kraują: nuo didesnių karš
čių kai kurie gyvuliai įgauna

taip vadinamąjį pasiutimą 
(šunes, arkliai ir kt).

Tokie tai yra mokslininkų 
tyrinėjimai šaltyje ir karšty
je. Kaip matome, žmogus ne 
tiek daug jau gali iškęsti šal-

čio ir ne tiek daug pernešti 
karščio. Jeigu neturėtumėm 
šiltinių rūbų ar kailiniukų, 
tai ir musų žiemos šalčius iš
kęsti butų visai riestai.

(„L. ž.”) C. Cemkus.

LIETUVIAI AMERIKOJE
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Kęstutis, Vytautas, Jogaila

GELIŲ DARŽAS
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

pus Laiko galybės, kurs negalėtų daugiau įžeis
ti ar gydyti jos.

Kur buvo Laikas? Kur buvo jos rožės? 
Vartai buvo užrakyti ir daržas tuščias — tuš
čias kaip jos desolatinis gyvenimas.

Dienos, vienodos dienos; visos bėgo ir bė- 
go. Išaugo iš rusvos žemės miriadas silpnų 
žalių atžalų, bet ji nežinojo, kad pats Laikas 
pasėjo šėklą, užtat ji žiurėjo i jas indiferentiš
ku nuostabumu kol jos pradėjo žydėti.

Lengvu ir sunkiu žingsniu jis žengė pir
myn, sustodamas peržvelgti perkeistąją sceną. 
Mūrinė siena sutrupėjusi iš visų pusių ir pail
sęs keleivis galėjo silsėtis darže dabar, ar pra
eidamas išlaimėt! nusišypsojimą iš moteries, 
kuri kantriai dirbo. Jos plaukuos jau matės 
sidabriniai ruožai ir saldžiai liūdnos raukšlės 
ant jos kaktos. Bet jos akyse gyvavo ramybė 
ir ant jos lupų rezignacija. Minkštas burkavi
mas karvelio, kurs tupėjo pastogėj buvo toks 
malonus jos ausiai kaip ir linksma melodija gie
dančių paukščių, kurie senai išlėkė. Ir saulė
leidis palietė ir glamonėjo jos kasas pražuvusiu 
jaunystės auksu, kuomet ji lenkės prikrauti 
keliaujančio vaiko rankas brangiausiomis gėlė
mis — našlutėmis. Paskui jį pasiuntė mažu
lėlį linksmai jo keliu ir pasveikino savo seną 
valdoną tokia tobula šypsą, kuri tėr žinoma tik
tai toms lupoms, kurios dažnai atsisveikino 
šypsoj, džiaugsmingai drebėjo bučky ir virpėjo 
širdgėloj.

Laikas dairės. Tikrai — rami vieta, kur 
siela gali mokytis pažinti save. Draugingos 
gėlelės žydėjo turtingai-skaidriam grožy. Jų 
nepaprastos varsos maišės harmonijoj ir jų 
subtelis kvapsnys malonėjo ir ramino jausimus. 
Bet vienam kamputy kas kitas augo — skir
tingų gėlių kekės, kurios žibėjo blankiai nyks
tančioj šviesoj. Jos atrodė mažiau realybės, 
negu atminimai to, kas buvo ir kožna buvo kal
ta — pilerožė, aguona, lelija, saldieji žirneliai 
ir rožės bumburai. Jos buvo išauklėtos mei
lingu rūpesčiu, gal netikėtai atšildytos ir atgai
vintos į gyvenimą silpnu šypsumu ir aplaisty
tos tylių ašarų, ir aštrus Laiko veidas suminkš
tėjo, kuomet jis žiurėjo į Nelaimingas mažytes 
gėlių vėles.

Ji sėdėjo šalia jo. Jos išdžiuvusios rankos 
sukryžiuotos.

— Ar galiu paklausti, kaip ilgai dar, turė
siu čia dirbti?

Laiko .balsas suskambėjo giliai, lyg gau
dantis varpas.

— Pasiimk kai kurias savo gėles del atmi
nimo, mano ištikimas kūdiki, — jis tarė, — ir 
eiki į ramybę šį vakarą.

Ji apsivainikavo auksinėmis našlaitėmis ir 
prisirinko žilos praeities blankių žiedų saują. 
Bet snieginius rožės bumburus ji paslėpė savo 
širdy, kur meilė tebgyveno. Paskui ji pasakė 
maloniai tylų sudie Laikui ir palikdama jį 
brangiai numylėtam senam darže, patenkintai 
ir meiliai leidos į ilgą kelią, kurs veda nė vie
nas nežino kur.

Omnia Vincit Amor.

Mes esam sena tauta, bet 
jaunai atgimusi. Musų praeitis 
mums atrodo, kaip sapnas. 
Bet tas sapnas yra nepapras
tai didingas ir gražus. Mes sa
vo praeitim džiaugiamės, kaip 
tik pabudę iš malonaus sapno. 
Ką tik pradedam iš to sapno 
pasakoti, tas užima pirmą ir 
svarbiausią vietą. Išeina taip, 
kad visas sapnas buvo sudary
tas tik iš svarbių, reikšmingų 
nuotikių, del kurių sunku pa
sakyti, kuris yra už kitus ver
tesnis. O kas mums nemalonu, 
į tą stengiamės nekreipti dė
mesio, skubam pamiršti.

Panašiai, kaip su sapnu, mes 
dabar taip elgiamės su savo 
istorija. Toks palyginimas gali 
kai kam ir nepatikti, bet del 
to pykti nereikia. Vietoj pasi
tenkinimo ar nepasitenkinimo 
jausmų, geriau yra i savo pra
eitį rimčiau įsigilinti. Štai 
1930 m. minėjom liūdnas Vy
tauto Didžiojo 500 metų mir
ties sukaktuves. Per tuos me
tus daug buvo prirašyta apie 
to didžiojo kunigaikščio asme
nį, apie jo darbus, apie jo 
reikšmę musų istorijoj. Reikia 
pasakyti, kad- Vytautas iš visų 
musų kunigaikščių buv0 dau
giausia žinomas musų visuome 
nei, ypač senesniąjai, nes Vy
tauto mirties metai buvo lai
komi laisvos Lietuvos gyveni
mo pabaiga. Todėl Vytautas, 
kaip paskutinis senosios nepri
klausomos Lietuvos kunigaikš
tis, buvo išaugęs musų akyse 
į milžiną, į nepasiekiamą tau
tos didvyrį ir karžygį, su ku
riuo nė vienas kitas kunigaikš 
tis negali lygintis. Einant šia 
tradicija, Vytauto minėjimo 
metais jis buvo tiesiog be sai
ko keliamas į padanges ir jo 
vardui pagerbti musų dabarti
niam valstybiniam gyvenime 
yra duota tiek vietos, kad ki
tiems kunigaikščiams jau ma
ža kas liko. Tačiau, šalia nepa
baigiamų panegirikų, kai ku
rie iš musų žymesnių istorikų 
jau pradėjo reviduoti įprastą 
nuomonę apie Vytautą. Teisy
bė, jis buvo tikrai didis savo 
energija, valios stiprumu, savo 
nuveiktais darbais. Bet jo as
mens šešėlis vis dėlto nepajė
gia nustelbti ir kitų, prieš jį 
buvusių valdovų.

štai, šiais metais, rugsėjo 
25 d., mes minėjom antras 
liūdnas, žymiai liūdnesnes už 
1930 m., didžiojo kunigaikščio 
Kęstučio mirties sukaktuves. 
Kaip manoma, 1328 m. rugsė
jo 25 d. Krėvės pilies pože
miuose Kęstutis buvo pas
maugtas, jei ne tiesioginiu Jo
gailos įsakymu, tai bent tas 
biaurus darbas galėjo būti pa
darytas su jo žinia. Kas buvo 
Kęstutis? Dar nesenai Kęstu
tį buvo visai nustelbęs istoriš
koj perspektyvoj jo sūnūs Vy
tautas. Bet jdabar Kęstučio 
figūra musų kunigaikščių olim 
pe vis didėja, grasindama jei 
nepralenkti, tai, mažių mažiau
siai, 'bent susilyginti su Vytau
tu. Tačiau ir Kęstutis nėra pa
baiga. Už jo matyt Vilniaus 
kūrėjas Gediminas, kurį mi
nėsim 1941 m. Tai taip pat 
asmuo, kurio darbas drąsiai 
galima lyginti su jo vaikų ir 
vaikų vaikų nuveiktais žygiais. 
O dar toliau už Gedimino stovi 
gudrusis Mindaugas, vieninte
lis Lietuvos karalius, Lietuvos 
galybės pamatų pirmasis sta
tytojas. Visi čia paminėti val
dovai yra tiek žymus, kad jų 
darbus pažinti ir įvertinti dar 
mums negreit pavyks. Be to 
turim jau dabar mokytis.

Nėra abejonių, kad Kęstutis, 
kaip žmogus, savo dorybėmis 
stovi augščiau, negu Vytautas.

Jis buvo tikras ritierius. Jo 
žmoniškumas, negestama tėvy
nės meilė suteikia jo asmeniui 
ideališkumo požymius, kuriais 
Vytautas toli gražu negali pa
sigirti. Kęstutis buvo tikras 
patriotas, gal but, kad ir nesą
moningas. Bet jo ištikimumas 
ligi mirties savo valdomai sri
čiai ir senajam tėvų tikėjimui, 
kad ir stabmeldiškam, neabe
jojamai rodo, kad jo širdis 
visada buvo palinkusi prie tik
rųjų lietuvių, augštaičių ir že
maičių. Jis sudarė grynai lie
tuvišką, žemaitišką šeimyną; 
jis neieškojo žmonų svetimuo
se kraštuose, tuo tarpu kai jo 
brolis Algirdas buvo pasidavęs 
ąnarchistiškai, kosmopolitiš
kai rytų įtakai. Trakų ir Vil
niaus rūmai savo dvasia buvo 
vieni antriems priešingi. Tra
kuose viskas sava, lietuviška, 
Vilniuj — svetima, runška. 
Tik geras abiejų brolių sugy
venimas laikinai kliudė viešai 
hesantaikoms kilti. Kokios rū
šies santikiai buvo tarp Kęs
tučio ir Algirdo — tai tema, 
kuri didžiai laukia istoriko 
darbo.

Bet pakako vienam iš jų nu
mirti, o likimas lėmė Algirdui, 
kai tarp abiejų rūmų kilo ne
santaikų, tuos naminius vai
dus ėmė kelti kaip tik Vilniaus 
rūmų nariai pasidarę svetimai 
rusų įtakai Algirdo sūnus. 
Vytautas, gyvendamas abiejų 
rūmų skirtinose aplinkumose, 
virto savo rūšies kosmopolitu. 
Visa nelaimė, kad šios vidaus 
kovos Kęstutį užklupo jau se
nelį. o, be to, dar pasidavusį 
sūnaus Vytauto įtakai. Jei Vy
tautas butų buvęs akylesnis, 
jei jis būtų geriau pažinęs Jo
gailą ir tas slaptas jėgas, ku
rios darė įtakos Jogailai, tai 
be abejo, 1382 m. rugsėjo 
mėn. 25 d. tragedijos butų ne
buvę. Juk valstybinis pervers
mas Kęstučiui buvo ne naujie
na. Juk drauge su Algirdu, 
jis jau 1345 m., po tėvo Gedi
mino mirties, pašalino nu© Vil
niaus sosto tėvo pastatytą jau 
niausią brolį Jaunutį. Pervers
mas buvo padarytas ramiai. 
Taip pat ir atimdamas iš Jo
gailos didžiųjų kunigaikščių 
sostą, jis tai padarė su mažiau 
siu kraujo praliejimu. Tačiau 
per didelis pasitikėjimas Vy
tauto užtariamu Jogaila ir, del 
senatvės, nepakankamas kenk
smingų svetimų įtakų įvertini
mas, privedė prie liūdnos Kęs
tučiui pabaigos. Kęstučiui, 
kaip doram, garbingam žmo
gui, atrodė negalima savo prie 
šininkų žudyti. Deja, pagrobę 
valdžią ir sučiupę Kęstutį į 
savo nagus, jo priešininkai jo
kio ritieriškumo nepripažino. 
Tai buvo pavyzdys aziatiškai 
rusiško žiaurumo, kurį Jogaila 
įtraukė į save drauge su rusės 
motinos pienu. Jogailos san
tikiai su Kęstučiu yra pats 
tamsiausias ir liūdniausias se
novės Lietuvos istorijos tar
pas. 1934 m. sueina 500 metų 
nuo Jogailos mirties. Musų 
valstybinis ir tautinis jaus
mas, lygiai kaip ir žmogišku
mas, Jogailą yra pasmerkęs. 
Tačiau Jogaila buvo musų is
torijoj ir jo iš jos braukti ne
galima. Mes tik turim steng
tis, gaivindami savo praeitį, 
viską kiek galima teisingai at
vaizduoti. Bušų didžiai naudin
ga plačiau nušviesti Jogailos 
veikimo užkulisius.

Kęstutis, Vytautas, Jogaila 
— štai trys vyriausi XIV a. 
pabaigos Lietuvos kunigaikš
tystės veikiantieji asmens. 
Kaip tik visus tris iš eilės, per 
visai trumpą laiką, turim pro
gos paminėti. Ieškoti galybės,

CLEVELAND, OHIO.
Sausio 15 d. Cleveland© susi

pratę lietuviai rengia Vinco 
Greičiaus 20 metų meno ir lie
tuvystės darbo paminėti kon
certą. /

Vincas Greičius, kaipo mu
zikas ir lietuvis patriotas, yra 
daug pasidarbavęs lietuviams, 
šis tėvynainis per 20 metų su 
nepaprasta energija, darbštu
mu ir rimtu budu yra užsitar
navęs lietuvių, ypač clevelan- 
diečių, tarpe. P-as V. Grei
čius yra tai rimtas, blaivus ir 
darbštus žmogus. Jisai yra 
lankęs Valparaiso Universitetą 
per 6 metus. Mokinosi civilio 
mokslo ir muzikos’. Muzikos 
skyrių baigė ir gavo diplomą. 
Keliolika metų jisai mokino 
Clevelande chorus, vargonavęs 
abejose parapijose ir mokino 
lietuvius miesto mokykloj ang 
lų kalbos. Taipgi keliais atve
jais mokino lietuvių kalbos 
suaugusius, mokino lietuvius 
ateivybės reikalais. Per ke
liolika metų p. Greičius mokin 
damas chorus (suaugusių ir 
vaikų) išauklėjo gražaus lietu
viško jaunimo. Del lietuvystės 
p. Greičius nesigailėjo nė savo 
sveikatos, laiko, darbo, pinigų, 
nė savo jaunystės metų. Nėra 
tos draugystės, kurioj jisai 
nėra patarnavęs su dainomis. 
Visur ir visuomet jo ugdyta 
lietuvių dvasia; jo darbai 
spindi tėvynės meile ir sun
kiais pasišventimais. Ponas 
Greičius per 20 metų Clevelan
de gyvendamas ir visuomet 
besidarbuodamas lietuviams, 
nėra nei vieną kartą surengęs 
savo asmeninei naudai nei vie
nos pramogos, kas parodo, 
kad jisai, su savo visa šeimy
na, dirba tik lietuviams. Mu
zikas Greičius yra tikras inte
ligentas. Jo visa šeimyna yra 
muzikališka. Ponia Greičienė 
visiems žinoma dainininkė. Jų 
sūnūs Vincas jau plačiai pa
garsėjęs smuikininkas, nors 
dar tik 14 metų amžiaus. Duk
tė, Regina, yra įžymiausia pia
nistė lietuvaitė Clevelande ir 
kitus jau mokina muzikos.

Clevelandiečių yra prieder
mė paremti viršminėtą koncer
tą. Visi jame bukime!

Tėvynės Sūnūs.

NEWARK, N. J.
Lietuvos Nepriklausomybės ir 
Klaipėdos Atgavimo Iškilmės.

Newarko lietuvių Vasario 
16-tos Dienos Veikiantysis 
Komitetas gruodžio mėn. 18 
dieną buvo sušaukęs Newarko 
ir apylinkės lietuvius į viešą 
susirinkimą, kuriame pateikė 
apyskaitą iš savo veikimo 
1932 metų ir pasiūlė išsirink
ti 1933 metams tokį pat komi
tetą.

Apyskaitą iš 1932 metų vei
kimo viešas susirinkimas pri
ėmė ir užgyrė. Taipgi priėmė 
pasiūlymą perrinkti komitetą. 
Komitetą renkant, palikta visa 
sena valdyba: pirmininkas, iž
dininkas ir sekretorius ir pasi
traukus iš komiteto tik dviems 
nariams, jų vietoj darinkti ki
ti. Vienas iš pasitraukusių na
rių yra vietos vargonininkas 
p. A. Stanišauskas, kuris nors 
ir nesutiko būti komiteto na
riu, bet pažadėjo savo pagelbą 
komiteto darbuotėje, kaip kad 
ir praeity. Dabartinį komite
tą sudaro sekančios ypatos: 
V. W. Ambrazevičius, pirmi
ninkas; S. F. Gudas, iždinin
kas; A. S. Trečiokas, sekreto
rius ir J. Sereika ir A. Kaz- 
las, nariai. Kun. Ig. Kelmelis, 
garbės pirmininkas.

tautos kilimo priežasčių yra 
malonu. Bet dar, gal but, svar 
biau yra smukimo, kritimo 
priežastis, nes iš klaidų dau
giau galima išmokti, negu iš 
pasisekimų.

Matas Bagdonas.

Nutarta minėti Lietuvos Ne 
priklausomybės 15 metų su
kaktuves Vasario 16-tą dieną, 
kaip kad pripuola ketvirtadie
nio vakare. Kadangi šįmet, 
sausio 15 dieną sueina 10 me
tų Klaipėdos Krašto sugrįži
mo prie Lietuvos sukaktuvės, 
todėl nutarta ir tas svarbias 
sukaktuves sykiu, vasario 16 
dieną, bendrai su Lietuvos 
Neprik. 15 metų minėjimu pa
minėti.

Vilniaus reikalas, Vilniaus 
Geležinis Fondas, Vilniaus pa
sų ir ženklelių platinimui, po 
apkalbėjimo, palikta Veikian
čiam Komitetui rūpintis ir 
ateity, o taipgi ir kitiems ga
lintiems netikėtai iškilusiems 
klausimams reguoti.

Kapt. Darius ir lak. Girėno 
Lietuvon skridimo reikalais 
apkalbėtas ir užgirtas. šiuo 
reikalu veikia atskira komisi
ja New Jersey valst. lietuvių 
vardu.

Vasario 16-tos dienos komi
tetas prašo visas dr-ias bei 
organizacijas vasario 16-tą 
dieną Newarke nieko nerengti 
ir visus pritariančius pribūti 
ir sykiu dalyvauti vasario 16 
dienos iškilmėse.

A. S. Trečiokas, sekr.

Šventės ir Po 
* Švenčių

(Jumoras)

Prieš šventes, 
žmonės vargsta, badą kenčia; 
žmonės rengiasi prie švenčių: 
Sūnūs salyklą gamina, 
šeimyninks alų raugina, 
Šeimyninkė puodus šveičia 
Ir su mėsa pečiun kaičia. 
Kožnas jaučia švenčių kvapą, 
Nes pyragai pečiuj kepa; 
Kožnas ruošiasi Kalėdoms, 
Kad pavalgyti susėdus.

Kalėdos. "
O Kalėdų kai sulaukia — 
Geria šnapsą, geria alų; 
Prakaitą nuo kaktos braukia 
Ir vėl geria — taip be galo. 
Dešrų krūvos ir kopūstų 
Vidur stalo stovi-pupso, 
Skįstimėlius traukia gardžius, 
Net pipirus valgo karčius, 
šešetą parų ilgųjų 
Visi vargą baisų kenčia 
Lyg nuo karo nuožmių dujų 
žmonės svaigsta laike švenčių. 
Užgimimo šventės laike 
Šnapsą, alų — viską maukia. 
Šventę vis kilnia vadina — 
Savo griekus paskandina: 
Visi geria, uliavoja 
Kitų švenčių lukuriuoja...

Po Kalėdų.
Kai ateina švenčių galas — 
Daros viduriuos skandalas: 
Visi kenčia baisų vargą, 
Silpnesni sunkiai jau serga, 
O stipruoliais tie palieka, 
Ką nebijo blogo nieko... 
Šie ąsočius pasiėmę, 
Baigia alų su mielėmis; 
Kits iš stiklo, nors ir mažo, 
šnapsą pyragu dar dažo; 
Ans vėl tyčia, ar netyčia, 
Geria vyną su garsvyčiom, 
O kai jie dainuoti ima — 
žiuri — gerklės jau užkimo... 
Po to viską apieruoja 
Dievo garbei paaukoja... 
Po švenčių ir galvas gelia, 
Lyg pusiau kas kirviu skelia; 
šonus skauda, pirštai virpa, 
Kojos lyg raišių nutirpę, 
Burnoj nėra jokio skonio, 
Galvoj — devyni šėtonai... 
Viduriuose toks blogumas, 
Iš toli girdis varlių kvarkimas. 
Ir be viso šito blogo 
Dar pati kolioja žmogų. 
Sako: „Stuobrį neraliuotas, 
„Jei dejuosi — gausi šluotos!” 
Ir ražuote į makaulę 
Vargšas vyras greitai gauna... 
O tos šventės, tos malonios 
Jos kankina vargšus žmones!...

A. Sebeika.



Aštuntas

NEW YORKO IR NEW JER
SEY VALST. SLA. 

KUOPOMS.
Kaip jau esu laiškais ir „Te-Į 

vynėje” pranešęs, SLA. penktoj 
apskričio metinis suvažiavimas 
įvyks sekmadieny, sausio 22 
d., Newarke. Pranešime pra
šiau, kad SLA. kuopos, gyvuo
jančios šioje apylinkėje ir pri
klausą prie apskričio, išrinktų 
atstovus ir prisiųstų į minimą 
scvažiavimą. Tikiu, kad kuo- * 
pos mano, kaipo SLA. penkto 
apskričio sekretoriaus, prašy
mą išpildė ir jau turi delega
tus išrinkę, šiuo rašinėliu tu
ri minty visiems išrinktiems 
delegatams priminti, kad i 
suvažiavimą pribūtų ir atsi
vežtų savo kuopų nutarimus 
apskričio ir visos organizaci
jos labui. Suvažiavimas įvyks 
Lietuviu Šv. Jurgio svetainė
je. 180 New York Ave., Ne
wark, N. J. Pradžia lygiai 10 
vai. ryte. Prašau visų delega
tų nesivėluoti.

Toms gi kuopoms, kurios Į 
šį apskritį dar nepriklauso, 
primenu, kad prie jo prisidė
tų, ką padaryti galima augš-l 
čiau minimame suvažiavime. 
Todėl, jei dar <nesate išrinkę, 
•malonėkite išrinkti savo atsto
vus ir juos i suvažiavimą pri-1 
siųsti.

SLA. penkto apskričio • vai- ■ 
dyba yra pasirįžusi šį apskritį 
sustiprinti ir padaryti veik
liausiu kunu visoje musų or
ganizacijoje. Be" viena valdy
ba, be pritarimo kuopų, to pa
daryti negalės. To atsiekimui 
ir kviečiame visas šios apylin
kės kuopas į suvažiavimą at
vykti, prie jo prisidėti ir ben
drai su mumis SLA. labui 
darbuotis. P. Bajoras.

SLA. 5-to apskr. sekr.

NUMIRĖ JONAS AM- 
BROZAITLS.

Sausio 5 d., savo muzikalių 
instrumentų krautuvėje, 560 
Grand St., Brooklyn, N. Y., 
širdies liga numirė geras lie
tuvis ir plačiai žinomas biznie
rius, Jonas Ambrozaitis. Ve
lionis buvo 71 metų amžiaus. 
Dideliame nuliūdime paliko sa
vo žmoną Oną, sūnų Bronių 
ir keturias dukteris: Polegiją, 
Juzę, Bolesę ir Mikasę. A. a. 
J. Ambrozaitis buvo kilęs iš 
Žemaitijos, Eržvilko. Tauragės 
apskr. Amerikoje išgyveno 27 
metus, muzikalių instrumentų 
krautuvę ir kt. biznius laikė 
per 20 metų.

Velionis buvo pavyzdingas 
lietuvis ir geras patriotas. Vi
sada ir visur skelbdavo lietu
vybės. idėją. Kaipo išsilavinęs 
biznierius, ragino visus lietu
vius eiti į biznius, remti sa
vuosius biznierius, profesiona
lus ir amatninkus, ką pats pil
noje to žodžio prasmėje prak
tikavo. Buvo doras ir sumanus 
lietuvis. Mėgo skaityti ir skai
tė lietuvių laikraščius, dau
giausia tautinio nusistatymo 
spaudą.

Velionio kūnas buvo pašar
votas g aboriaus p. J. Garšvos 
koplyčioje. Kilnaus lietuvio 
draugai praeitą sekmadienį, 
sausio 8 d. vakare surengė 
tam tikras ceremonijas. Susi
rinkus dideliam burini jo gerų 
draugų ir pažįstamų, daininin
kė p-lė česnavičiutė, vargo
nams pritariant, padainavo po
rą tinkami! dainų, o Dr. Petri
ką ir p. J. Sagevičius pasakė 
pritaikintas velionio gyveni
mui prakalbėles.

Velionis palaidotas be baž
nytinių apeigų iš p. Garšvos
koplyčios Alyvų kapuose, Mas- Parengimas įvyks sekmadieny,
peth’e, sausio 9 d. Nors diena sausio 29 d., Liet. Amerikos 
buvo labai lytinga, bet pasku- Piliečių Kliubo salėje, 80 
tiniam patarnavimui suteikti: Union Ave., Brooklyn, N. Y.
susirinkimo gana daug lietu- Baliaus pradžia 6 vai. Vaka- 
vių. Ant kapinių, prie kapo,'rienė 8 vai. Įžanga vienam as- 
vykusias prakalbas pasakė pp. meniui $1.50. Tikietus reikia

J. Ambraziejus ir A. Mikalaus
kas.

Velionio nuliudusiai šeimai 
giminėms ir draugams reiškia
ma gilios užuojautos, o velio
niui ramiai ilsėtis augštame 
Alyvų kalnely. P. B.

BABRAVIČIAUS KON
CERTAS.

Artisto p. J. Babravičiaus 
koncertas jau veik čia pat — 
įvyks sekmadieny, sausio 22 
d., Lietuvių Piliečių Kliubo 
salėje, 80 Union Ave., Brook
lyn, N. Y. Pradžia 4:30 vai. 
popiet.

Kiek man teko nugirsti, tai 
šis p. Babravičiaus koncertas 
bus skaitlingai reprezentuotas 
vietinių ir apylinkės lietuvių. 
Ir kaip gi ne? Juk kas gali 
gražiau dainuoti ir publiką pa 
tenkinti, jei ne musų dainos 
žvaigždė artistas p. Babravi
čius?’ Todėl tai Brooklyno, 
New Yorko, Newarko, Long 
Islando ir net tolimesnių ko
lonijų lietuviai į šį koncertą 
rengiasi dideliais būriais at
vykti. Taip ir reikia — atsi
lankykite visi, nes dar sykį 
turėsime progos p. Babravi
čiaus gražaus dainavimo pasi
klausyti. O jis žada dainuoti 
daug, gražių ir dar niekad ne
girdėtų dainų. P-as Babravi
čius pasirįžęs mumyse palikti 
nemirtiną atmintį, nes ar kuo
met nors daugiau galės mums 
padainuoti, nežinia, nes pasta
ruoju laiku jis yra susikon- 
traktavęs su tūla didele radio 
kompanija, kuri gal jam neleis 
lietuvius savo dainomis links
minti. Pasinaudokime tad šia 
proga! Bukime tame koncerte 
visi.

Be p. Babravičiaus progra- 
mo pildyme, rodos, dalyvaus ir 
keletas kitų asmenų, jų tarpe 
ir nesenai iš Lietuvos atvykęs 
poetas p. J. Tysliava.

■Koncerto pradžia punktualė 
— lygiai 4:30 vai. popiet. Ti- 
kietus patartina nusipirkti iš- 
anksto. Aš Busiu.

Iš SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

SLA. 126 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio 6 d., 
SLA. Raštinėje, kuris buvo 
gana skaitlingas. Aptarta kuo
pos bėganti reikalai, išklausy
ta ligonių lankytojų raportai, 
aptarta pašelpų reikalai ir kt., 
prieita prie kuopos valdybos 
raportų ir pereitų metų dar
buotės. Raportus išdavė beveik 
visi valdybos nariai. Pirminin. 
M. L. Vasil ir sekretorė p-lė
M. Draugeliutė pateikė raštiš
kus raportus, kuriuos susirin
kimas priėmė su pagirimu. 
Kiti valdybos nariai raportus 
išdavė žodžiu, kurie taipgi pri
imti.

Toliaus buvo skaitytas laiš
kas nuo 5 apskričio sekreto
riaus, kuriuomi kvietė kuopą 
išrinkti delegatus į penkto ap
skričio suvažiavimą, kuris į- 

Tyks sausio 22 dieną, Newark,
N. J. Po apsvarstymui išrink
ta penki delegatai iš šių na
rių: M. L. Vasil, M. Drauge- 
iiutė, A. Gabrėnas, J. Vernas 
ir M. Mikolainis. x

Susirinkimas buvo ramus ir 
nariai gyvai svarstė bėgančius 
reikalus. Koresp.

RADIO VALANDOS VAKA
RIENĖ IR BALIUS.

Nuolatinis lietuvių radio va
landos palaikytojas ir. vedėjas, 
SLA. narys, P. V. Matusevi
čius rengia vakarienę ir balių. 

Į nusipirkti išanksto; galima 
Įgauti pas p. Matusevičių, arba 
[„Vienybėje”, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Kadangi p. Matusevičius, 
kaipo minėtos valandos palai
kytojas, yra daug pasidarba
vęs del visų lietuvių, patarti
na jo rengiamą pokilį paremti 
ir Į jį atsilankyti. Tenka su
žinoti, kad laike vakarienės 
bus ir trumpas programas: 
bus dainų, kurias išpildys ra
dio valandos artistai ir prakal- 
bėlių, kurias pasakys vietiniai 
veikėjai, šokiams gros p. Be- 
renio radio valandos orkes
tras. Tikime, lead parengimas 
visus patenkins. Todėl, kas 
tik nori gardžiai pavakarie
niauti, pasiklausyti gražių lie
tuviškų dainų ir smagiai pa
sišokti—atsilankykite. Rep.

LANKĖSI SLA. CENTRE.
Sausio 9 d. SLA. Centre 

lankėsi SLA. Kontrolės* Komi
sijos pirmininkas, p. J. J Ba
čiukas, atvykęs į Lietuvos At
statymo Bendrovės šėrininkų 
suvažiavimą, kuris Įvyks sau
sio 10 d., New Yorke. Be to, 
p. Bačiunas turi keletą svar
bių reikalų, liečiančių musų 
organizaciją. Todėl New Yor
ke jis keta pabūti keletą die-, 
nu, kol tuos reikalus atliks.

Sausio 9 d. SLA. Centre lan
kėsi SLA. Įstatų Komisijos 
sekretorius, adv. F. J. Bago- 
čius, atvykęs dalyvauti Lietu
vos Atstatymo Bendrovės šė
rininkų suvažiavime.

Sausio 6 d. „Tėvynės” Re
dakcijoje ir Admin’ acijoje 
lankėsi žinoma \ lenės ir 
SLA. darbuotoja, p. Ona Ra
manauskienė, kuri apie trys 
metai atgal iš Californijos į 
rytines valstijas atvykusi. Mi
nimą laiką rytinėse valstijose 
paviešėjusi ir pasidarbavusi, 
dabar ji vėl grįžšta į Califor
nia valstiją. Keliauja Jaivu per 
Panama kanalą. Apsistojus 
Californijoje, p. Ramauskienė 
žada vėl darbuotis. Jei bus 
progų, tai kurioje nors koloni
joje ir SLA. kuopelę gal suor
ganizuos.

RADIO VALANDA. .
Kiekvieną ketvirtadienį, p. 

V. Matusevičiui vadovaujant, 
per radio stotį WMBQ teikia
ma lietuviška valanda. Dai
nuoja lietuvių artistai ir groja 
lietuviškas orkestras. Progra
mas girdimas netik ant vietos, 
Brooklyne, bet ir tolimesnėse 
kolonijose. Norintiems pasi
klausyti lietuviško programo 
per radio, patartina savo 
priimtuvus nusistatyti ant 
WMBQ stoties. Programo pra
džia 8 vai. vakare, kiekvieną 
ketvergą.

Lietuvių dainų programas iš 
stoties WEVD (1300 kil.) die
na pamainoma iš antradienio į 
šeštadieni (subatą) 8:15 va
kare. Dabar laikas visiems 
bus patogesnis, nes buvo nu
siskundimų, kad būdavo vėlo
kai. Programai bus mėginama, 
kiek galima, paįvairint. Pasaky 
kit visiems pažįstamiems apie 
dainų programus. Programus 
tvarko Francis Stankūnas.

SERGA VISA GINKŲ 
ŠEIMA.

Sausio 2 d. sunkiai susirgo 
SLA. Skundų ir Apeliacijos 
komisijos narys ir „Vienybės” 
Bendroves pirmininkas, p. J. 
Ginkus. Už poros dienų susir
go ir ponia Ginkienė bei Gin
ki} sūnelis Juozukas. Dabar vi
sa šeima yra gydytojo ir slau
gės priežiūroje. Krautuvė, sal
dainių I’alocius, prižiūrimas 
svetimų žmonių. Pastaromis 
dienomis p. Ginkus pradeda 
taisytis, bet žmena ir sūnelis 
vis dar sunkiai serga:

Linkėtina visiems kogrei- 
čiausiai išgyti.

Jonas Mažinki s

T R V Y N Ė

Kuopos Susirinkimas
Hudson, Mass. SLA. 58 kuopos 

metinis susirinkimas įvyks 15 d. 
sausio, 2 vai. po piety, Felikso De- 
vainio name, 12 Water St. Visi na
riai ir narės kviečiami skaitlingai 
atsilankyti į šį metinį susirinkimą 
ir užsimokėti užvilktas mokestis. 
Taipgi bus renkama kuopos valdy
ba 1933 metams. Turime ir kitų 
reikalų apsvarstymui. Ateidami at
siveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 58 kuopos.

S. Šatas — sekr.

VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS 
. IŠGYDOMAS BE GY

DUOLIŲ.
Visokios gyduolės ir pilsai, inors 

ir suminkština vidurius laikinai, 
bet jų nesuštimuliuoja ir gana tan
kiai žmogų smarkiai nusilpnina, 
taip, kad vos gali paeit. Naujasis 
išradimas gydyti užkietėjusius vi
durius yra gamtos parūpintas, tai 
tam tikros sėklos vadinamos Ka- 
zell’s Plantago Seeds. Vartojant 
jas su maistu, gėrimu arba vaisiais 
per mekurį laiką, užkietėjimas pra
nyksta pals per save. Viduriai su
sitaiso taip, kad . jokių gyduolių 
daugiau vartot nereikia. Tas -sėk
las pataria vartot geriausi daktarai, 
S. V. Valdžia ir Insurance kompa
nijos. Pigiausiai galima gaut pas 
mus, 20c. baksas arba 6 baksai už 
vieną dolerį. Prisiunčiame per paš
tą už $1.15—6 baksus, į Kanadą už 
$1.30 šešis baksus. Kartu su orde
riu j-eikia prisiųsti ir pinigus.

KAZELL’S BOTANICAL CO., 
Herb Specialist, 

108 W. Broadway, 
South Boston, Mass.

Sausio 13, 1933.

LezsZczZ TELEFONUI atvesti jums

Blogas: Skonis Burnoje.
Yra įrodymų, kad negerai veikia 
vienas ar daugiau svarbiausių or
ganų. Gal virškinimas yra negeras, 
apetitas blogas, silpna eliminacija, 
viduriai nereguliarus, nenatūralūs 
miegas, incrviškumas ir tt., viskas 
tas parodo reikalingumą gero ir 
tikro Toniko

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

buvo rekomenduojamas Gydytojaus 
Specialisto kaip tik tokiame nesvei- 
kavime. NUGA-TONE į pastebėti
nai trumpą laiką pataiso sveikatą 
ir atveda organizmą prie natūra
laus stokio. Nekankinkitės patys ir 
nekankinkite savo draugų. Nueiki
te pas savo vaistininką ir už Vieną 
Dolerį nusipirkite mėnesinį treat- 
mentą — NUGA-TONE parduoda
mas su pilna garantija, po dvide
šimts dienų grąžinsime pinigus, jei
gu busite neužganėdinti.

Už Lietuvos Bonus
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar
duok] te pirm parašymo 
pas mus.
Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

daugiau KOSTUMERIU
Ar jus turit grosernę, daržovių, delicatessen ar į- 
vairių išdirbinių krautuvę — ar jus esat gėlinin
kas, siuvėjas ar batsiuvys — telefonas gali jums 
būti naudingiausiu „partneriu” jūsų pastangose 
padauginti biznį.
Kreipkit ypatingo rėmesio į jūsų telefono kostu- 
merius — duokit jiems gerą patarnavimą ir grei
tą prekių pristatymą. Prie to, patys naudoki t te
lefoną, juo pašaukit savo geriausius kostumerius 
ir paimkit jų užsakymus, kiekvieną dieną ar tani 
tikromis dienomis. Telefonuokit jiems apie išpar
davimus kuriuos jus turėsit arba apie kokią nors 
specialę prekę, kuria jau esant gavę.
šis būdas labai geras ir efektingas žmonėms pra
nešti apie jūsų teikiamą patarnavimą ir prekes. 
Daugelis kitų akylių biznierių taip jau daro.
Džiaugsmu jums page’bėsim. Tik užeikit į arty 
miausią Telefono Biznio Įstaigą ir sužinokit apie 
smulkmenas.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

—„Tėvynėje” telpa naujau- 
sios žinios iš Lietuvos ir viso 
pasaulio.

I
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BREMEN
EUROPA

Greičiausi g-.rl.iv. i ant xauoens 
7 dienos į

LIETUVA
Puikus geležinkeliu susisie

kimas iš Bremenhaven į

Informac ių kreipki es pas 
virto apetitus arba

57 Broadway, New York

NORTH GERMAN
I __ ft Y’ J
iSu

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skans 

mais, Reumatizmu, Sausgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35C-
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c-
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių lono) ............................. 75c
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 5OC-
Sakalėlis (Dalis II Pradžios mokyklai) .............................. 50c
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................. $1 00
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................. $1 50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 7Sc.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... ?’ 00
Buhalterijos Kursas ...................................................................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ...................... e.............................................. $1 50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ............................. $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................ $1 50
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $1 25
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $1.00
Virėja (Vadovėlio valg’ų gamybai) ...................................... $200

Mokyklėlėm- duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

I“AMERIKOS LIETUVIS” !
| TIK $1.00 METAMS =
E ‘ LIETUVOJE 2.00 METAMS |
= Jei Nori žinoti Kas Pasauly Dedasi, E
| Užsirašyk „AMERIKOS LIETUVĮ”, Savaitini Laikraštį =
E už Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams =
E NAUDOKIS PROGA DABAR! E
E „Amerikos Lietuvio” Knygyne Galit Gaut Šias = 
E Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: E
~ i)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4, dabar $1 —

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

“Juodo Karžygio Sūnūs”
Su „Dirvos” nr. 1. 1933 metais, prasidės spausdinti 

labai įdomi Istorinė Apysaka, „Meninas, Juodo Karžygio 
Sūnūs”, iš Lietuvių kovų su Vikingais, 850 — metais, ka
da tie jurų plėšikai užpuolė ir užėmė garsią tų laikų pilį 
Apuolę.

Apysaka tęsis „Dirvoje” per porą metų. Dabar, lai
kas pradėti skaityti „Dirvą”. Pasiuskit laiške dolarį da
bar, susipažinimui su „Dirva”.

E 2)—Lietuvos Įstatymai Kaina 75c., dabar G.......... .................... $> E
E 3)—Didysis Sapninkas Kaina 75c., dabar ...........   50C- E

4)—ITkininkystė. Ūkininkų Rakvedis—Patarėjas ...................... Soc E
E 5)—Paslaptys Lošimo Kazvromis .................................................. 25c. =
= IMANT VISAS SYKIU. PASIŲSIME UŽ $300 E
•= Adresuokite šitaip: E
1 „AMERIKOS LIETUVIS”, |

E 14 Vernon Street, Worcester, Mass. E

. Dirva” yn HMelis. R pnslanttj tautinis savaitinis laikraštis 
Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2.50; Lietuvon ir kitur $3.06.
* — REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAI — O

•« TV TT T) AT A »» 6820 Superior Avena®
JLJ JL Jtv V f Cleveland. Ohio.

II ............................. ..........................■ ■■■■ »!'"■» "'JĮ"11?***“


